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Ir Vėl Eksplozija An= 
gliakasykloje

Stovinti Honolulu leido Jung. Valst. ir 1,932 
Valstijų kareiviai grąžinti iš prieplaukų, kai- 

irpo neįleistini ateiviai.
— Oficialus Prancūzijos

Sniego Audra Nusinešė 24 
Gyvybes

karo metu žuvo 
1,363,000 Prancūzijos pilie-

Tarpe Italijos ir Vokietijos Kilo 
Nesusipratimai

pradėjo gerti „bay rum 
šeši mirė nuo tų nuodų, kiti 
šeši randasi ligoninėje kri-' statistikos skelbia, kad pa- 
tiškoje padėtyje, o kiti bai- ■ saulinio 
gia pasveikti.

— Pereitą savaitę palietė čių vien karo laukuose. Si- 
smarki audra Lake Worth,‘toje skaitlinėje yra dau- 
Fla., apylinkę ir sugriovė. giausiai ūkininkų ir ūkio 
100 namų. Vienas kūdikis/darbininkų, nes siekia net 
užmuštas ir apie 50 ypatų 669,000. Taipgi ir įvairių 
sužeista.

— Buvo kilusi revoliucija 000.
Portugalijos sostinėje Lis-( 
bone, tačiau pačioje pra
džioje sukilimas numalšin
tas.

— Per gruodžio mėn., p.
m., į Jungtines Valstijas į- Jung. Valst. istorijoje. 1920 
leista 32,305 ateiviai. Per j m. gelžkelių uždarbis siekė 
tą laiką 21,503 ateiviai ap-1 tik $17,226,902.

profesionalų žuvo apie 40,-

VĖL KATASTROFINGA 
EKSPLOZIJA ANG-

Vasario 3 d. vakare, ne
toli Pittsburgho, Terminai 
Coal korporacijos Nr. 4 
kasykloje kilo smarki eks
plozija, kuri sugriovė ir už
degė kasyklą. Tuo laiku ka
sykloje dar buvo pasilikę 21 
darbininkas, kuomet ką tik 
buvo iškelti į viršų apie 
700 angliakasiui po dienos 
darbo. Iš pasilikusiųjų ka
sykloje 2 išliko gyvi ir jau 
išimta 3 lavonai, tačiau 16 
angliakasių likimas iki va-1 
sari o 6 d. dar buvo nežino
mas, nes smarkus gaisras 
kliudo užgriautus darbinin
kus gelbėti. Vienok spė
jama, kad iki šiol pasiliku
sieji kasykloje darbininkai 
visi jau bus žuvę, tarpe ku
rių yra ir kasyklos viršinin-

kalų komisijos sutikimą į- 
stoti Sąjungom Berlyno 
žinios skelbė, kad Vokietija 
šiomis dienomis rengiasi' pa- 
duoti formalį pasisiūlymą 
įstoti Sąjungon ir iš Gene- 
vos buvo pranešta, kad T. 
Sąjungos taryba kovo mė
nesy turės specialį posėdį, 
kuriame Vokietija bus for
maliai priimta Sąjungon.

ŠILKO IŠDIRBYSTĖS 
STREIKAS PLEČIA

SI.
Kilęs šilko darbininkų 

streikas Passaic ir Garfield, 
N. J., miesteliuose plečiasi, 
nes vasario 2 d. ir Gera 
Mills dirbtuvių darbininkai

Anglies Baronai Vėl Išardė valstijos kontrolę angliakasyk-

Derybas
STENGIASI SUDEMORALIZUOTI ANGLIAKASIUS.

— Jung. Valst. principia- 
liai gelžkeliai pereitais me
tais uždarbio turėjo $1,136,- 
973,477. Tai yra didžiausis 
gelžkelių uždarbis visoje

Is Lietuvos Laikraščių
KLAIPĖDOS DIREK
TORIJA SUDARYTA.
Klaipėda (Elta). Sausio 

13 d. Klaipėdos direktorijos 
prezidentas p. Simonaitis 
tarėsi su seimelio frakcijų 
lyderiais del direktorijos 
sudarymo. Susitarta del šių 
direktorijos narių:

Vasario 2 d. vakare anglia- tuvių, lenkų, italų, 
kasyklų operatorių atstovai vėl slovakų, kuriuose 
išardė streiko užbaigimui dery
bas, kurios ėjo Philadelphia, Pa. 
Po trumpos pertraukos atnauji
nus derybas pasirodė, kad ope
ratoriai vis laikosi savo užsis
pyrimo ir reikalauja priversti
nos arbitracijos, t. y. kad ang
liakasiai sutiktų iš anksto ant 
visų sąlygų, kokias nustatys ar
bitracijos komisija. Tačiau 
angliakasiai nusileidę net iki to, 
kad jau sutiko ant laisvos arbi
tracijos, t. y. pasiliekant abiem 
pusėn ’teisę nesutikti su arbitrą 
cijos komisijos nutarimu, jei 
tbkis nutarimas pasirodytų ne
priimtinas, negalėjo daugiau 
nusileisti ir nepasidavė privers
tinai arbitracijai.

Operatoriams išardžius dery
bas Angliakasių Unijos prezi
dentas p. Lewis pareiškė, kad 
angliakasių siūlomas planas *pir-

Bal-
; išėjo į streiką, reikalauda- džiaus (laukininkų parti- 
mi 20% padidinti algas ir jos) — žemės ūkio reika- 
pripažinti unijos komitetus (tams, Stumberio (neparti- 
dirbtuvėse. Taipgi vasario nis) — švietimo reikalams, 
3 d. streikuojanti audėjai Šarpfpeterio (socialistas — 
Yvuose, skaitlingą manifes- finansų reikalams) ir Kai- 

— teisin-

į laiku. Krautuvės didžiu
moj buvo atviros. Klaipė
dos įgulos parado šį kartą ___________ ______
nebuvo, ko publika žinoma mu kartu visoje kietosios ang- 
pasigedo. Matydama plė- lies industrijos istorijoje iškel- 
vėsuojąnt vėliavas, liaudis tų viešumon visus šios industri- 
pratusi laukti kur nors vie-' jos Vilktus, kurių operatoriai la
šai „iškilmingo triukšmo”, bai bij°- Taipgi p. Lewis ap- 
šitą pageidavimą ir reikėtų kaltino operatorius, kad jie to
pą tenkinti kiu savo arogantišku užsispyri-

 1 mu vykina •angliakasyklų lokau-

VĖL NUBAUDĖ „LIET.
ŽINIŲ” REDAKTO

RIŲ.

Suprantama, ir operatorių 
spoksmanas p. Inglis turi ką pa
sakyti ir ‘jis kaltina tik vieną 
p. Lewis’ą už nesusitaikymą.

SNIEGO AUDRA NUSI- kurioje dalyvavo
NEŠE 24 GYVYBES ' aPle streikienų ir ją 
Vasario 4 d. palietė New Sehnynij. tuo budu reikšda- 

Yorką ir visą Naująja Ang-' P1-0^ P '"« alP>.l kaP<>;
liją smarki sniego audra, 
kuri apklojo nuo 8 iki 12 
colių sniego klodu žemę. Vi
sokis judėjimas vietomis ta
po suparaližuotas 90%. Nuo 
šalčio ir smarkios audros iš- 
tiko daug nelaimių, kuriose 
žuvo apie 24 žmonės ir daug 
sužeistų. New Britam, 
Conn., nuo sniego sunkumo 
įgriuvo vieno fabriko sto
gas ir šioje nelaimėje už
mušta mažiausiai 8 darbi
ninkai ir 11 sužeistų. Tar
pe užmuštų j ii yra dvi pa
vardės, kurios liudija, kad 
jie gali būti lietuviai arba 
lenkai.

j imą. Dar ne visos streiko 
ištiktos dirbtuvės galutinai 
uždarytos ir todėl streikie- 
riai jas piketuoja.

ITALIJOS DIKTATO
RIUS ĮSPĖJA VO

KIETIJĄ.
Italijos fašistinis diktato

rius pasiuntė Vokietijos 
valdžiai aštrią įspėjimo no
tą, kad vokiečiai liautųsi 
varę anti-itališką agitaciją 
tarpe Tyrelio gyventojų vo
kiečių ir austrų, kurie po

didele Šnipų byla
LENINGRADE.

Vasario 2 d. Leningrade 
prasidėjo didelė tariamų 
Estijos šnipų byla. Jie kal
tinami del konspiravimo 
prieš sovietų valstybę, del 
sąmokslo sprogdinti Rusi
jos amunicijos įstaigas, ar-, 
senatus, tiltus, aerodromus 
ir ki+okias valdžios įstaigas. 
Viso kaltinamų yra 48 as
mens. Tarp jų yra 6 buvę 
caro laikais karininkai, vie
nas kunigas, 4 moterys ir 
keletas prekibininkų. Mano
ma, kad bent 30 kaltinamų
jų busią pasmerkta mirties 
bausmei.

rio (nepartinis) 
gurno reikalams.

Sausio 19 d. 
prisistatė naujoji 
ja. Pirmininkas 
naitis perskaitė deklaraciją, 
kurioj tarp kita ko pareiš
kė, kad reikia daug drąsos 
imtis taip atsakomingų pa
reigų., Tačiau jis tikisi vi
sas klintis nugalėsiąs ir tau- 
tvbiii bendradarbiavimas 
bus atstatytas bendrai kraš
to gerovei. Paskum frakci
jos darė savo pareiškimus. 
Laukininkų frakcija pareiš
kė lauksianti direktorijos 
darbų ir tada padarysianti 
savo išvadas. Panašiai pa
sisakė ir kitos frakcijos. Di
rektorija jau pradėjo savo 
veikimą.

Seimeliui 
direktori- 
p. Simo-

APVAIKŠČIOJO KLAI
PĖDOS SUKILIMO,

e ’ lmU- ^^iEsą dauguma išmintingų ang- 
straipsnio^ „Valdančiųjų nori tąsytis įr vįe
partijų užkulisiai punkto, no Le^js’o ‘užsispyrimas neįei
ki! r kalbama apie muito ant 
cukraus pakėlimo priežas
tis, Fin. min. p. Karvelis 
patraukė „L. Ž.” teismo at
sakomybėn. Byla ėjo ligšiol 
dar Lietuvoj negirdėtu grei
tumu: sausio 12 d. I Nuo v. 
Taikos Teisėjui įteikta 
skundas, o sausio 15 d. jau 
įvyko teismas. Byla svars
tyta prie uždarų durų. „L. 
Žinių” redaktoriaus gynėjo 
prašymas bylą atidėti, kad 
duoti galimybės patiekti į- 
rodyrnų, atmestas. Redak
torius nubaustas 2 savaitėm 
arešto ir po 20c. nuo kiek
vieno išplatinto nr. „L. Ž.” 
redaktorius nepatenkintas 
tokiu bylos teisimu, ape
liavo Apygardos Teismui. <

džia angliakasiams prie to pri
eiti. Bet yra visai žioplas to- 
kis operatorių spoksmano ma- 
nievras, kad nuvertus kaltę už 
streiką nuo savo sprando. Kiek
vienas protaujantis angliakasys 
gerai supranta, kad operatorių 
siūloma arbitracija reiškia ang
liakasių pasivergimą ‘be jokių 
sąlygų.

OPERATORIAI STENGIASI 
SUDEMORALIZUOTI ANG

LIAKASIUS.

Pabaigoje pereitos savaitės 
operatoriai 'išplatino tarpe strei
kuojančių angliakasių tūkstan
čius tam tikrų atsišaukimų, ku
riais norima sudemorelizuoti 
streikuojanti angliakasiai, šitie 
atsišaukimai atspausdinti šešio
se sekamose kalbose: anglų, lie-

įvairios žinutes.
— Rusijds valdžia par

duoda buvusių carų karūnų 
briliantus, vertės 264,000,- 
000 dolerių, už kuriuospasaulinio karo pateko Ita-I

lijos globom Esą net aukš- pirksią plūgų ir ūkio maši- 
tieji Vokietijos valdininkai nų.
ir spauda agituoja minimos 
teritorijos gyventojus prieš 
Italijos valdžią ir todėl 
Mussolinis karišku tonu sa
vo notoje įspėja Vokietiją 
ir reikalauja tą agitaciją 
sustabdyti. Italijos parla
mente Mussolinis pagrūmo
jo Vokietijai net karu. 
Spėjama, kad šitas fašistų 
diktatoriaus žygis sutruk
dys Vokietijos įstojimą 
Tautų Sąjungon, nors Vo
kietijos valdžia jau buvo ga
vusi reichstago užsienių rei-įsais.

— Bulgarijos parlamen
tas priėmė amnestijos įsta
tymų politiniams prasikal
tėliams, kuriuo pasinaudos 
ir bus paliuosuoti 6,325 val
stiečiai komunistai kaliniai.

— Rusijos kur j eras nužu
dytas Latvijos teritorijoje 
ant traukinio, vaikščiojan
čio Maskva-Ryga. Kitas 
■kur j eras sunkiai sužeistas 
laike susišaudymo. Esu už
puolikai turėję ant kaklų 
kryžius su lietuviškais para-

Penktadienį sausio 15 d. 
visame Klaipėdos krašte iš
kilmingai švęsta krašto su
si j tingimo su Lietuva šventė 
arba geriau: 1923 sukilimo 
sukaktuvės. Tūlose dides- 
niose vietose — Šilutėj, 
Priekulėj ir tt. surengta su
sirinkimų ir šiaip jau pa
rengimų. Vyriausios iškil
mės žinoma įvyko pačioje 
Klaipėdoje, nors, tiesa, apie 
labai didžias iškilmes dabar
tinėmis aplinkybėmis nega
lima kalbėti. Miestas bu
vo pasipuošęs valstybinėmis 
ir Maž. Lietuvos vėliavomis. 
Tūli namai bet pasižymėjo 
ne tuo, kad iškišo vėliavą, 
bet tuo, kad neparodė vėlia
vos. Judėjimas gatvėse da
linai šventadieniškas; visos 
valdiškos įstaigos ir tauti
nės įmonės ar visai neveike, 
ar dirbo tik sutrumpintu

LIETUVOS RUSIJOS 
SUTARTIS.

Apie vidurį sausio mėn. 
Rusų atstovybei Kaune bu
vo įteiktas Lietuvos vyriau
sybės paruoštas Lietuvos 
Rusijos provizorines preky
bos sutarties projektas. Su
tartis paremta didžiausio 
palankumo principu. Ap
ims netik prekybą, bet ir 
nuostatus apie piliečių tei
ses, susisiekimą ir kitus san
tykius. Lietuvių Rusų eko
nominės derybos įvyks kovo 
pradžioje, taigi maždaug 
tuo pačiu laiku, kaip ir 
derybos su Latviais.

TIESIOGINIS SUSI
SIEKIMAS.

Maskva. „Izvestija” pra
neša, kad nuo vasario 1 d. 
įvedamas tiesioginis kelei
vių ir bagažo susisiekimas 
tarp SSSR, Lietuvos ir Vo
kietijos geležinkelių tranzi-jme yra 4,500 bedarbių.

tu per Estiją ir Latviją. 
Tiesioginio susisiekimo trau 
kiniai eis pro šiuos punk
tus : Maskvą, Leningradą, 
Eitkūnus, Karaliaučių, Kau 

irną, Šiaulius, Virbalį 
Klaipėdą.

Joms. Tačiau matydamas, kad 
tas nieko negelbsti, pradėjo 
grūmoti ir pareiškė, kad ’jei ne
bus įvesta angliakasykloms val
stijos kontrolė, tai angliakasyk
los turės būti paimtos valdžios 
nuosavybėn. ‘Taipgi gub. 
Pinchot pasmerkė operatorius 
kaipo „kietai išvirintą monopo
lį, nesiskaitantį su visuomenės 
opinija nei jos gerove”, kuriam 
esą rupi ‘turėti užtikrintus di
delius dividendus ir ateityje, 
kokius turėjo iki šiol.

Kongreso atstovų bute ir se
nate ‘yra įnešta įvairių įstaty
mų sumanymų, liečiančių da
bartinį streiką ir kietosios ang
lies industriją. Vienok ir čio
nai nesiskubinama tuos ‘įstaty
mus svarstyti. New Yorko 
senatorius Copeland buvo įne
šęs senate rezoliuciją, kuria siū
loma senatui nutarti prašyt pre
zidento sušaukti abiejų pusių 
atstovus į Baltąjį Namą anglia
kasių streiko ‘užbaigimo reika
lu. Tačiau šitas sumanymas 

_ vasario 5 <L atmesta 47 balsais
natiniu tikslu yra, kuolabiausiai P”*® ^9. Aantru kartu šitąVu- 
angliakasius išnaudoti ir todėl 
neprivalo tikėti jokiems opera
torių pažadams ir gražiems žo
džiams. Tik tuomet angliaka
siai galės būti pilnai užtikrinti, 
kad savo reikalui apgynė ir ap
saugojo save nuo begalinio iš
naudojimo, kuomet privers ope
ratorius pasirašyti sutartį ir po 
to laikysis tokioje vienybėje, 
kad ta sutartis butų pildoma. 
Nėra kito kelio -ką nors iš ope
ratorių tikėtis, nes darbininkų 
reikalai nuo darbdavių interesų 
skiriasi kaip diena nuo nakties.

Vasario 4 d., Philadelphijoje, 
turėjo pasitarimą Pennsylvania 
gub. Pinchot su Angliakasių 
Unijos prezidentu p. Lewis’u. 
Tačiau nė vienas jų nesutiko 
spaudos *atstovams paaiškinti 
kuriuo tikslu jie tą pasitarimą 
turėjo ir kokių davinių pasiek-

magiarų ir 
skelbiama 
kuoteigia- 

kad rodos 
Vienok

slovakų, 
operatorių sąlygos 
miausioje prasmėje, 
geriau ir ‘būti negali. (
tikrosios pasekmės tų sąlygų j 
užslėptos, kad tuo budu sude- 
moralizavus mažiau protaujan
čius angliakasius. •

Angliakasių Unijos viršinin
kai tikrina, kad šituo budu ope
ratoriai nieko nelaimės ir strei
kuojančių angliakasių nesude- 
moralizuos, nes esą angliakasiai 
jau iš praeities žino operatorių 
„triksus”. Kitaip ‘ir būti nega
li, nes jei angliakasiai taip leng
vai pasiduotų kiekvienai opera
torių provokacijai, tai senai jie 
butų ‘galutinai pavergti ir tą 
sunkų ir pavojingą darbą turėtų 
dirbti už menką užmokestį ir 
kuobiauriausiose sąlygose. Kiek
vienas angliakasys turi atsimin
ti, kad operatorių interesų vie-j

manymą balsuojant vasario 6 d. 
atmestas jau tik 43 balsais 
prieš 38. *Esą demokratų parti
jos vadai sutikę dėti visas pas
tangas Kongrese, kad kuogrei- 
čiausiai užbaigus dabartinį

SĄRAŠŲ NEBUS.
Ar tai del pinigų stokos, 

ar del netenku gyventojų 
daugybės Vilniaus krašte 
gyventojų surašinėjimo ne
bus. Daug valdininkų buvo 
pasamdyta ir priruošiamojo 
darbo padaryta ir visa nie
kais nuėjo. Taip šeiminin
kaudami skatiko nesusitau- 
pys. ___
LIETUVOJE YRA 10,000

Bedarbių komiteto šelpi
mo pranešimu, Lietuvoje 
dabar randasi 10,000 bedar
bių (su šeimynomis). Kau-

ĮSTATIMDAVIŲ ATSINEšI- 
MAS LINK STREIKO.

Pennsylvania valstijos legis
lature nesiskubina svarstyti 
gub. Pinchot įneštus Įstatymų 
sumanymas, ‘kuriais butų paim
ta angliakasyklos valstijos kon
trolėm Vadinasi, net Pennsyl
vania legislaturoj sėdi didžiuma 
atstovų, kurie yra operatorių 
tarnais. Gub. Pinchot iš karto 
geruoju prašė legislatures, kad 
pasiskubintų apsvarstyti tuos

SKRIAUDŽIA DARBI
NINKUS.

Vilniaus okupantai sta
čiai begėdiškomis prigavys- 
tėmis skriaudžia darbinin
kus. Pereitų metų vasarą 
Švenčionių apskrity per 
Žemenos upę statyta til
tas, kuris rudenį šiaip taip 
baigtas. Darbininkai, dir
bę visą vasarą, uždirbo po 
300—400 zlotų, bet gavo tik 
po 30—40, nors tiltui buvo 
asignuota 12,000 zlotų. Pa
sirodo, kad su likusiais pi
nigais tilto statytojas Nied- 
zialkovski išdūmė užsienin 
ir per vieną valandą visus 
prakortavo.

SPAUDŽIA GUDUS.
Okupantai paskutiniu lai

ku smarkiai puola Vilniaus 
gudų gimnaziją. Daugybę 
mokinių suėmė ir kaip gir
dėti žada uždaryti visai gu
dų gimnaziją. "

anglies industriją.
Taipgi Kongreso atstovų bute 

įnešta įstatymo sumanymas su
daryti tam ‘tikrą tarybą kilu
siems industrijoj nesutikinams 
sutaikyti. F u.a. valstijos kon- 
gresmanas Watres įnešęs rezo
liuciją ir atstovų bute, kuria 
siūloma ‘prašyti Darbo Sekreto
riaus, kad jis, sutinkant prezi
dentui, sušauktų angliakasių ir 
operatorių atstovus ir pasiūlytų 
savo tarpininkavimą streiko už
baigimui. Tai yra vien atski
rų įstatimdavių pastangos rei
kale angliakasių streiko užbai
gimo. Tačiau didžiuma įsta
timdavių matyt labai nenori 
kištis į‘šį streiką, kad nepaken
kus darbdavių reikalams.

Tuo tarpu kietosios anglies 
apylinkėje skurdas ir vargas vi
soje pilnumoje išskėtė kavo bai
siuosius nagus. Jau net badau
ja nekurtos angliakasių šeimy
nos. štai žinios skelbia, kad 
jau *ir bado aukų yra — jau 
miršta badu nelaimingi anglia
kasiai. Iš Ashland, Pa., atėju
si žinutė skelbia, kad vietinėje 
ligoninėje pasimirė tūla ‘Marė 
Harrington iš Mahanoy City, 
Pa., kuri atvežta ligoninėn ke
lios dienos atgal po to, "kai nu
alpo po ilgo badavimo. Velionė 
yra kelių vaikų motina ir strei
kui ‘ištikus jos vyras išvyko ki
tur darbo ieškoti, kuomet ji pa
siliko su kūdikiais beveik be 
cento. Ji kiek galėdama ir ‘tu
rėdama maisto maitino tik kū
dikius, pati badaudama, nes esą 
nenorėjusi nesižeminti ’net iki 
to, kad prašyti pagalbos kitų 
žmonių.

Tai mat net prie ko jau'priėjo 
angliakasių streikas. Vienok 
Jung. Valst. valdžia ir įstatim- 
daviai tūpčioja vietoje *ir bijosi 
daryti atatinkamus žingsnius, 
kad apsaugojus žmonių sveika
tą ir gyvybę. Pro pirštus žiū
rima į operatorių arogantišką 
nusistatymą sutriuškinti Ang
liakasių Uniją ir piliečių skur
do, net badaujančių kūdikių ir 
mirštančių iš bado ‘motinų ne
paisoma. štai jums demokra
tinės Amerikos valdžia! Kam 
musų valdžia tarnauja, gali bū
ti aišku ir akliausiam piliečiui..
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

šiandien —
— liaudi-

tu- 
siunčiami Redakcijos vardu 
but su autoriaus parašu ir 

Prisiunčiamus raštus Re- 
trumpina ir taiso sulig savo

Visi raitai skiriami „Tėvynei1 
ri but 
ir turi 
adresu, 
dakcija
nuožiūros. Netinkami spaudai smul
kus raštai—korespondencijos, eilės, 
pranešimai ir tt., naikinama ir auto
riams negrąžinama, jei nėra pridė
ta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

neįstengia pats yra ateivis.
reikme- tik labai mažas
Del tos šimtaprocentinių 

silpna patriotų pritarė
ir pra- antikonstitucijiniam užma-

giau, negu premijos leido. Taip 
'pat ir dabartinis šios organiza
cijos sekretorius, p. šaliunas, 
pabaigoje pereitų metų net 
dviem atvejais skelbė viešai or- 

' ganė, kad su dabartinėmis mo- 
kestimis pašalpos skyriai išsilai
kyti negali, nes pereitą spalio 
mėnesy pašalpų fondo balansas 

: buvo tik $13,051.60. Taipgi p. 
šaliunas pažymėjo, kad per tris 
mėnesius iš pašalpų fondo išmo
kėta $1,149.55 daugiau, negu 
per tą laiką įplaukė į minimą 
fondą.

Prie pabaigos „Garso” redak-

KATALIKAI LIETUVOJE
• SMUNKA.

Nesenai įvyko Kaune Lietu
vos katalikų kongresas, kurio 
metu kun. Kemėšis skaitė pas
kaitą ir „Lietuvio” pranešimu 
savo broliams Kristuje tarpe 
kitko štai kokį pamokslą išrė
žė: )

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. IP. B. BRONUŠAS, 

3037 O’Donnell St, Baltimore, Md.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius rei

kia siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai pažy
mėtu antrašu.

skursta ir sala be kuro ir 
šiltesnių drabužių. Na, o 
kur dar kiti miestai ir mies
teliai ?

Bedarbė svarbiausiai yra 
dėlto, kad Lietuvoje apmi
rus industrija ir pramonė. 
Ūkininkas neturi pinigų ir sekretorius Davis, 
skursta, todėl 
net reikalingiausių 
nų sau nusipirkti, 
priežasties ir taip 
Lietuvos industrija 
monė dar labiau silpnėja ir nymui, tačiau ilgainiui jis 
su kiekviena diena vis didi-Į virsta vis didesnio ir dides- 
nasi miestuose bedarbių nio skaitliaus kukluksiško 
skaitlius. Ūkininkai tin- nusistatymo prieš 
kalnesniam žemės apdirbi- patriotų remiamas, 
mui irgi negali samdytis 
darbininkų, nes negauna tin 
•kamo ir prieinamomis sąly
gomis kredito nei paskolų.

Vadinasi, bendra Lietu
vos žmonių padėtis tokia: 
ūkininkai skursta su apleis
tais ūkiais, miestų darbinin
kai neturėdami darbo ba
dauja, o aukštieji Lietuvos 
ponai bežiūrint pralobsta 
ir perkasi sau dvarų cent
rus. Šiandien vargiai ra
sim Lietuvoje bent vieną žy
mesnį iš klerikalinio abazo 
žmogų, kuris neturėtų 
dvaro centro, o kiti net po 
kelis turi...

Tuo tarpu valdžia rupi-

yra įnešta net keli įstatymų šio krašto tvaricą ir valdžią 
sumanymai, kad butų regis- ; iš amerikanizacijos šaltinių, 
truojami visi ateiviai, kurie’o ne iš kokių ten nežinomų 

šaltinių. Svarbiausiu šito
kio įstatymo reikalu yra ne
suvaldomas ateivybės šmu
gelis į Jung. Valst. ir esą tik 
tokiu budu bus galima su
kontroliuoti ateivybč.

Šitokį motyvai yra vien 
nekalto avinėlio kailiu, ku
riuo norima apvilkti žiaurus 
vilkas, kad visuomenė jo ne
pamatytų pilnoje šviesoje. 
Ateivių registracijos įstaty
mas yra pirmutiniu bandy
mu įvedimui ir Jung. Valst. 
pasportų sistemos. Šitai 
permato ir blaiviau protau
janti amerikonai ir visu 
smarkumu smerkia tokius 
sumanymus. Prieš šitokius 
kukluksinių Amerikos pat
riotų pasikėsinimus ant 
žmonių laisvės privalo ko
voti kiekvienas blaivas ir 
laisvę mylintis pilietis, jau 
nekalbant apie pačius atei
vius. Ypač piliečių pareiga 
stovėti sargyboje ir nepri
leisti jų išrinktų įstatimda- 
vių prie mindžiojimo kon
stitucijos garantuotų pilie-

dar nėra pastoję Jung. Vas
ilijų piliečiais. Šito reak
cionieriško užmanymo auto
rium yra dabartinis darbo 

kuris ir 
Iš karto 
skaitlius 

Amerikos 
šitokiam

SUNKI LIETU
VOS PADĖTIS.

Lietuvos klerikaliniams 
valdonams bevykinant griež 
tumo politiką, visas krašto 
gyvenimas privesta prie to
kios padėties, kad, anot tos 
patarlės, nei bėgti, nei rėk
ti. Jau net toki akli kleri
kalizmo apaštalai, kaip 
Amerikos lietuviams gerai 
žinomi kunigai Kemėšis ir 
Bučys, ir tai smerkia Lietu
vos valdonų reakcinius žy
gius. Todėl gali būti aišku 
kiekvienam, kokis troškus 
gyvenimas yra Lietuvos val
stybėje.

Ir Lietuvos valdonų 
smurto žygiai reiškiasi ne 
vien politinėje plotmėje, bet' naši vien reakcijos didini- 
ir ekonominėje. Jau eilių mu, kalba net apie diktatu- 
eilėmis buvo įrodyta, kad rą. Vadinasi, jai nesvarbu, 
nieko nepaisydami Lietuvos (kad Lietuvos ūkis net ant 
klerikaliniai ministerial ir tiek sugriuvęs, kad jau ir 
tokia pati Seimo didžiuma javai reikia importuoti iš 
valstybės lėšas eikvoja kle
rikalų partijinėms organi
zacijoms, kunigų luomo rei
kalų aprūpinimui, įvairių 
brangių namų statymui 
Kaune ir jų pirkimui užsie
niuose — atstovybėms, dau
giau nei dukart skaitlinges- 
nės policijos, negu caro lai
kais buvo, išlaikymui ir ki
tiems bereikalingltml reika
lams. Apart to, didelės su
mos pinigų išeikvota įvai
rioms aukštųjų valdininkų 
ir net miniseterių spekulia
cijoms, kaip sidabrinių mo- ekonominio programų, kad 
netų kalimas, anglies užpir- padarius nors pakenčiamu 
kimas, Šventosios upės uos- ekonominį Lietuvos gyveni- 
to statymas ir kitos. Šito- mą. Jų vienatiniu progra- 
kiems dalykams išeikvota mu buvo ir yra, tai apru- 
milionai litų. ■ pinti klerikalizmo šulų rei-

Tuo tarpu Lietuvos ūkis kalus įsigyti turtus. Pa- 
skursta Ūkininkai net tin-! vizdžiu galima paimti kad 
kamo ir prieinamomis sąly-’ir tą patį p. Petrulį. Keli 
gomis kredito negali gauti, ‘ metai atgal buvo neturtingu 
jau nekalbant apie bent ko- vaikinėliu, anot p. M. Yčo 
kias pašalpas ūkio kultūrai j 
kelti. Ir pasekmėje šitokio: 
klerikalų viešpatavimo, į' 
Lietuvą jau reikia impor
tuoti maisto produktai — 
net javai ir bulvės, nors Lie
tuva yra ūkio šalis ir vie
natiniu žymesniu jos eks
portu ir tegali būti tik ūkio 
produktai. Pereitais me
tais Lietuvos vietiniam su
naudojimui net rugių, k vie 
čių, miežių, žirnių ir avižų 
trukumas siekė 46,200 tonų 
ir sulig oficialių statistikų 
prisėjo importuoti šių javų 
8,367 tonai. Pridėjus dar 
3,672 tonu bulvių, kurių rei
kėjo importuoti iš užsienio, 
gauname 12,039 tonų im
portuotų tų ūkio produktų, 
kurie yra nuo amžių Lietu
vos ukiui artimi ir jo gami
nami. Tatai gali būti aišku 
kiekvienam kokis rytojus 
Lietuvą laukia, jei net ūkio 
produktai priseina impor
tuoti !..

Taip pat skaitome apie 
pasibaisėtiną padėtį Kauno 
bedarbių gyvenime. Pamis- 
lykit, tik viename Kaune 
yra viršaus 4,500 bedarbių, 
kurie jau per du metu ne
gauna darbo ir neturėdami 
iško pragyventi, badauja,

ateivius 
Net ir 

prezidentas Coolidge savo 
pranešime šiai Kongreso se
sijai užgyrė ateivių regis
traciją. Ir pasekmėje to, 
jau turime net kelis įstaty
mų sumanymus ateivių tero
rizavimui.

Sekretorius Davis labai 
maloniai čiulba apie šį su- 
manvma. Esą nebus vai- 
džiai perdaug darbo, nebus 
piliečiams apsunkinimo di
desnių mokesnių mokėjimo 
žvilgsniu ir patiems atei
viams bus geriau, nes esą 
jie gaus informacijas apie' tinių laisvių.

užsienio, kad tūkstančiai 
Lietuvos darbininkų badau
ja, negalėdami jokio darbo 
gauti. Jai svarbu tik kuni
gų luomo ir ją remiančios 
partijos reikalai, o visus 
Lietuvos gyventojus suk de
vynios! Bene čia didelis 
daiktas sotiems klerikalų tū
zams, kad -keli tūkstančiai 
bedarbių išmirs badu...

Štai prie ko privedė Lie
tuvos gyvenimą klerikalų 
šeimininkavimas. Jie ne
turėjo ir neturi jokio rimto

išsitarimo, o šiandien yra 
turtingiausiu žmogumi Lie
tuvoje. Ir per tą visą laiką 
p. Petrulis stovėjo valdžios 
viršūnėje — jokiomis biz
nio operacijomis neužsiimi- 
nėjo. Iš kur-gi tie milionai 
litų jo kišeniun suplaukei.

Nenuostabu, kad klerika
liniai Lietuvos valdonai 
apie diktatūrą kalba, kad 
pasilaikius valdžioje ir to
linus. Juk butų didžiausia 
nesąmonė tikėtis, kad žmo
nės vėl juos išrinks savo 
valdonais. Vienok jie stoja 
ant labai slidaus kelio... 
Žmonių kantrybės saikas 
jau perpildytas ir gali jie 
susilaukti visai netikėtos 
katastrofos. Sekamuose Sei
mo rinkimuose turi būti pa
darytas klerikalizmo viešpa
tavimui galas, nes jam vieš
pataujant yra neįmanomas 
ir pačios Lietuvos valstybės 
išsilaikymas. v

MUSŲ KAIMYNO BĖDOS.
Musų kaimyną — Susivieni

jimą Liet. R. K. A. apnyko vie-Į 
nu kartu visa eilė bėdų. Svar
biausia iš visų, tai šios organi-j 
zacijos centras apskųstas teis- 
mui, kad tuo budu privertus 
centro raštinę perkelti iš Bro
oklyn© į Wilkes Barre, Pa. Su
lig paties „Garso” pranešimoj 
skundėjais yra: Silvestras Pi
leckis, Jurgis Jonavičius, Pet
ras Stravinskas, Vincas Mardo- 
sa, Simonas Šimanskis ir B. J. 
Milišauskas. Jie veikia vardu 
4 ir 5 Wilkes Barre apylinkės 
apskričių, kurie įima apie 30 cijos straipsny padaroma seka- 

šituos ma išvada:
„Darant sutrauką, išeina 

tas, kad a) pomirtinės fon
das perdaug pinigų neturi, b) t
pašalpos fondas netvirtas, c) 
lėšų fondas tik galus su galu 
suveda. Tas atsitiko del bu
vusios betvarkės, del susier
zinimo su kuopomis.”
Mes apgailestaujame, kad 

musų kaimyną tiek daug bėdų 
kartu užklupo., Nėra abejonės, 
kad jei musų Susivienijimą to
kia padėtis paliestų, tai ir mu
sų kaimyno organas, ir visa kle
rikalinė spauda džiūgautų, kad 
^bedieviams” jau ateina galas. 
Mes-gi tokių piktų norų netu-

dais, bet tik gydytojas žino tinkamiausį. 
.Niekuomet nereikia tokiame atsitikime 
: vartoti deginančių medžiagų z arba kraują 
'sulaikančių vaistų, o daugiausiai reikia 
[saugotis visokių erzinančių tepalų.
1 Nespaudykite nei draskykite jokių prie- 
gamų, nes del to galima gyvasties netekti.

Tankiausiai vėžys pasirodo keturių 
dešimčių metų amžiaus laikotarpyje. La
lai tankiai vėžys prasideda kaip labai ma
žas odos sukietėjimas.

Nors vėžio liga yra pavojinga, tačiaus 
ją galima išgydyti, tik reikia greitai ir tin
kamai gydytis.

Jei žmonija nors tiek atkreiptų ati
džios į savo sveikatą ir odos priežiūrą, kiek 
atkreipiama atidžios į drapanų pasirinki
mą, tai ji daug sutaupytų pinigų ir ilgai 

Nepatariama stipraus muilo vartoti; gyvatų* Bronušas.
žalias muilas yra pertiprus, nes jis išdžio
vina odą. Tokiame atsitikime reikia va
duotis paprastomis sveikatos taisyklėmis.

Iš priežasties valgymo daug saldžių 
it riebių valgių, kaip, pavyzdžiui, riebios 
mėsos, skilvys atsisako nuo veikimo, atsi
randa nevirškinimas ir, taip sakant, pras
tas kraujas; to pasekmėje atsiranda ant 
kūno visokie spuogai.

Tokiame atsitikime reikia susilaikyti 
nuo valgymo nekuriu valgių; reikia gerti 
daug vandens; reikia mankštytis, kiek tik 
galima ir vidurius gerai prižiūrėti.

Ne patartina vartoti įvairių . vaistų, 
garsinamų gydymui spuogų. Vietoje to, 
reikia tuoj aus kreiptis prie daktaro.

Prie to, tyrinėjimas parodo, kad kava, 
arbata ir svaiginančių gėrimų vartojimas 
blogai atsiliepia į sveikatą.

Veido raukšlių gydymas yra pavojin
gas sveikatai. Taip-gi nereikia mainyti 
žilų plaukų spalva. Plaukų slinkimą gali
ma sulaikyti, bet tik ne vartojant paten
tuotus vaistus. Veido gniaužvmas del 
raukšlių prašalinimo arba įvairių veidui 
šepetukų vartojimas daugiau blėdies, negu 
gero padaro. Vienok, odos nuvalymui yra I 
patartina „cold cream’o” vartojimas prieš 
nusiprausimą.

Yra sakoma, kad žmogaus oda vis kei
čiasi. Ar nebūtų juokinga, jei moteris, su
laukusi penkių dešimčių metų senumo, rei
kalautų dviejų dešimčių metų amžiaus 
odos. v * * '•

Odos padėjimas priklauso nuo jos pri
žiūrėjimo. Oda išrodytų kuogeriausiame 
padėjime prie penkiosdešimties metų am
žiaus, jei tik žmogus jaunystėje neapleis
tų abelnos sveikatos ir nesigailėtų muilo 
ir vandens. Del to, juo mažiaus tekreipsi
me atidžios į odos prižiūrėjimą, tuo bus ge- 
riaus.

Kuomet užsikrečiama kokia nors odos 
liga, tai tuoj aus reikia kreiptis prie gydy
tojo. Nesiklausinėkite susiedkų arba barz
daskučių, nei keno kito, bet pasiklauskite 
gydytojo rodos.

Nei prie jokių aplinkybių nereikia ap
sigimimo ženklų erzinti, nes iš to galima 
vėžį gauti. Jei priegamos padidėja arba 
jų spalva pasidaro tamsesnė, tai reikia jas 
išimti. Tatai galima padaryti įvairiais bu-

APIE ODOS PRIEŽIŪRĄ.
Daktaras W. J. Highman’as, gerai ži

nomas odos ligų specialistas, sako, kad odos 
prižiūrėjimui reikalinga tik trijų, dalykų, 
būtent: muilo, vandens ir abelnai sveika
tos prižiūrėjimo.

Pirmiausiais švarumo reikalavimais 
Dr. Highman’as stato kasdieninio kimo 
apiprausimo, dviejų sykių į dieną burnos 
išvalymo ir sąvaitinio galvos išplovimo.

Į I. UŽSIKIMŠUSIOJI MĖŠLYNE. 
Rašo Dr. F. S. Zurwell.

Mes, Amerikos lietuviai daktarai, esa
me įpratę prie anglišku termenų daugiau, 
negu prie lietuviškų. Mums daug leng
viau išsireikšti ir suprasti žodį „constipa
tion”, negu visaip pramanytus lietuviškus

Didžiuma ligonių yra apsipažinę, 
daugiau ai* mažiau, su blogomis, pasekmė- 
mis lš užsikimšusios mėšlinės.

Kada negalė ar liga pasiekia jūsų na
mus, tada priseina šaukti gydytoją, kuris 

■visų pirmiausiai užklausia ligonio: „O 
kaip Tamstos viduriai?” Sergantieji kaip 
jau įpratę prie minėto klausimo, tartum 
gydytojų formališkas pasveikinimas butų. 
Tačiaus tas anaiptol nėra formališkumas, 
bet didelės svarbos klausimas, nes ūdyto
jų prityrimai išmokino juos, jog devyni li
goniai iš dešimties serga nuo užsikimšusios 
mėšlinės.

II. SAVE UZNUODIJIMAS.
Kiekvieną kimo dalį pasiekia kraujo 

cirkuliacija. Kiekviena kūno dalis reika
lauja maisto. Maistas, kurį mes dedam į 
bumą, pasiekia visas kimo dalis.

Pavyzdin, virve stipriai suveržtoji ran 
ka bei koja neužilgo toks užveržimas pa
gimdo gangriną, nes, mat, žemiau suver
žimo nepersisunkia kraujas.

Gangrina — miręs kūnas. Kur nepa
siekia kraujas, ten jaučiasi badas, o badas 
paskubina mirtį. Gi kraujas paima mais
tą iš vidurių ir išnešoja, pamaitina visas 
kūno dalis. Taipgi, jei žarnos, ypatingai 
mėšlinė, užsikemša, tai aišku, kad ten atsi
randa puvimas. Badaujančios arba išalku- 
sios visos kūno dalys šaukiasi maisto, o 
kraujas paima supuvusį maistą ir nuodija 
visą kimo sudėjimą. Ir juo ilgiau pustan
tis maistas pasilieka neprašalintas iš mėš
linės, tuo pavojingiau pasidaro visam ku
liui.

III. MAISTO KOKYBĖ.
Juo prastesnis maistas, tuo prasčiau 

atsiliepia ant sveikatos. Bet maistingumo 
žvilgsniu, pigus maistas dažnai naudi ilges
nis už brangius pietus. Tas priklauso nuo 
maisto organiškos kokybes arba ypatybių 
bei pagaminimo. (Daugiau bus)

ATEIVIŲ RE
GISTRACIJA.

Jung. Valstijų valdonų 
kukluksiškas nusistatymas 
prieš ateivius jau pradeda 
įsipykti net ir blaiviau pro
taujantiems ^amerikonams. 
Kaip žinome, kad kongrese

kuopų. Pats „Garsas’ 
žmones ir jų žygius remiančias ( 
kuopas vadina R. K. Susivieniji
mo priešais, kurie esą norį šitą 
„nedorą darbą” atlikti organi
zacijos nenaudai.

Tuo tarpu R. K Susivieniji
mo prezidentas, p. J. G. Milius,) 
paduoda kitas priežastis šitam, 
anot „Garso”, „bruzdelninkų ne
doram darbui”. Jis tarpe kitko 
sako:

„Kas verčia Wilkes Barre 
apylinkės narius perkėlimui 
Raštinės, tai yra priežastis 
kelios. Argumentai turi pa
grindo. Daugiausia juos ska
tina prie kėlimo, tai buvusi
betvarkė Raštinėje ir buvu- rime linkui savo kaimyno, nes 
šiam Pildomam Komitete, mums gaila žmonių padėto dar- 
Jie labai susirūpinę tais bo ir sumokėtų pinigų, kad juo- 
$40,000 paskola bendroveidai dienai ištikus galėtų rasti 
taiposgi jie rūpinasi ir kitais,1 sau šiokią tokią pagalbą. Jei 

'galima kas kaltinti už privedi
mą organizacijos prie šitokios 
padėties, tai tik kunigų ir kle
rikalinių vadų politiką, kurie, 
neatsižvelgdami į organizacijos 
labą statė prie jos vairo ne pa
tyrusius tokius reikalus vesti 
žmones, bet žiurėjo vien to, kad 
jie butų ištikimi klerikalizmo 
bizniui. Todėl įsivyravo bet
varkė centro raštinėje ir Pildo- 
mąjam Komitete ir, anot paties 
prezidento p. Miliaus prisipaži
nimo, padaryta visa eilė abe
jotinos vertės indėlių. .

Iš šitų savo kaimyno bėdų ir 
SLA. nariai privalo padaryti 
tinkamas išvadas ir saugotis 
įvairių politikierių intrygų ir 
musų organizacijoje, šiandien 
SLA. organizacijoje yra kuoge-. 
riausia tvarka, visi fondai pil
nai saugioje padėtyje, visi in
dėliai (investmentai) šimtu 
nuošimčių saugus ir organizaci
ja turtu ir nariais auga. Gali
me tik pasidžiaugti tokia padė
timi SLA. organizacijoje ir da
bokime, kad ir ateityje palai
kius organizaciją tokioje padė
tyje.

praeitais laikais padarytais 
abejotinais indėliais. Jie į- 
sitikinę, kad pas juos esant 
Raštinei pasiliaus gyvavę ne
pakenčiamos susidariusio ap
linkybės liečiančios padėtį 
pačios Raštinės. Jie tikisi 
pas juos atkėlus Raštinė, jie 
Wilkes Barre’s apiylinkėje 
gyvenanti nariai, pridabotų, 
kad jų pramatoihi dalykai vi
siškai pranyktų. Ligi praei
tam posėdžiui Pildomojo 
Komiteto maniau, kad šie ar
gumentai yra tik keletas as
menų. Posėdyje paiškėjo, 
kad ir dvasiškija tos apiylin- 
kės remia 4 ir 5 apskričių ak
ciją.”
Vadinasi, pats prezidentas 

pripažįsta, kad musų kaimyno 
centro raštinėje betvarkė, kad 
padaryta visa eilė abejotinos 
vertės indėlių. Pagaliau net 
ir paties „Garso” redakcijos 
straipsnyje pripažįstama, kad 
apdraudos ir pašalpos fondai R. 
K. Susiv. yra apverktinoje pa
dėtyje. Esą 1924 m., anot ak- 
tuaro p. Merriman, pomirtinė
mis išmokėta apie $15,000 dau-

„Kuo paremta katalikiška 
akci j a-veikimas Lietuvoj e ?
Pas mus apačioje tamsi ma
sė, o viršuj gramozdiškas 
aparatas. Tarp apačios ir 
viršaus nėra jokio gyvo ry
šio. Apačia Lietuvoje dažnai 
svyruoja: ji 
krikščionis rytoj
ninkas, užporyt — socialis
tas. šis nepastovumas ypač 
aiškus kaimo j aunuomenė j e. 
Bažnyčios ir dvasiški jos au
toritetas šiandien yra nupuo
lęs. žmonių gera pusė — 
ypač vyrų — neina į bažny
čią. Kunigai per atlaidus ne
beturi darbo! Jaunimas 
tvirksta. Net vaikai prade
da išsprukti iš bažnyčios įta
kos. Užtenka ekonomiško ar 
kariško sukrėtimo ir mes, ka
talikai, pradedame justi, kad 
žemė slenka iš po kojų.

„Visi veiklesnieji katalikai 
susimetę į politiką. Polikita 
ir partijos ' nukreipė visą

veikliojo kataliko energiją į 
centrą, į viršų: į ministerijas, 
bankus, pramonę, bendroves. 
Valdžia ir pinigai jau katali
kų rankose. O kultūros dar
bui nėra kam dirbti. Katali
kų kultūrinės organizacijos 
snaudžia. Kaime nebeteko
me paruoštų darbininkų. 
Kultūros iniciatyva perėjo į 
kairiųjų rankas. Kredito, 
ūkio, vartojimo kooperacija 
— kairiųjų rankose. Savi
valdybių gyvenimas — kai
riųjų rankose. Menas, dailė, 
poezija, nauji talentai, be 
mažų išimčių, ne musų pusė
je. Mes nieko nebeįkvepia- 
me, nes krikščioniškoji dva
sia yra mumyse prigesusi.” 
šitiems kun. Kemešio žo

džiams komentarai nereikalingi. 
Jis aiškiai pasako kur nuėjo 
Lietuvos katalikai, netekę 
krikščioniškosios dvasios ir 
stengdamiesi sugriebti į savo 
rankas valdžią ir pinigus. Ir 
neužilgo ta žemė visiškai iš- 
slinks jiems iš po kojų, nes 
žmonės negalės ilgai pakęsti tos 
katalikų ekonominės ir politinės 
priespaudos. 

----- o
Brooklyn© komunistiniai rėks

niai užpildė beveik du puslapiu 
savo šmeižtų ir kelionių lapo

prieš tą nenaudėlį „Tėvynės” 
Vitaitį. Ir koks baisus tas Vi- 
taitis! Kilo angliakasių strei
kas — Vitaitis kaltas. Darbda
viai nenori su angliakasiais tai
kytis — Vitaitis kaltas. Ang
liakasių Unija neiššaukia į 
streiką kasyklų prižiūrėtojų — 
ir Vitaitis kaltas, žodžiu Vi
taitis kaltas už viską, kas tik 
komunistiniams rėksniams ne
patinka. štai jums lygsvaros 
netekusių juokdarių logika!

Mat Vitaitis atsuko komu
nistiniam rėksniam aiškų veid
rodį, kuriame jie pamatė savo 
murziną veidą kartu su kieto
sios anglies savininkų reikalų 
užtarėjų veidais. Jie mat ben
dromis jėgomis demoralizuoja 
kovojančius angliakasius ir tuo 
budu tarnauja darbdaviams. 
Juk tai baisus daljrkas šitokiu 
aiškiu budu demaskuoti komu
nistinius rėksnius. Todėl ir 
užpildyta didesnė pusė to komu
nistinio šmeižtų lapo kolionėmis 
ant Vitaičio.

Well, norime dar kartą pasa
kyti tiems lygsvaros nustoju
siems rėksniams, kad Vitaičiui 
nuo jūsų šmeižtų ir keliamo 
prieš jį „gvolto” nei šilta, nd 
šalta. Galite kad ir plyšt be
rėkdami, mums visiškai nesvar
bu.
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Pranas Vaičaitis
(1876—1901)

P ra nas Vaičaitis.

Rašo A. B. Strimaitis.
Šio vasario mėnesio 10 d. 

sukanka 50 metų nuo Prano 
Vaičaičio gimimo dienos, 
tad svarbu paminėti tą ju- 
bilėjų jauname amžiuje mi
rusio musų poeto. Jis mirė 
sulaukęs vos dvidešimt pen
kių metų amžiaus, bet pali
ko mums nemirštančią savo 
darbų atmintį. Pažvelgia
me kaip P. Vaičaitis tvirtai 
buvo prisirišęs prie Lietu
vos, su pilna širdžia ją my
lėjo, tad ir mes pasekime P. 
Vaičaičio keliu, o ypatingai 
linkėtina, kad musų jaunuo
menė imtų pavyzdį iš P. 
Vaičaitis.

Nelaiminga musų žemelė! Kuomet kitos tautos 
gali pasigirti skaitlingai garsiais savo vyrais, gabiais ra
šytojais, poetais, kurių raštais gėrisi ir kitos tautos, mes, 
lietuviai, maža turime tokių vyrų. Pranas A aičaitis, jei 
butų buvęs gyvas lig šiam laikui, būtumėm iš jo daug 
ko susilaukę, nes jis, kaipo poetas, pergyvendamas paš
lami jų metų periodą Lietuvos išsiliuosavimo iš po sve
timo jungo, butų nemenkos vertės minčių surinkęs, į ei
lių vainikus supynęs.

P. Vaičaitis tiktai kudykystės dienas Lietuvoj pra
leido, nes būdamas studentu jauname amžiuje mokėsi 
Petrapily; tik atostogoms parvažiuodavo Lietuvon. Bet 
jam būnant toli nuo tėvynės, Lietuva buvo arti prie šir
dies. Jam vaizdavosi Lietuvos žmonelių padėtis, sieloje 
jo buvo sekantis vaizdas:

Ant akimis neužmatomos lygumos, stovi kur-nekuri 
triobėsiai su aplink apsodintais medžiais. Toliau nuo 
triobų, dirva marguoja įvairia išvaizda: vienur dobilai, 
kurių žiedų į vai mimas temdo akis, o saldus kvepėjimas 
pripildo orą masinančiu, saldum miegu. Štai vėl skly
pas nusitiesęs gražių rugelių, per kuriuos, vėjui papil
tus, banguoja vilnys, vydamos viena kitą ir ,taip be per
traukos daro akims nepaprastai įspūdingą mirgėjimą. 
Tai vėl matosi bandos gyvulių besiganančių pievose, lyg 
žaliu aksomu nutiestose abiem pusėm vingiuojančio upe- j 
lio, kurio tyro vandens tekėjimas, žadina kiekvieną gy
vą sutvėrimą, savo vilnių pliauškėjimu. Žuvytės viena 
paskui kitą nardo tyrame vandenyje, kur užsisukimuose 
upelio, vanduo ramiai stovi. Pievoje maži ėreliai šoki 
nė j a, mažyčiai žąsyčiai lenda po savo motinos sparnais, 
tęsdami savo mažai pertraukiamą kalbą.

Viskas gražu, visi linksmi, džiaugiasi iš gamtos 
teikiamų dovanų. Tiktai artojas seka paskui žagrę,1 
braukdamas prakaitą nuo kaktos, kepinamas ant pliko 
dirvono per dieną, laukia rytojaus ir taip diena po die-' 
nai, tikėdamas, kad sulauks kada nors valandos, kada 
galės ramiai sau ilsėtis medžio pavėsyje, laike didžių 
vasaros karščių; tikisi, kad dirva, kurią jis šiandien 
aria, besinaudodamas galės praleist valandą savo gy-* 
veninio be rūpesčių.

Bet veltui musų artojai ramina save. Štai kokiais 
žodžiais atsiliepia į tą artoją, tai yra į žmoniją, kuri 
vargsta skurdų savo gyvenimą per savo visą amžių: 

„Dar ilgą kelionę, žmonija keliausi, 
„Kelionę vien prakaitu piltą, verksmais...
„Pakol tu dvasią teisybės atgausi, 
„Pakol neapšviesi šviesos spinduliais.’’ 
Netoli sriaunaus upelio, baltuoja platus vieškelis, 

kur ten toli toli vedantis, apsodintas abiem pusėm me
džiais. Abipusiai matosi pėsčių minios, o viduriu va
žiuotų, banguojančių lyg upės vanduo, į vieną pusę be 
jokios pertraukos. Karšti saulės spinduliai puola veik 
iš pat viršaus keliaujančių žmonių galvų. Dulkių de
besis pakyla į viršų iš po ratų, skubiai bėgančių kur 
ten, kad greičiau užimt geresnę vietą. Ponai sėdi karie
tose skėsčiais užsidengę nuo saulės spindulių, kad neį

traukia 
šalike- 

nuo že-

kaitintų perdaug jų smegenis. O musų artojai 
pėsti, užsikabinę Imtus ant vieno peties, eidami 
liais, geria dulkes, kurias važiuojantieji pakelia 
mes.

Kur tos varguolių, akimis neužmatomos,

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

VI. Andriukaitis.

ŠLUBAS PONAITIS
Apsakymas.

sitete ėjo humanitarinius mokslus. Tėvo 
nematė daugiau, kaip ketverius metus.

Ilgai abu susėdę kalbėjosi. Tėvas sūnų, 
apipylė tūkstančiais klausimų:

— Kaip ten w Rzeczy Pospolitej t 
Koks gyventojų upas? Ką kalba apie 
Lietuvą ?..

Sūnūs atsakinėjo nenoromis, monoto
niškai, lyg tingėdamas. Jis mėgino tėvą 
klausinėti apie Lietuvą, bet tas nė išsižio
ti nedavė.

Vėlai naktį atsigulė Skardulis — vis 
kalbėjosi su sunurn, o lovoje gulėdamas, 
ligi pradėjo švisti, galvojo, kaip geriau sa
vo Stasį išnaudojus busimoje akcijoje prieš 
Lietuvą.

— Geru laiku sugrįžo vaikesas, lyg

Netoli lenkų sienos, prie pat ežero 
kranto, aukštoje kalvoje, daugeliu trobe
sių išsiskleidė didelis dvaras. Ilgi vieno 
aukšto muro namai, dengti raudona skar
da, daug mūriniais pamatais klojimų ir 
tvartų, o aplinkui platus ir tankus parkas, 
vienu šonu su gražiu pušynėliu susiliejęs. 
Priklauso dvaras Danieliui Skurduliui ar
ba, kaip jis save vadina, Skardulevičiui.

Prieš karą tai buvo vienas turtingiau
sių dvarų visoje apskrityje, bet po vokie-( 
čių okupacijos nuskurdo; trobos apleistos, nujausdamas, kad čia turės darbo.
gyvuliai sumenko, neprižiūrimas užsižel- 
dė, sudykėjo gražus parkas. Vien tik dva
ro gyvenami namai išlaikė prieškarinę iš
vaizdą: naujai išbaltinti, išdailinti, jie 
kreipia važiuojančių dėmesį savo žvilgan
čiais langais ir apkarpyta pryšakine klevų

NELAIMINGA.
III.
Nėra didesnės laimės, kaip šei
myniška laimė. Bet ‘kuomet 
laimingiems priseina skirtis, tai 
didžiausia nelaimė. t

Ant rytojaus, kuomet prisiartino tas laikas, kuomet papra
stai aš keldavausi eiti darban, jau aš buvau gyva. Atbudusi, 
pekėliau galvą; mano Adomas saldžiai miegojo ir pro miegus 
laiks nuo laiko sukrutėdavo lupos ir pasirodydavo begalo ma
loni šypsą. Matomai buvo patenkintas musų susituokimu. 
Man norėjosi jam bučkiais atmokėti už tą visą, ką jis man su
teikė, nes, apart savo kūdikio, aš nieko daugiau neturėjau kaip 
tik bučkį ir tyrą sąžinę, šį rytą jau buvo kas kita. Nereikėjo 
man keltis, iš miego budinti mano kūdikis ir nešti prieglaudon; 
nereikėjo eimanuoti ir laukti valgykloje Adomo ateinant. Jis 
dabai’ buvo arti manęs ir taip arti, kad arčiau negali būti...

Apie devintą valandą sukilom ir atėję žemyn jau radome 
tarnaitę laukiant su pusryčiais. Sėdomės prie puikiai papuoš 
to stalo, ant kurio stovėjo didelė vaza su puikiu bukietu gėlių. 
Papusryčiavus, jis nusivedė mane į rašomąjį kambarį, iš gele
žinės spintos išėmė popierius ir duodamas man sako:

— šitai dokumentas nuosavybės šio namo, kurį tau nupir- Ponas Skardulis, karui pasibaigus, ki-
kau. Pažiūrėk, yra aprašytas ant tavo vienos vardo; tu esi tais darbais užimtas, savo ukiu mažai ru- 
savininkė. pinos. Dar vokiečiams Lietuvoje besė-

Vėl jis mane nustebino savo neapsakomu gerumu. Ir taip dint, jis jau karštai dalyvavo įvairiuose 
prasidėjo mano naujo gyvenimo dienos, vienas siuprizas po ki- dvarininkų bruzdėjimuose, norėdamas pri- 
tam.

— Adomai, tu esi turtingas — aš pastebėjau jam, o jis 
sako:

— Brangioji, aš taupiau per visą metų eilę tai moterei, 
kuri dabar yra arti prie mano širdies.

Du metai kaip nebuvę prabėgo laimingiausio gyvenimo, _. . , . . ... _ T ... _ ,
kokį moteris gali turėti. Nebuvo tokio daikto, kurio man sto- mekais. Nors ir jsikure Lenkija, bet 
kavo. Turėjau puikių šlebių, auksinių papuošalų, deimantiniai buvo labai toli. amžius miegojusi, is pe- 
žiedai, teatrai ir koncertai, operos, namuose tarnaitė ir ko tik ^sių prisikėlė Lietui a, paskelbė nepriklau- 
širdis troško, viską turėjau.

Jis neapsakomai idealizavo mano sūnų; 
kad mano vaikas jį vadino „tėvu”. Iš tiesų, 
tėvu ir tas man nemažai džiaugsmo pridavė.

Aš prasišalinus nuo savo žmonių, vengiau su lietuviais su- Skardulis ir rodos ramiai laukė diena iš 
sitikti, bet mes turėjome daug draugų. ■

Šitai pradėjo platintis influenzos epidemija. Vieną die
ną po pietų mano vyras parvažiavo nesveikuodamas. Aš tuo- 
jaus nuvedžiau jį lovon ir man pasirodė, kad jis yra apimtas 
karščio. Tuojaus pašaukiau gydytoją, kuris apžiūrėjęs Ado
mą užrašė gyduolių, bet eidamas pro duris manė pasišaukęs 
pareiškė, jog liga esanti labai pavojinga; liepė nedaleisti kel
tis, žadėjo ant rytojaus pribūti apie pietus. Kuomet išlei
dusi daktarą sugrįžau pas ligonį, jis paėmė mane už rankos ir 
žiūrėdamas man tiesiai į akis sako:

— Antanina, tu man buvai begalo gera... Aš jaučiuosi ne
apsakomai laimingas su tavim. Jeigu aš mirčiau, atsimink, kad 
aš tave mylėjau iš gilumos mano širdies, dėlto meldžiu, atleis
ki man už viską...

Manydama, kad jis karščio apimtas klajoja, tad nesigilin
dama į tą jo pareiškimą atsakiau:

— Taip mielasis, prižadu...
Jis sirgo begalo sunkiai. Per kelias dienas aš buvau ne

apsakomai susikrimtus. Begalo bijojau, kad jis nenumirtų.
(Daugiau bus)

1 jungti Lietuvą prie nesamos dar Lenkijos, 
važinėjo visur, agitavo, plačiai susirašinė- 

* jo su Varsa va ir net pats ten kelis kartus 
(lankės. Bet praėjo metai, kiti — ir pono 
' Skardulio ir jo kampanijos pastangos nu
ėjo niekais.

Bet skaudžiai apsiriko savo Stasiu po
nas Skardulis. Jaunuolis ramiai išklausė 
tėvo pasakojimą apie pasienio dvarininkų 
ruošimąsi sukelti maištą Lietuvoje, susi
mąstė, nuliūdo kažko, norėjo ką sakyti tė
vui, bet mostelėjo ranka ir nuėjo sau.

Per dienų dienas šlubo ponaičio nebu
vo namie. Ramsčiuodamasis lazda, šlubi- 
nėjo apylinkėje kalbėjosi su žmonėmis, 
klausinėjo, kaip gerai gyvenas nepriklau
somoje Lietuvoje. Dažnai koks kaimietis, 
pažinęs Stasyje dvarininko sūnų, o kartu 
ir lenką, pradėdavo peikti lietuvių valdžią. 
Tada ponaitis nuliūsdavo ir su žmogeliu 
neatsisveikinęs, kalbos nebaigęs, nueidavo 
savo keliu. Jei kas gyrė Lietuvą, tada ir 
jis džiaugės. Šypsojos jo smulkus ir tam
sus 
jo.

veidas, o juodos akys džiaugsmu žibė-

soinybę ir piikasermėgiai Lietuvos sūnus 
visiškai pritiko, tvirta krūtinių siena amžinai atskyrė 
jis ir buvo jam Skardulio dvarą nuo Lenkijos...

j Nutolo nuo apylinkės gyvenimo ponas

(Daugiau bus)

gičius yra dokumentas už pas
kolintus pinigus nuosavybei 
pirkti, už kurį užstatoma ir pa
ti nuosavybė. Morgičių tran
sakcijos yra skirtingos. Ne- 
kuriuose atsitikimuose morgi
čius išimamas ant nuosavybės

dienos, kad štai lenkai ir Lietuva virs Len
kija. Kartais pas jį lankydavos sėbrai 
dvarininkai. Iki vėlos nakties tada sėdėjo 
prie bonkų vyno ir lietuviško krupniko, 
ginčijos ligi prakaito karščiavos ir slapta 
apie kažką tarės.

Tamsiomis naktimis dažnai Skardulio 
dvaro kiemuose girgždėjo sunkiai kažko 
prikrauti vežimai, alsavo nukamuoti ark
liai ir girdėjos dusli lenkiška šneka. Po
nas Skardulis, užsidėjęs tamsų apsiaustą 
ir tradicinę lenkų konfederatę, niūrūs, susi
rūpinęs, — ir todėl piktas, kaip šmėkla 
slankiojo tada tamsoje, įsakinėjo sveti
miems žmonėms, tyliai skambino raktų ry
šuliais, cypino sunkiomis sandėlių ir rusių 
durimis. Bet vos tik pilkas rytas truputį 
išblaškydavo tamsą, nakties darbai baigda
vos: išvažiuodavo svetimi žmonės, trobose 
pranykdavo savi.

Ėjo gulti tada ir ponas Skardulis. Pa
vargęs, sušilęs, bet patenkintas, jis links
mai šypsojos savo apižiliai ūsais.

— Tai ką, Simai, juokės savo tarnui, 
kada tas, piktas del pertraukto miego mo
vė ponui batus — greit, brač bus karas ir 
Lietuva — fint!

Bet senukas tuo nesirūpino.

LIKIMAS
Karagasų pasaka.

(Karagasai — likučiai ug- 
rų-finų tautos, patėdžių (sa- 
mojiedų) 
medžiokle, 
kalnuose, 
krančiais.
4,000 žmonių).

šaka. Užsiima
Gyvena Sajanų

Sibire Okos pa-
Yra dar jų apie

pas gerą 
pagalbos

pirmiau-

minios 
taip skubinasi? Tai ten, kur stūkso augšti bažnyčios 
bokštai, su paauksuotais kryžiais, iškeltais iki pat de
besių; tai ten musų artojai skubinasi išgirst žodį sura
minimo. Bet veltui. Šiandien būtinai reikia ko kito, 
todėl musų dainius baigia savo kelią šiais žodžiais:

„Tai prieš apgavimą ne sykį tu lenksies
„Ir prietarų jungu per amžius tu dengsies.”
Štai varpų gailus balsas atsiliepia nuo bokšto, o mi

nios pėsčių artojų nusitiesę ilgu, vingiuojančiu vieške
liu. Maldnamis prisikimšęs taip, kad piršto į tarpą 
neįkištume, minia susiliejus, kaip sėmenys statinėje. 
Kada-nekada išgirsi šveistoriaus (bažnyčios tarno) bėr
io (lazdos) barškėjimą, kas reiškia, kad reikia padaryt 
kelią per susikimšusių žmonių minią, kokiam ponpalai
kiui, pasivėlavusiam pribut į laiką, į savo sėdinę, kurioje 
veik kas šventa diena jis savo barzdą papūtęs sėdi, me
keno nepajudinamas. Žiūrėkite, štai ir aš atėjau Die
vui garbę atiduot, melstis, kad man po mirties Dievas 
duotų geresnę vietą, netokią kur reikia su chamais vie
noje bažnyčioje gert chlopų kvapą.

(Daugiau bus).

PERKANT AR PARDUO
DANT NEJUDOMĄJĄ 

NUOSAVYBĘ.
i Jungtinių Valstijų įstatymai, 
liečianti nejudinamąją nuosa
vybę, yra labai komplikuoti. 
Kiekviena valstija turi savo rei
kalavimus, kurie pilnai turi būti išneša 80% jos vertes. Balansą 
pildomi perkant ar parduodant 
žemę ar namą. Kiekvienam 
patartina nieko nepirkti ar par
duoti nesužinojus valstijos įsta
tymų, kuriuos sužinosi 
advokatą ar legalės 
draugijoj.

Perkant nuosavybę
šia susitinkame su pasirašymu 
raštų. Raštu reikia padaryti 
kontraktą del žemes ir namo 
pirkimo. Prieš tokį kontraktą 
pasirašant, viskas turi būti 
aišku, smulkmeniškai sužymėta 
visi dalykai kas liečia perkamą 
nuosavybę.

Parduodantysis ir perkanty- 
sis bile nuosavybę pirmiausia 
sutaria, kad vienas perka, o ki
tas parduoda tam tikrą nuosa
vybę paskirtu laiku, už tam 
tikrą kainą ir tam tikromis są
lygomis. Turi būti aiškiai nu
rodyta kokia žemės nuosavybė 
perkama, kokie rubežiai. Rei
kia dar ir tą turėti galvoje, ar 
pirkėjas paskirtuoju laiku baig
ti raštus turės užtektinai pini
gų.

Pirkimo kaina taipgi yra 
svarbu. Turi būti imama do
mėn ar kaina nustatyta aktu- 
alė. Paskui bus pervėlu. Rei
kale mokėjimo už nuosavybę 
daugelis neturi visų pinigų už
mokėti. Tokiam atsitikime su
sitinkama su morgičiais. Mor-

gi pirkėjas įneša pinigais. Ki
tuose atsitikimuose pirmasai 
morgičius yra 50% nuosavybės 
vertės, antrasai 25%, 30 a? 
daugiau nuošimčių. Mažiau at
sitikimų yra, kur išimama ir 
trečias morgičius. Skolinant 
pinigus ant morgičių, prisieina 
turėti reikalo su bankinėmis į- 
staigomis, paskolos draugijomis 
ar privačiais asmenimis. Neku
rtos įstaigos skolina pinigus, 
kad tik savo klijentą kaip nors 
išnaudojus. Svarbu pasirinkti 
skolintojus sąžiningus.

Pirkėjui svarbu sužinoti ar 
perkamoji nuosavybė yra liuosa 
nuo vienokių ar kitokių obliga
cijų. Tai svarbiausia transak
cijos dalis. Nuosavybės raštas 
(title) tai yra teisė nuosavybę 
parduoti. Apie tai sužino advo
katai ar tam tikros bendrovės.

Jei nuosavybė perkama per 
agentą, reikia žinoti, kad agen
tai kai kuriose vietose ima nuo, 
dviejų iki penkių nuošimčių nuo 
parduodamosios kainos. Ir apie 
kitokias išlaidas, kaip tai advo
kato, rekordavimo, išanksto rei
kia sužinoti.

Apart visko, svarbiausia gau
ti teisingų ir gerų patarimų, 
kad nepadarius klaidų, už ku
rias vėliaus reikia brangiai iš
mokėti.

FLIS.

II.
Kartą vakare ponas Skardulis svečių 

neturėjo ir, matyti nelaukė. Sėdėjo užsi
daręs kabinete prie šviesiai žibančios lem
pos, knisos popierių krūvose ir nenuilsta
mai rūkė cigarus. Dažnai žemai užsigulęs 
ant stalo, dideliame savo apylinkės žemėla
py darė raudonu pieštuku ženklelius.

— Čia Dobročynsi su savo „chlopais”, 
čia Gramvila, čia Sedliacki, Kalyga, Dvor- 
ski... badė pieštuku įvairias žemėlapio vie
tas ir iš po ūsų putė kamuolius mėlynų du
rnų. — Mes retežiu suspausim „jų” įgulą, 
ir bus baigta. Pono Skardulio strategi
nius mąstymus sutrukdė pakilęs dva
ro kieme triukšmas. Girdėjos smar
kus šunų lojimas ir žmonių šukavimas. 
Griebė iš stalčiaus nikeliuotą revolverį, ir 
įsikišęs į švarko kicenę, plačiais žingsniais 
išbėgo į prieangį.

— Tatus! — ir jam į glėbį puolė pilka 
kaimiška sermėga apsivilkęs jaunuolis.

Tai buvo Skardulio sūnūs. Išbučia
vo senio rankas ir veidą, ašarotomis aki
mis į jį žiurėjo.

Tėvas ir sūnūs — du priešingumai. 
Senis aukšto ūgio, pečiuotas, tvirtas, švie
siaplaukis ir mėlynakis; kalba iš lėto, lyg 
nenoromis leisdamas pro dantis žodžius. 
Sūnūs — nedičkis, juodplaukis, pageltęs, 
išdžiuvęs ir be to — šlubas. Jaunikaitis 
ligtol gyveno Lenkijoje ir Varšavos univer-

Gyveno savo būdoje neturtingas Tuta- 
Briedžių jis turėjo mažai, budelė jo 

visai sena. Nė viena mergaitė nenorėjo už 
jo tekėti.

Karčiai susimąstė Tutaras apie sunkią 
savo dalį ir nutarė: „Parduosiu briedžius, 
būdą ir užsiimsiu prekyba.”

Viską pardavė Tutaras; išvažiavo į 
rusų kaimą ir ten nusipirko prekių bei 
tris arklius. Sukrovęs prekes ant arklių, 
sugrįžo atgal į taigą (Sibiro girias) — pre
kiauti.

Pirmąją naktį apsinakvojo Tutaras 
taigoje. O naktį vilkas pasmaugė vieną jo 
arklį ir prekes išmėtė.

Rytmetį atsikelia Tutaras ir mato: 
arklys sudraskytas, prekės sutremptos, ir 
čia pat vilkas stovi ir žiuri į jį.

Užpyko Tutaras; paėmė šautuvą — 
norėjo jau nušauti vilką. Bet tas tik sto
vi, dantis rodo, uodegą vizgina, žiuri.

„Ne, nešausiu!” — nusprendė Tutaras. 
Ir pasiėmęs likusiu du arkliu toliau iškelia
vo.

Antrąją naktį vilkas vėl pasmaugė 
arklį, prekes sugadino, o šalin neina. Da
bar labiau supyko Tutaras ir jau taikės 
šaut vilką.

O tas tik stovi, dantis rodo, uodegą 
vizgina, žiuri.

„Ne, negaliu nušauti vilko!”
Ir nukeliavo toliau Tutaras tik vie- 

arkliu.
Trečiąją naktį vilkas pasmaugė pasku

tinį arklį ir likusias prekes sunaikino.
Čia jau Tutaras ir savęs nebejaučia iš 

piktumo; sugrobė šautuvą, prisitaiko; rei
kia tik gaiduką paspausti.

O vilkas stovi, dantis rodo, uodega viz 
gina, žiuri.

Ir nuleido Tutaras šautuvą.
Tuomet vilkas arti priėjo ir sako:
Tu Tutare, geras žmogus. Eik atgal 

savo budon — ir visko daug turėsi: ir brie
džių, ir žvėrių daug laimėsi.

O tas vilkas buvo pats Likimas: nebu
vo, mat skirta, kad Tutaras pirkliu liktų.

Metė Tutaras prekybą ir vėl savo bū
doje (jurtoje) apsigyveno, ir visko daug 
turėjo. Turtingas liko Tutaras.

ras.

nu
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KONKURSAS
S. L. A. REIKALAI

SLA. ORGANIZATORIAMS 
PATARIMAI

NUOSAIKUMAS.

baigė savo kalbą ir kadangi 
jis kalbėjo pusantros valan
dos, tai prisiartinus prie 
manęs kolektos rinkėjui į- 
mečiau 10 centų ir jaučiau
si pilnai atlikęs savo parei
gą parėmime to misionie
riaus darbo stabmeldžių ša
lyj e.’ ’

Vadinasi, misionierius 
perdaug perdėjo savo agita
ciją Twain’ui. Jei jis butų 
sustojęs kalbėti po 20 minu-

PROTOKOLAS
SLA. Pildomosios Tarybos Su
važiavimo, įvykusio *21, 22 ir 23 
dd. sausio, 1926 m., SLA. Na
me, 307 W. 30-th St., New York 
City.

buvo užpultas plėšikų ir sun
kiai sužeistas. * Apsvarsčius 
nutarta pašalpų išmokėti.

8. Svarstoma L. Juzeliunie- 
nės, narės 122 kp., Chicago, 
Ill, pašalpos reikalas. Minėta 
narė buvo suspenduota ir apsir- 
go bėgyje 30 dienų nuo dienos 
užsimokėjimo užvilktų mokes
čių. Apsvarsčius nutarta jai 
pašalpų išmokėti nuo to laiko, 
kada ji po užsimokėjimo užvilk
tų mokesčių tapo pilna narė.

Pirma sesija uždaryta 1 
po piętų.

Nuosaikumas yra labai 
graži ypatybė ir kartu nau
dinga kiekvienam žmogui, 
nes nuosaikus žmogus visur 
bus mylimas ir gerbiamas. 
Ypač kalboje nuosaikumas 
yra labai svarbiu dalyku. 
Ne vienam iš mus teko su
tikti tokių žmonių, kurių tų, jis butų gavęs iš Twain’o 
draugijoj pabuvus pus va- 400 dol. 
landį jautiesi pavargusiu ir Panašių atsitikimų . 
nori kuogreičiausiai pasi- užtektinai kiekvieno parda- 
1 mosuoti iš 
Nekartą ir ne vienam iš 
mus teko sutikti ir apšvies- Todėl perdėtos 
tų, pamokytų žmonių, iš ku-1 privalo \ 
rių kalbos ir patys galime, agitatorius 
pasimokyti, tačiau jauste, ganizatorius ir 
jauti, kad jie savo ___
tave vargina ir ilgainiui 
virsta tikra nuobodulio pa
saka.

jų draugijos, vėjo karjeroje 
organizatorių

vengti

vra

ir daugelio 
darbuotėje.

agitacijos 
kiekvienas

kiekvienas or- 
_____  * ’ kiekvienas 
kalba'pardavėjas bent kokių pre

žmonių vienatinė 
kad jie neturi nuo
savo kalboje. Jie

kių.
Suprantama, niekas nesa

ko, kad SLA. organizato
riui nereikia kalbėti ir agi
tuoti tuos žmones prisirašy
ti prie SLA., kurie dar ne-1 
priguli pile šios naudingos 
organizacijos. Tinkama 
kalba ir agitacija reikalin
ga, tik reiki?

, nuosaikumo tuos i. v .I tų savo žygių.
, > kiau susitikti su nužiūrėtais Net! i-i x • •aplikantais ir su jais trum

pai pakalbėti apie SLA. or
ganizaciją, negu ilgais agi- 
tatyviškais aiškinimais juos 
prisispyrusiai kalbinti pri
sirašyti prie SLA.

Nuosaikumas vra būtinai 
reikalingas kiekvienam žmo 
gui, nes be to negalima būti 
pilnai pageidaujamu bile 
draugijoj, negalima išveng
ti net tokių atsitikimų, ku
rie ir nesmagiu ui ir nuos
tolių mums padaro. Nuo- 

! saikus žmogus visur yra pa- 
j geidaujamas, visų mylimas

neperdeti
Geriau tan-

tomis

yda yra, 
saikumo 
kalba perdaug, o kurie žmo
nės myli daug kalbėti, jų 
kalba niekuomet nebus įdo
mi, gyva ir nuosekli, 
kiaušiai jie kartoja 
pačius dalykus ir tuo 
nuvargina klausytoją, 
ir kalbėtojų vra su
ydomis ir todel jie neturi 
pasisekimo kaipo kalbėto
jai. Kiekvienas žmogus my
li trumpus paaiškinimus ir 
nepakenčia ilgų, nuobo
džių pasakų. Net ir deba
tuose visuomet laimi toji 
pusė, kurios kalbėtojas 
trumpais, gyvais ir aiškiais 
faktais argumentuoja, nors 
tie faktai butų tik paviršu
tiniai. Kas nori by klausi
mą studijuoti iš pat pama
tų, tas susiras atatinkamą 
literatūrą tuo klausimu.

Nuosaikumas kalboje tu-’n* gerbiamas. O ypač SLA. 
ri didelę svarbą ir SLA. or-' organizatoriams nuosaiku- 
ganizatorių darbuotėje. Jei mas yra būtinai reikalingas, 
organizatorius bus nuobo-’ Todėl pasistengkime vengti 
dūlio pasaka ir savo kalba; nenuosaikumo kaip musų 
norės kitus užhipnotizuoti, : kalboje, taip ir darbuose, o 
tai jis tankiausiai susilauks pasisekimas SLA. organiza- 
tik nepasisekimo. Perdėtas vimo darbuotėje bus dar 
ir bereikalingas aiškinimas! vienu žingsniu pirmyn pas- 
SLA. organizacijos reikalų tumėtas.
ir jos naudingumo, sukelia 
pašaliniuose žmonėse nuo- 
žvalgą, nepasitikėjimą; nu
bosta žmonėms tokių nepa
baigiamų pasakų klausy
tis ir jie stengiasi vengti 
susitikt su tokiu organiza
torium.

Perdėtą agitaciją labai 
vaizdingai paaiškina garsu
sis rašytojas Mark Twai- 
n’as. Jis vieną kartą nuėjo

KONKURSO DARBUOTOJU 
PRANEŠIMAI

12 kp., Nanticoke, Pa., org.
J. Bieliavičius rašo: „Jei rei
kia išnaujo registruotis į Ant
ra Auksinį Konkursų su pra
džia naujų metų, tai malonėki
te mane ir vėl užregistruoti, 

! nes aš ir vėl tapau išrinktu 12 
’ kuopos organizatorium. Nors 
!šiuo tarpu naujų narių neturiu, 

*. į ka padarysi ka(j streikas vi-
siomenaus pranešimo is io. ' , , .. , r , _.v, . įsa musų darbuotę sugaismo.darbuotes stabmeldiškoje— mane vieną patiko tokia 
šalį j e. Misionierius apsa- neiaįme — visi streiko apimtos 
kinėjo apie baisią, padėtį apylinkės SLA. kuopų organi- 
toje stabmeldžiu šalyje ir.zatoriai negali darbuotis. Pasi
prašė aukų misionierių dar- ( žadėjusių prisirašyti prie SLA. 
bui paremti. „Pakalbėjus turiu daug ir visi laukia streiko 
misionieriui dvidešimt mi- pabaigos ir neabejoju, kad juos 
nutų,.sako Twain’as, aš jau-'visus prirašysiu. Kad nors grei
čiau, kad bučiau didžiausiu čiau tas streikas pasibaigtų, nes 
niekšu, jei neduočiau bent kitaip gali prapulti nudviejų 
400 dol. tam svarbiam ir su broliu Staneika „betai. ’ 
prakilniam darbui. Bet kuo-1 Knaujo registruotis nereikia 
met misionierius pakalbėjoUr todel b™!i_s Bieliavičius pose- 

, ,. „ I novel pasilieka Antro Auksiniopusvalandi, as nuspren- „ . , . .* . TJ£...* . i iLa -ii i i Konkurso darbuotoju. Istik-dziau, kad 200 dol. auka bus . .. . , . _v 1X- • n-i 1- 1 H- rUJU kad tas nelemtasisužtektinai didele. ^Pakalbę- SĮreįkas sutrukdė SLA. organi- 
jus jam 40 minučių, m ano storiams darbuotę kietųjų ang- 
auka sumažėjo iki 100 dol. liakasyklų apylinkėje. Tuo bu- 
Ir su kiekviena dešimčia du padaryta didelės žalos netik 
minutų jo kalbos mano au- atskiriems SLA. nariams strei
ką vis per pusę sumažėjo kieriams, bet ir visai organiza- 
ir kuomet misionierius už- cijai abelnai, nes sulaikyta visi

SESIJA I.
Suvažiavimas atidarytas 21 d. 

1 sausio, 19£6 m., 10 vai. ryte.
Suvažiavime dalyvauja: S. 

Gegužis — Prez., V. Kamaraus
kas — Vice Prez., T. Paukštis— 
Ižd., P. Jurgeliutė — ,Sekr., J. 
Danielius ir M. A. Raginskas— 
Iždo Globėjai, Dr. E. G. Kli
mas — Daktaras Kvotėjas.

Perskaitytas pereito suvažia
vimo .protokolas ir priimtas 
vienbalsiai.

1. Komisija, susidedanti iš p. 
S. Gegužio ir P. Jurgeliutės, ku
ri buvo išrinkta tartis su archi
tektu reikale pertaisymo SLA. 
namo, raportuoja, kad padarė 
sutartį su architektu, sulig

t kurios architektas turėjo paga- 
i minti planus ir sužinota ar 
■ Building Departmentas pavelys 
namų pertaisyti sulig patiektų 
planų. Už poros savaičių gauta 

j pavelijimas taisyti namų sulig 
^•oponuojamų planų. Visa rei
kalų pilnai apsvarčius nutarta, 
kad architektas pagamintų spe
cifikacijas, o po tam kreiptis 
bent prie kelių kontraktorių, 
kad gavus ..bids” ir tuo budu 
sužinoti kiek namo pertaisy
mas atsieitų sulig pagamintų 
specifikacijų. Gavus specifi
kacijas ir kontraktierių pasiuly-' šalpos reikalas, 
mus — nutarta visa reikalų pa- ’ 
vesti sekančiam SLA. Seimui 
galutinam aptarimui.

2. Svarstoma M. Dabrilos, no- 
rio 39 kp., Gilberton, Pa., po-’ 
mirtinės klausimas. Apsvars- užsimokėjimo užvilktų 
čius, nutarta velionio pomirtinę' 
išmokėti jo moterei, kuri gyve
na Lietuvoje.

3. Svarstoma J. Klikuno, na
rto 100 kp., Racine, Wis., pomir
tinės klausimas. Velioniui pa
simirus sužinota, kad jis suma
žino savo metus ant trijų metų 
prisirašydamas prie SLA. Ap
svarsčius, nutarta pasiremti S. 
L. A. įstatais ir išmokėti pa- 
šalpgaviui du trečdaliu pomirti
nės arba $200.

4. Svarstoma J. Naruševi
čiaus, nario 116 kp., Maltby, 
Pa., pomirtinės reikalas. Ve
lionis buvo užrašęs pomirtinę 
savo pirmai moterei, kuri pasi
mirė kiek laiko atgal; gi apsi
vedęs su antra motere — po
mirtinės nepermainė ant , ant
ros moters vardo. Po apsvars
tymui. nutarta pomirtinė išmo
kėti velionio antrai moterei, 
Onai Naruševičienei.

5. Svarstoma B. Petrausko, 
nario 116 kp., Maltby, Pa., po
mirtinės klausimas. Velionio 
pomirtinė buvo užrašyta V. Ra- 
guckienei, tačiau prieš mirsiant 
velionis padarė testamentų ir 
pomirtinę užrašė savo broliui, 
Jonui Petrauskui. Nutarta su 
šiuo reikalu kreiptis prie SLA. 
advokato ir klausti jo patari
mo reikale pomirtinės išmokėji
mo.

6. Svarstoma M. Traigio, na
rio 1 kp., Edwardsville, Pa., po
mirtinės klausimas. Minėto na
rio pomirtinė užrašyta jo mote
rei, kuri serga proto liga ir to
dėl jai pomirtinės negalima iš
mokėti iki ji nebus visiškai pa
sveikus. Tačiau jei valdžia pas
kirtų globėjų prižiūrėti jos tur
tų ir rūpintis jos reikalais, tuo-, 
met jos globėjui pomirtinę bu
tų galima išmokėti.

7. Svarstoma J. Ramanskio, 
nario 122 kp., Chicago, UI., pa
šalpos reikalas. Minėtas narys

SLA. kuopų darbuotė taip tirš
tai apgyventose lietuviais ko
lonijose. Gerai brolis Bieliavi- 
čius daro, kad nors pasižadė
jimus įstoti į SLA. renka nuo 
savo pažįstamų.

vai.

mokesčių tapo pilna

vai.

lai- 
už- 
na-

Svarstoma C. Mockienės, 
36 kp., Chicago, Ill., pa- 

Minėta narė

SESIJA II.
Antra sesija atidaryta 2 

po pietų.
9. Svarstoma O. šimoliu- 

niutės, narės 83 kp., Brooklyn, 
N. Y., pašalpos reikalas. Minė
ta narė buvo suspenduota ir ap
sirgo bėgyje 30 dienų nuo die
nos užsimokėjimo užvilktų mo
kesčių. Apsvarsčius nutarta 
jai pašalpa išmokėti nuo to 
ko, kada ji po užsimokėjimo 
vilktų 
rė.

10. 
narės
šalpos reikalas, 
serga proto Liga ir jos vyras 
prašo, kad jam butų išmokėta 
jos pašalpa apmokėjimui dakta
ro lėšų, etc. Apsvarsčius nu
tarta p. Mockienės pašalpa iš
mokėti jos vyrui.

11. Svarstoma A. Starkučio, 
nario 63 kį)., Chicago, Ill., pa-

. Minėtas narys 
buvo suspenduotas ir apsirgo 
bėgyje 30 dienų po užsimokėji
mo užvilktų mokesčių. Apsvar
sčius nutarta jam pašalpa mo
kėti nuo to laiko, kada jis po 

mokes
čių tapo pilnas narys.

12. Svarstoma M. Jankaus
kienės, nares 318 kp., Worces
ter, Mass./ pašalpos reikalas. 
Ji buvo suspenduota už nemokė
jimų mokesčių ir apsirgo bėgy
je 30 dienų po užsimokėjimo už
vilktų mokesčių. Apsvarsčius 
nutarta jos pašalpa išmokėti 
nuo to laiko, kada ji po užsimlo- 
kėjimo užvilktų mokesčių tapo 
pilna narė.

13. Svarstoma J. Žilinsko, na
rio 21 kp., Detroit, Mich., pašal
pos reikalas. Kadangi tikrai 
nežinoma kokia liga minėtas na
rys serga, tad nutarta, kad J. 
Žilinskas kreiptųsi į ligonbutį 
sveikatos ištyrinėjimui ir pris
tatytų ligonbučio paliudymų 
reikale jo ligos, o tik tuomet 
spręsti apie jo pašalpos išmo
kėjimų.

14. Svarstoma skundas ant 
A. Aimanavičiaus, buvusio 214 
k jį nario, iš St. Louis, Mo., ku
ris persikeldamas į 14 kp., Cle
veland, Ohio, suklastavo persi
kėlimo lakštų, permainydamas 
išdavimo dienų ir prailginda
mas užsimokėjimo laikų ant 
dviejų mėnesių. Kadangi mi
nėtas narys apgavingu budu 
bandė persikelti į SLA. 14 kuo
pų, tad pasiremiant konst, skyr. 
XIII, par. g), nutarta jį iš
braukti iš SLA.

Antra sesija uždaryta 6 vai. 
vakare.

SESUA III.
Trečia sesija atidaryta sausio 

22 d., 9 vai. ryte.
15. Svarstoma J. Džiaugienės, 

narės 151 kp., Homestead, Pa., 
pašalpos reikalas. Minėta narė 
susirgo tuoj aus po prisirašymo 
prie SLA. ir buvo manoma, 
kad ji buvo ligota kada prisira
šė. Apsvarsčius, nutarta minė
tai narei pašalpų išmokėti nuo 
to laiko kada ji tapo pilna na
rė.

16. Skaitoma Lietuvos Kon- 
sulio, p. P. žadeikio laiškas, ku
riame jis tvirtina buk P. Bu
kausko ir S. Boreikos pomirti
nės išmokėtos neteisėtiems pa
šalpgaviams ir reikalauja, kad

minėtų narių pomirtinės butų 
išmokėtos jo laiške nurody
tiems pašalpgaviams. Ausvar- 
sčius nutarta pranešti p. žadei- 
kiui, kad minėtų narių pomirti
nės išmokėtos jų aplikacijose 
ir apsaugos paliudyme nurody
tiems pašalpgaviams ir pomir
tinių jokiu budu negalima iš
mokėti' tokiems pašalpgaviams, 
kuriems pomirtinės nebuvo už
rašytos.

17. Skaitoma „Sesqui-Centen- 
nial”, Pasaulinės Parodos Laiki
no Liet. Komiteto laiškas, kvie
čiant SLA. prisidėti prie suren
gimo lietuvių skyriaus minėto
je parodoje, kuri įvyks Phila
delphia, Pa. šį reikalą visapu
siškai apsvarsčius, nutarta 
prielankiai atsinešti į lietuvių 
dalyvavimą minėtoje parodoje 
ir pasiųsti SLA. atstovą į su
važiavimą, kurį komisija mano 
neužilgo šaukti. Išrinkta Dr. 
E. G. Klimas atstovauti SLA. 
minėtame suvažiavime.

18. SLA. sekretorė pareiškia, 
kad P. Akstinas, buvęs 129 kp. 
sekr. iš Chicago, Ill. surinkęs 
narių mokesčių sumoje $748.65 
ir užlaikęs pas save pora m|ė- 
nesių prisiuntė tik $370.00 rug
sėjo mėn.. 1925 m., o iki šiai 
dienai dar neprisiuntė likusios 
skolos sumoje $378.65, nors 
kuopa, Kaucijų Kompanija ir 
Centras kreipėsi prie p. Akstino 
keliais atvejais, kad jis prisiųs
tų pasilikusią skolą. Šį reikalą 
pilnai apsvarsčius nutarta pra
nešti p. Akstinui, kad jis pri
siųstų Centran $378.65 bėgyje 
mėnesio laiko, o jeigu to nepa
darys, tai bus patrauktas atsa
komybėn.

19. Svarstoma busiančio SLA. 
Seimo klausimas. Nutarta S. 
L A. Seimą'šaukti birželio mė
nesy, t. y. pradedant su 14 ar
ba 21 d. birželio. Galutinas lai
ko nustatymas priklausys nuo 
to, kada svetainę bus galima 
gauti. Nutarta, kad J. Danie
lius ii’ P. Jurgeliutė pasirūpin
tų pasamdymu svetainės priei
namąjį viešbutyje viršnurodytu 
laiku.

Trečia sesija užsibaigė 1 vaL 
po pietų.

SESIJA IV.
Ketvirta sesija atidaryta 2 

vai. po pietų.
20. Nutarta užgirti pirkimą 

sekančių bondsų:
1. Iowa Power & Light už 

$10,100.00. %
2. Central Ill. Public Service 

už $4,912.50.
3. Monongahela W. P. Public 

Ser. už $14,662.50.
4. E. St. Louis & Int. už $14,- 

062.50.
5. Amierican Public Service 

už $2,872,50.
6. Savoy Plaza Corp, už $11,- 

970.00.
21. Skaitoma SLA. 57 kuopos 

iš Worcester, Mass., narių 
skundas, kuriame tikrinama, 
kad kuopos priešmetiniam susi
rinkime, įvykusiam gruodžio 6 
d., 1925 m., nominacijos į SLA. 
Pildomąją Tarybą atliktos ne
teisingai, nes:

a) Surašyta ant juodlenlės 
tik vienas iš anksto nustatytų 
kandidatų surašąs;

b) Leista balsuoti nepilniems 
nariams, pavizdžiui I. Permi
nu!;

c) Leista mesti po du baliotu 
vienam nariui, pav. K. Kybą; 
esą tas buvo prirodyta liudinin
kų kaipo faktas.

d) šitai buvo pastebėta susi
rinkimo pirmininkui, bet jis at
sakęs, kad tas nieko nereiškia.

Taipgi Sekretorė pranešė, kad 
ji buvo paskyrus komisiją iš S. 
L. A. 318 kuopos sekamų narių: 
B. Mingilo, J. Raukčio, ir J. Kra- 
sinsko, prašydama jų atsilanky
ti į sekantį kuopos susirinkimą 
ir bešališkai ištyrins skundą 
pranešti savo raportą Pildomą
ja! Tarybai. Toliaus skaitomas 
minėtos komisijos raportas, ku
riame ji praneša, kad sausio 3 
d., 1926 m., buvo atsilankiusi S. 
L. A. 57 kuopos susirinkime, ta
čiau nei kuopos valdyba, nei su-

sirinkimas nesiskaitė su jais,1 skričio patiekti įstatai viduji- 
kaipo su Pildomosios Tarybos į- niam jo valdymuisi. Įstatai 
galiotiniais, ir tūli nariai juos užgirti su tuo vienok išėmimu,
puolė net su biauriomis kolionė- kad nutarta pareikalauti SLA. 
mis ir šmeižtais ir pagaliau nu- j 6-to apskričio artimiausiai ga- 
balsuota neprileisti komisijos 4imu laiku pertaisyti minimų į- 
prie tyrinėjimo. Taipgi tyrinę- statų tuos paragrafus, kurie be
jimo komisija tikrina, kad pasi- jokio
klausinėj us atskirų SLA. 57 
kuopos narių apie minimą skun
dą priėjusi prie neabejotinos iš
vados, kad skundas yra pama-
tuotas.

Atsižvelgus į visus faktus, 
ypač į tai, kad SLA. 57 kuopos 
valdyba ir net susirinkimas ne
prisileido minimo skundo ištirti, 
nutarta užgirti balsų skaitymo 
komisijos raportas, kad SLA. 
57 kuopos nominacijų balsai ne
gali būti priskaityti prie teisė
tai atliktų balsavimų.

22. Skaitoma skundas SLA. 
Pildomosios Tarybos paskirtos 
komisijos: B. Mingilo, J. Rauk- 
čio ir J. Krasinsko, ant SLA. 57 
kuopos narių: M. Staliulionio, 
D. Vaitelio ir J. Kalakausko. 
Minėti SLA. 57 kuopos nariai 
kaltinami, kad jie atsilankiusius 
skundėjus į 57 kuopos susirin
kimą sausio 3 d., kaipo SLA. 
Pildomosios Tarybos įgalioti
nius ištirti paduoto skundo dė
lei atliktų nominacijų, puolė 
neleistinu budu, koliodami juos 
„šnipais”, „Susivienijimo grio
vikais”, „svoločiais” ir kitais 
keiksmų .ir šmeižtų žodžiais ir 
net kėsinosi juos išmesti iš su
sirinkimų salės. Taipgi pasižy
mėjo koliojimu Pildomosios Ta
rybos ir atskirų jos narių. Ka
dangi šitą skundą paliudija S. 
L. A. 57 kuopos sekami nariai: 
J. Jankauskas. Antanas Rin- 
džiavičia ir Antanas Lingaitis. 
kad jis yra teisingas skundas, 
tatai viską apsvarsčius nutar
ta:

SLA 57 kuopos narius, M. 
Staliulionį, D. Vaitelį ir J. Ka- 
lakauską. pasiremiant pereito 
SLA. Seimo nutarimu ir SLA. 
Konstitucijos skyriaus XIH, 
pragrafo 1, sub-pargrafo e) ir 
1), nutarta skirti skyriaus XIV, 
paragrafo 1, sub?pargrafų b) ir 
e) pabauda šešiems mėnesiams 
nuo dienos šio nutarimo, kas 
reiškia pilną suspendavimą mi
nimų narių.

Kurie minimų narių yra kuo
pos valdyboje, jiems pritaiko
mas sub-paragrafas d), nes su
spenduoti nariai negali eiti nei 
kuopos valdybos narių pareigų.

23. Sekretorė perskaito tris 
laiškus, rašytus SLA 158 kuo
pos nario Jurgio Bulotos iš 
Springfield. Ill., po kuriais mi
nimas asmuo pasirašo oficialiai 
kaipo SLA. 9-to apskričio pir
mininkas ir tuose savo laiškuo
se į SLA 88, 214 ir 224 kuopas 
kriminaliai šmeižia SLA. Pild. 
Tarybos narius ir kitus virši
ninkus, taipgi niekina SLA Sei
mus ir jų nutarimus. Apsvars
čius šitokį SLA. nario Jurgio 
Bulotos pasielgimą, pasiremiant 
pereito SLA. Seimo nutarimu 
ir SLA. Konstitucijos skyriaus 
XIII, paragrafo 1), sub-pargra- 
fu e), nutarta skirti bausmę nu
rodytą skyriuje XIV, paragrafo 
1, sub-pargrafu f) ir šiuomi 
Jurgis Bulota išbraukiamas iš 
SLA. narių tarpo.

24. Skaitomas laiškas SLA 
60 kuopjs nario A. Daukšo iš 
Grand Rapids, Mich., kurį jis 
rašęs L. Slančauskui į Jackson, 
Mich. Kadangi šiame laiške 
minimas A. Daukša varydamas 
agitaciją už tam tikrus kandi
datus nepamatuotai šmeižia ir 
kaltina dabartinę SLA. Pildo
mąją Tarybą, tad pasiremiant 
pereito SLA. Seimo nutarimu, 
SLA. Konstitucijos skyriaus
XIII, paragrafo 1, sub-paragra- 
fu e) nutarta skirti skyriaus
XIV, paragrafo 1, sub-paragra- 
fų b) d) ir e) pabaudą šešiems 
mėnesiams, kas reiškia, kad mi
nimas A. Daukša yra pilnai su
spenduojamas šešiems mėne
siams ir pašalinamas iš kuopos 
valdybos, nes suspenduotas na
rys negali eiti kuopos valdybos 
nario pareigų.

25. Skaitoma SLA. 6-to ap-

prasikaltimo reikalauja
pašalinti tokius delegatus ir to
kius apskričio valdybos narius, 
kurie yra aiškus nariai arba 
simpatizatoriai tam tikros poli
tinės grupės. Toki įstatų para
grafai prieštarauja pamati
niams SLA dėsniams. Iki mi
nimi įstatų paragrafai bus per
taisyti priimta tvarka, tad iki 
to laiko jie negali būti vykina
mi gyveniman.

Taipgi nutarta paraginti Įsta
tų Komisiją, kad ji sulig Bos
tono Seimo nutarimo paruoštų 
SLA. apskričių valdymuisi tai
sykles, kurios galėtų būti dali
mi SLA. Konstitucijos.

26. Pakeltas klausimas ėjusio 
Chicagoje savaitraščio „Varpo” 
iškeltų kaltinimų SLA Iždinin
kui, kad buk jis ima tam tikrus 
komisus pirkdamas SLA. pini
gais įvairius investmentų bonus 
ir minimas laikraštis darė išva
das, kad tuo budu per pastarųjų 
dešimt metų padalyta Susivie
nijimui net 50,000 dol. nuosto
lių. Iždininkas T. Paukštis pa
reiškė, kad niekuomet jis jokių 
komisų nėra ėmęs ir jei kuomet 
nors pasitaiko koks nuleidimas 
perkant tokius bonus, tai tas 
nuleidimas priskaitomas SLA. 
iždui ir tiek mažiau mokama už 
perkamus bonus. Todel Pildo
moji Taryba nutarė paskelbti 
tą minimo „Varpo” kaltinimą 
nepamatuotu šmeižtu.

Taipgi prie progos nutarta iš
nešti griežtas papeikimas S. L 
A. 36 kuopos nariui Dr. A L 
Graičunui iš Chicago, BĮ., kuris 
pasigriebęs tuos minimo „Var
po” šmeižtus juos kartoja ir ne
rimtais savo laiškais erzina S. 
L. A. narius. Prie progos pa
daroma minimam Dr. A. L 
Graičunui pastaba, kad jis nu
stotų taip nerimtai elgtis, nes 
kitaip su juomi bus pasielgta 
sulig pereito SLA. Seimo nuta
rimo ir SLA. Konstitucijos nu
rodymų tokiuose atvejuose.

Ketvirtoji sesija uždaryta 6 
vai. vakare.

SESIJA V.
Penktoji sesija atidaryta sau

sio 23 d., 9 vai. ryte, šioje se
sijoje nedalyvauja SLA Dakta
ras Kvotėjas, Dr. E. G. Klimas, 
kuris verčiamas svarbių reikalų 
išvyko namon.

27. Skaitoma jaunuolių orga
nizavimui prie SLA ir jų š rie
timui Apšviestos Komisijos sek
retoriaus Pr. Bajoro ir „Tėvy
nės” redaktoriaus S. E. Vitai- 
čio paruošti programas ir tai
syklės. Skaitoma papunkčiui, 
apsvarstoma ir su nekurtomis 
pataisomis priimama.

Taipgi nutarta šitą SLA Vai
kų Skyriaus kuopų organizavi
mui ir švietimui taisyklių pro
jektą atatinkamu laiku paskelb
ti organe, kad SLA kuopos ir 
nariai galėtų jį apsvarstyti ir 
jei matys reikalo patiekti savo 
pataisas ir papildymus iki se
kamam SLA. Seimui, kad Sei
mas galėtų galutinai šitą svar
bų ir būtiną reikalą sutvarkyti 
ir paruoštas taisykles užgirti.

Penktąją sesiją ir Pildomo
sios Tarybos suvažiavimą SLA 
Prezidentas S. Gegužis uždarė 
1 vai. po pietų.

P. Jurgeliutė,
SLA Sekr.

STAMBIOS AUKOS SLA.
NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ 

FONDUI.
SLA. 4*to apskričio auka.

Su šiuomi prisiunčiu 300 dok, 
kaipo SLA. 4-to apskričio, Con
necticut valstijos, auką, kuri 
dalinama sekamai: 150 dol. S. 
L A. Našlių ir Našlaičių Fon
dui ir 150 dol. SLA Moksleivių 
Fondui. Malonėkite šias sumas 
pervesti į minėtus fondus.

Jonas Mikalauskas, 
SLA 4-to apskr. iždininkas.
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rių, tad pasirėmus SLA. Seimų 
delegatų rinkimo taisyklėmis 
(kurios nieko bendra su apskri
čio įstatymais neturi), leista 
„pažangiam draugui” dalyvau
ti suvažiavime pilnateisio dele
gato teisėmis. Antrytojaus pa
šaukęs SLA. Sekretorę telefonu 
sužinojau, kad 70 kuopa turi tik 
22 nariu.

Antras kur j ozas, tai valdybos 
raportas apie buvusį prakalbų 
maršrutą apskričio ribose. Ir 

------------------- r— apskr. pirmininkas, ir sekreto- 
mos priimtos ir pervestos į ata-1 rius raportuoja, kad buvę apsi
rinkamus SLA. fondus, kuriems'ėmę penki kalbėtojai: trys „pa
jos skirtos. Prie progos smagu žangieji draugai” ir Sirvydas su 
man ištarti širdingiausios pade- Vitaičiu. Bet darbavosi tik vie- 
kos žodis 4-tam ir 10-tam ap-.nas „pažangusis draugas” ir to- 
skričiam. prie jų prigulinčioms del nekurioms kuopoms net nė- 
kuopoms ir jų gerb. darbuoto-‘ buvo galima pasiųsti kalbėtojų 
jams už tokias skambias aukas ir todėl maršrutas nedavęs tin- 
į svarbiuosius musų organizaci- karnų davinių. Ypač sekreto

riaus raporte buvo aiški išva
da, kad tik jo giriamas „pažan
gus draugas” dirbo, o kiti, ypač 
Vitairis, visai atsisakęs dirbti. 
Bet čia būdamas ir pats p. Vi- 
taitis tuojaus sekretoriui paste
bėjo, kad jis buvo kviečiamas

SLA. 10-to apskričio auka.
Su šiuomi prisiunčiu 25 dol. 

kaipo SLA. 10-to apskričio, 
Wisconsin valstijos, auką į S. 
L A. Našlių ir Našlaičių Fon
dą. Malonėkite šitą 
vesti minėtam fondui 
kite per organą visų 
skričio narių žiniai, 
ėmėt pinigus.

Kaz. Braževičius, 
SLA. 10-to apskr. iždininkas.

žangiųjų”. Tik vieną organiza
torių siūlė ir kitiems, bet niekas 
neapsiėmė. Delegatas.

auką per- 
ir pnaneš- 
10-to ap- 
kad pri-

Aukščiau minėtos pinigu su-

jos fondus. Dar kartą ačiū!
P. Jurgeliutė — SLA. sekr.

ŽINIAI SLA. 4-to APSKRI
ČIO NARIŲ.

Šiuomi noriu pranešti visų S. 
L. A. 4-to apskričio narių žiniai,
kad paskirtos iš SLA. 4-to ap-!kalbėti tik i vien3 vietą, bet bu- 
skričio aukos 1924 m. jau senai damas pirmiau pasižadėjusiu ki- 
priimtos ir gauti pakvitavimai tur, negalėjo ii* tenai nuvykti, 
sekamai:

Vilniaus Lietuvių šelpimo Ko
mitetui 50 dol. priėmė ir pakvi
tavimą Nr. 6608 paliudija savo 
parašu kan. J. Tumas. Auka 
priimta per Lietuvos Kredito 
Banką vasario 3 d., 1925 m.

Mariampolės Realinei Gintina- PU naudai.
zijai 50 dol. priėmė ir pakvita-' Trečias žygis, tai 
vimą Nr. 6609 pasirašė F. Bort- gaus
kevičienė ir Stankevičaitė. Au- raportas iš kuopos darbuotės, 
ka priimta irgi per Lietuvos Jis „raportuodamas” net tokį 
Kredito Banką sausio 31 d., svarbų dalyką „pamiršo” rapor- 
1925 m. tuoti, kaip kuopos užlaikomą

Jonas Mikalauskas, Jaunuolių Mokyklą ir tik kitam 
SLA. 4-to apskr. ižd. tos kuopos delegatui, žinoma 

-----------  i „nepažangiam”, priminus, paki- 
PRANEŠIMAS SLA. 12-to AP- lęs priduria, kad kuopos mo-

SKRIČIO KUOPOMS. jkyklėlė paskendus skolose ir 
SLA. 12-to apskričio 14-tas nors komisija tikrinanti, kad 

suvažiavimas įvyks 21 d. vasa- mokyklėlę lanko apie 70 vaikų, 
rio, C. C. Club Hali, 104
14-th St.. Herrin, Ilk Kuopos kų... žinoma, žinantieji apie mo- 
siųsdamos delegatus apart įne- kyklėlės padėtį šitą 83 kp. sek
simų ir 
adrisus 
metams.

SLA. ANTRO APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMAS.

Sausio 17 d. Krenčiaus sve
tainėj, Chicago, Ill. įvyko SLA. 
2-ro apskričio suvažiavimas. 
Pagal mandatus turėjo būti 94 
delegatai, bet apie 14 nepribu
vo. Laike mandatų peržiūrėji
mo pakviesta kalbėti V. Andru
lis, kuris aiškino kaip šio ap
skričio kuopos turėtų veikti, 
kad dar daugiau žmonių supa
žindinus su šiąja organizacija 
ir prirašius dar daugiau narių. 
Jis taipgi nurodinėjo, kad jau
nuolių prirašinėjimas iki šiol 
buvo laikomas lyg ir antraeiliu 
dalyku. Ragino tuo reikalu dau
giau rūpintis.

Išrinkus suvažiavimo prezi
diumą, sekė valdybos ir komisi
jų raportai. Valdybos raporte 
žymėtini šie dalykai: Per vie
nus pereitus metus į šio apskri
čio kuopas įsirašė 385 nauji na
riai. Jaunuolių irgi prirašyta, 
apie 45. Ne visos kuopos šiuo 
darbu rūpinos, 
priklauso 12 
1,446 nariais, 

apsiėmęs' Chicagos SLA.

kp., Pittsburgh, Pa.
1924 ir 1925 m.___ $10.00
kp., Wilmerding, Pa.
1925 m.____________ 1.00

SLA. 3-čio APSKRIČIO FI
NANSŲ STOVIS SULIG 25
D. SPALIŲ, 1925 METŲ.

Užsimokėjusios į apskritį se
kančios kuopos:
40
už
42
už
86 kp., N. S. Pittsburgh,
Pa., už 1924 ir 1925 m. __ 5.50
90 kp., Bridgeville, Pa.,
už 1924 ir 1925 m._____10.30
95 kp., Coal Centre, Pa 
už 1925 m.

ir 1925 m.

už 1925 m. ---------------
f52 kp., Braddock, Pa., 
už 1925 m. A________
160 kp., Donora, Pa., už 
1925 m. ____________
170 kp., Russelton, Pa., 
už 1924
147 kp., Woodlown, Pa., 
už 1925 m. __________
266 kp., Castle Shannon, 
Pa., už 1925 m._______
286 kp., McKess Rocks, 
Pa., už 1925 m._______
323 kp., Glendale, Pa., 
už 1925 m. _________

3.70

1.35

1.55

1.50

2.00

.70

2.50

1.40

1.05
Šiam apskričiui 

kuopų su apie 
Visos didžiosios 
kuopos pnk'.au-!

so šiam apskričiui. Pinigų iž-j
* . Veik visos

raportą kuopos surengę tai prakalbas Balansas iš 24 d. geg.,
$136.79
__ 4.40

Pagaliau paaiškėjo, kad p. Sir
vydas nebuvo nei _
maršruto kalbėtojom būti. Va
dinasi, tendencingai „pažangie-' de yra $204.06. 
ji” šitokį „pažangų” j 
patiekė, kad pasigyrus savo'apie SLA., tai prelekcijas svei- 1925 m. _ 

| darbštumu apskričio ir jo kuo- katos ir kitais klausimais. | Nuošimtis 
—------j_i j į- komisijų bene svarbiausiai

pažan- buvo apskričio konstitucijos 
83 kuopos sekretoriaus peržiūrėjimo komisija. Ji da-J 

1 vė raportą ir siūlė kai kuriuos 
pataisymus. Kai kurie punktai 
iššaukė ilgų ir gana rimtų dis- • 
kusi jų. Konstitucija pataisyta 
ir priimta.

Suvažiavimo tarimai tilps su 
protokolu, tad spaudos komisi
ja jų čia nežymi. Paminėsime 
tik tiek, jog priimta kaip ir re
zoliucija, kurioje raginama ap
skričio kuopas daugiau veikti— 

N. vienok jisai matęs tik 15 vai- rengti prakalbų, prelekcijų ir 
11., nevien agitacinio turinio, 
bet ir abelnai svarbesniais gy
venimo klausimais, nes tai duo
tų progos labiau supažindinti 
lietuvius su SLA. ir lengviau,

Viso sumokėta $42.55 
Rugp. 16 d., 1925 m. 
pikniko pelnas 40.15

Viso įplaukų per 1925 m. $82.70

atitaisė. 
parodo labai 
„pažangiųjų”

Viso apskričio ižde
pinigų $223.89 

1 ’ Atskaita sulig 25 d. spalių, 
1925 m.

E. K. šiurmaitienė, 
buvusi 3-čio apskr. sekr.

Nuo Redakcijos. Polemiką 
su p. Bakanu apleidžiame, nes 
jei toki dalykai apskričio kny
gose yra, kaip Tamsta tikrina
te ir p. Bakaną kaltinate, tai 
juos reikia faktais paremti ir 
apskričio suvažiavime iškelti. 
Tuščiomis polemikomis per or
ganą, net nenorint įvardyti kuo
pų, surištų su tuo kaltinimu, tų 
reikalų neišspręsite.

17 kp., Montello, Mass.
SLA. 17 kp. metinis susirin

kimas įvyko sausio 8 d., š. m. 
Narių skaitlingiausiai susirin
kime dalyvavo. Liko išrinkta 
kuopos valdyba: pirmininku — 
Jurgis Stukas, vice-pirm. — A. 
Vaitkus, prot sekr. — Jonas 
Balionis, fin. sekr. ir organiza
torium — Jonas Medžiauskas, 
ižd. — Pranas Bagužis.

Liko nutarta, kad sutverti 
vaikų SLA. k pa, nes daugu
mas tėvų pageidauja savo vai
kus prirašyti prie SLA. Susi
rinkimas įgaliojo fin. raštinin
ką, kad sužinotų visas informa
cijas iš Centro kaslink vaikų 
skyriaus ir kaip kuopa yra tve
riama vaikams.

Nekurie nariai buvo pakėlę 
klausimą ir liko nutarta, kad 
bendromis spėkomis su vietinės 
Sandaros kuopa butų surengta 
draugiška vakarienė su prakal
bomis paminėjimui astuonių 
metų Lietuvos Nepriklausomy
bės sukaktuvių. Liko išrinkta 
vakarienės surengimui komisija 
iš dviejų ypatų, būtent: J. Me- 
džiauskio ir A. Vaitkaus. Mini
ma vakarienė įvyks vasario 21 
d., 6 vai. vakare, Sandariečių 
Kliube, 10 Intervale St.

Pageidaujama, kad SLA. vie
tinės kuopos visi nariai vaka
rienėje dalyvautų, nes įžanga 
visai maža, tik 50 centų, o vai-1 i 
gymų bus gardžiausių, nes vie-' 
tinęs moterys rengiasi iškalno. j 
kad pagaminus geriausią ir gar-. 
džiausią vakarienę. Tikimės, 
kad ir bostoniečių svečių pribus 
ant minėtos vakarienės.

J. Medžiauskas.

J. Bernotas, 
apskričio rast. 

Box 506. Zeigler,
. kimu prie SLA. ir jų auklėji
mu lietuviais. Apskričio ribose 
vienatinė kuopa palaiko vaikų 
mokyklėlę^ ir prieš kitas

i pas apskričio suvažiavime
J„ pačios kuopos „pažangus”

rezoliucijų įduokite ir retoriaus „raportą” 
kuopos valdybos 1926 Bet šis faktas 

; keistoj šviesoj 
i besirupinimą jaunuolių pritrau- butų įtraukti šion organizacijon’

daug narių. Dabar daugelis 
žmonių žiuri į musų organizaci
ją, kaipo vien į pašalpos ir ap- 
draudos organizaciją. O tarė-, 
darni vieną kitą pašalpinę, mja- 
no daugiau pašalpos nereika
lingi ir netiek domisi SLA. ir 
jo darbuote.

Gal verta žymėti ir tai, 
nutarta padaryti pastabą 
gano „Tėvynės” redakcijai, 
neįsileistų tokių korespondenci-’ 
jų, kaip „T.” num. 51 tilpo iš 
Shenandoah, Pa korespondenci-1 
ja, kurioje niekinama angliaka-'

'. Net ir paprastu laiku to-j 
kė, ir vienas kitą gyrė, kad jie ' „pažangių draugų”, patiekė re- kios korespondencijos negeisti-' 
puikiai darbuojasi SLA. labui, zoliucijos formoje pasveikinimą nps, o juo labiau negeistinos J 
ir viską tvarkė ir 28 „pažangių-jr sugestijas sekamam i-----  „ -
jų” rankomis visus nutarimus Seimui, 
pervarė.

Nors „pažangieji 
ryta jų vado pradžia, gražiai 
čiulbėjo apie bepartyviškumą, 
tačiau viskas ėjo sulig nustaty
tos diktatūros dėsnių. Ir kad 
turėti pilnai užtikrintą didžiu- SLA. organą pavertęs Sandaros 
mą, tai pripažino teisėtu dele- organu. Jokių faktų, nei ma- 
gatu vieną „pažangiųjų”, ku- žiausių įrodymų tam paremti 
ris sulig kuopos narių skaitliaus nepriduota ir nors kiti delega- 
neturėjo teisės būti delegatu, tai įrodinėjo, kad nerimta pas- 
Apskričio įstatymai nurodo, kad tatyti apskričio suvažiavimą 
delegatai renkami vienas nuo šmeižiko rolėje, nes jei kas kal- 
kuopos ir vienas nuo kiekvienų tinama be įrodymo faktais pra- 
20 narių. Bet štai einant kuo- sikaltimo, tai yra paprastu 
pų atstovų raportams iš kuopų šmeižtu. Vienok pažangieji ne- 
darbuotės, SLA. 70 kuopos iš kreipė domės į tas pastabas ir 
Cliffside, N. J., delegatas prane- savo 28 rankomis pervarė tą 
ša, kad jų kuopa turi apie 25 neva rezoliuciją, 
narius. Po to vienas delegatas 
pastebi, kad 70 kuopa neturi liucijoje punktai tik pakartoji- 
teisės dalyvauti suvažiavime su maš jau vykinamų dalykų; ar- 
3 delegatais, kurie jau buvo už- ba buvusių kuopų įnešimų pra- 
registruoti ir keliais atvejais eitiems Seimams. Toje neva 
balsavę. Sulig įstatymų kuopa rezoliucijoje padaryta ir vienas 
gali siųsti tik du delegatu. Taip geras nutarimas: paskirta iš delegatai dalyvavo svarstyme 
pat ir apskričio sekretorius už- apskričio iždo 25 dol. auka 
klaustas pasakė, kad 70 kp. pe- Seimui, kurių 15 dol. skiriama 
reitais metais buvo užsimokėjus SLA. Našlių ir Našlaičių Fon- 
į apskritį tik už 24 narius. Bet dui ir 10 dol. Jaunuolių švie- 
70 kp. delegatams „užtikrinus”, timo Fondui. šiems metams 
kad jų kuopoje yra apie 30 na- valdyba išrinkta iš vienų „pa-

m.

kuo-
tos

sek-
iper-

V . tsvie-

ukiton- 
Pla-

lankėsi

Jokių kuopų įnešimų ir jokių

Iš SLA. 5-to APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMO.

Sausio 31 d., Newark, N.
įvyko SLA. 5-to apskričio meti-, retorius mokyklėlės padėtį 
uis suvažiavimas, kuriame dele- stato kuoneigiamiausioje 
gatų dalyvavo apie 50. Kadan- soje. 
gi šiame suvažiavime didžiumą
sudarė, anot komunistų orga-'svarbesnių kultūros ir agitaci- 
nų, „pažangieji”, tai viskas ir jos darbams nutarimų nepada- 
buvo varoma sulig jų nustaty- ryta, apart nutarimo rengti 
tos tvarkos, visiškai nesiskai-' apskričio vardu išvažiavimą, 
tant su kitų delegatų nuomone. Bet užtat įnešimų* sutvarkymo 
Jie patys vieni ir prakalbas sa- komisija, kuri susidėjo iš trijų šiai.

kad 
or-'

kad

SLA. kuomet angliakasiai yra kovos' 
.sugestijose” ir laike. (Nieko panašaus „Tėvy-j 

be- nėję” niekuomet netilpo, kas 
butų galima pavadinti anglia- 

Konstatavi-

šiose
pasireiškė „pažangiųjų

su pada- partyvumas” ir „bešališkumas’
Jie čionai įdėjo du paragrafu, kasių niekinimu.
kuriais šmeižiama Pildomoji mas neužginčijamo fakto delei 
Taryba ir kaltinamas „Tėvy- komunistų užimtos 
nes” redaktorius, kad jis esą

pozicijos 
angliakasių streike dar nėra 
jokiu „angliakasių niekinimu”. 
„Tėv.” Red.).

Beje, žymėtina dar ir tas, 
kad šiam suvažiavime buvo de
legatų ir jaunų, čiagimių. Sma
gu tai žymėti. O dar smagiau, 
kad jie veiklus, apsiima į komi
sijas.

Sulig pataisytos konstituci
jos, apskričio valdyba susidės iš 
7 narių, o ne iš trijų, kaip pir
miau buvo. Sekantiems metams 

_________ ; valdybon išrinkta visi veiklus 
Kiti tame pasveikinime-rezo- darbuotojai — dalis pirmiau 

buvusių vald., dalis naujų.
Suvažiavimo tvarką vedė J. 

K. šarkiunas — vedė gana ge
rai, tai suvažiavimas į trumpą 
laiką daug nuveikė. Veik visi

įvairių reikalų. Bergždžių 
čų visai nebuvo.

Spaudos komisija:
V. Andrulis, 
J. Levuliute, 
J. Kirkus.

gin-

Iš SLA. KUOPŲ 
DARBUOTĖS.

Tveriąs SLA. kuopa iš 
kų Central Village, 

infield, Ct.
Čion praeitą vasarą

SLA. Centro darbininkas F. Si- 
manas, kuris mėgino sutverti 
SLA. kuopą, bet buvo be pasek
mių, nes per pačią darbimetę 
negalima buvo sugaudyti ūki
ninkų reikalingam pasitarimui. 
Dabar ūkininkams apsidirbus ir 
per žiemą turint laiko pradėjo 
organizuotis SLA. kuopa. Va- 

I salio 1 dieną L. Kiznis, SLA. 
; narys ir P. Simanas pridavė 
i reikalingas Centro blankas P. 
Kizniui, kuris pasižadėjo dirbti 

.pagal išgalės, kad kuodaugiau- 
| šia narių pritraukus. Jau 5 na- 
j rius turime pasižadėjusius, kaip 
daugiau gausime, tai šauksime 
susirinkimą.

Čion apylinkėje lietuvių ūki
ninkų yra apie 50 nuo seniau 
apsigyvenusių ir daug jaunimo 
yra priaugusio, tad galima bu
tų sutvert diktoką kuopą. Lie
tuviai ūkininkai čion veik visi 
pasiturinčiai gyvena, nes čion 
žemės yra geros ir veik visi už
siima auginimu „sprausų” — 
tai yra toki maži kopūstai, už 
kuriuos gauna nuo 15 iki 25c. 
už kvortą.
„sprausų” nuo 300 iki 500 dol. 
vertės gauna, o nekurie turi net 
po 5, 6 ir 7 akrus užsodinę jų. 
Nekuriais metais • daugmenų 
sandėliai gana mažai moka, 
o kaip ūkininkai neorganizuo
ti, tai ir nežino, kad sutartinai 
butų daug lengviau su išnaudo
tojais kovoti.

Taigi broliai 
leiskite rankų 
bą dirbkite, o 
yra didelė 
vieną 
Svarbu 
prie didžiausios 
sies lietuvių organizacijos Ame
rikoje. z Farmery s.

Iš vieno akro

ūkininkai nenu- 
ir pradėtą dar- 
pamatysite kaip 

nauda susirišus į
ryšį, tai yra į SLA. 
kiekvienam prigulėti 

ir turtingiau-

kalingas vietas. Už organiza
torių apsiėmė B. Zubavičius.

Buvo pakeltas klausimas apie 
išrinkimą protokolų sekreto
riaus, bet nesiradus nario kuris 
padirbėtų sekretoriaus darbą 
veltui ir pareikalavo 6. dol. už 
metus apmokėti, tad apsvars
čius pasirodė, kad kp. nedaro 
jokių tarimų laike susirinkimų, 
todėl nereikalingas nė užrašų 
raštininkas. (Tokių susirinkimų 
negalima vadinti susirinkimais, 
kuriuose joki tarimai nėra da
romi ir nevedami užrašai. „T.” 
Red.).

Buvo knygų peržiūrėjimo 
komisija, bet į virš minėtą su
sirinkimą visai neatsilankė ir 
neišdavė jokio raporto. Nariai, 
dalyvavusieji susirinkime nerei
kalavo jokio raporto nė iš kuo
pos valdybos, nė iš knygų per
žiūrėjimo komisijos. Jiems vi
sai nesvarbu kiek kuopa turi 
pinigų, bei kitokio turto.

Kuopa narių turi geram stovy 
63, o kuopos turtas yra seka
mas: pas iždininką A. Jušką pa
baigoj 1925 m. buvo $116.94. 
Išmokėjimų 6 d. sausio, 1926 m. 
buvo: apmokėta valdybos algos 
ir kiti visi reikalingi išmokėji
mai — $22.00. 
ninką iš 1925 
$94.94.

Kaip matote 
narių, bet ir 
man yra sunku suprasti, kodėl 
nariai nieko nereikalauja iš kp. 
valdybos, net nenori žinoti kiek 
kp. turi turto, kiek narių gera-

Musų kuopa yra užsibriežusi me stovyje, kiek persikėlė, kiek' 
platų darbą 1926 metuose naujų įsirašė per metus ir tt. 
Svarbiausis darbas, tai prirašyti Vadinasi, mes turime nemažą 
kuodaugiausia narių, nes priešą-'skaičių narių kuopoje, vienok* 
kyje to turime patyrusius dar
buotojus prirašymui narių.1 stovį, jie nenori 
Kuopos pirmininkas K. P. De- del musų organizacijos gerovės 
veikis dalyvauja Auksiniam1 
Konkurse ir be jokios abejonės jos gali padaryti, 
gaus gabalą aukso, nes kiekvie
name susirinkime pristato ke
lis aplikantus. Taipgi 2 regulia-' 
riai organizatoriai — S. Zinkus 
ir J. Danta parodys, jog su jais'daugiau jau neateina į susirin- 
šposų krėsti negalima ir 194 kp. Į kimą. Suėjęs jį paklausiau 
turės būtinai padvigubinti na- j kame dalykas, o tas aplikantas 
rius. Finansų raštininko vietą1 atsako, kad nenorįs priklausyti, 
vėl -užėmė gerai žinomas dar- nes girdi perdidelės mokestys, ‘ 
buotojas K. Genis, kuris ilsėjosi tai Centro valdyba negera, sau 
per praeitus metus, o šį metą'algas perdideles paesiskyrė, na
vel stojo į darbą. šiaip kiti rius apkrauna perdidelėm mo-Į 
kuopos valdyboje liko tie patys; kestimis ir tt., prikalbėjo tiek( 
pakeistas daktaras kvotėjas — 
dabar yra Dr. V. A. Šimkus, 
3315 So. Halsted St.

Vasario 14 d. turėsime puikų 
vakarą Lietuvių Liuosybės sve
tainėje. Bus lošiamas veikalas 
ir labai turtinga koncertinė da
lis, o ant galo šokiai. Tad čika- 
giečiai nepamirškite dienos ir 
vietos, 
lietuvių yra žinomas, tad visi į 
194 kp. metinį balių. Taipgi ir 
visi 194 kp. nariai laikykite už 
pareigą atlankyta savo kuopos 
parengimą, to nepadarę gailėsi- 
tės, nes toks turtingas progra
mas pasitaiko tiktai vieną kar
tą į metus.

Kuopos susirinkimai dabar 
yra laikomi pirmą utarninką 
kiekvieno mėnesio, 
Liuosybės svetainėje; 
susirinkimų 7:30 vai. 
Kiekvienas narys yra 
mas „subytyti” K. P. Deveikį ir 
organizatoriuj ir atsivesti į su
sirinkimą nors po vieną naują 
narį.

bą. Laike vadinamo susirinki-1 a) Jurgis Makevičius, kuris 
mo sekretorius užrašinėjo na- jau tūlas laikas kaip serga ir 
rines duokles nuo atsilankiusių kuriam pašalpa begalo reikalin- 
narių, o pirmininkas priprašė ga, tačiau jis jos gauti negali, 
vieno kito, kad apsiimtų į rei- Mat kp. sekr. nuo jo priiminė- 
i__«----- ttx------ — j0 mokestį nepilną ir tokiu bu-

du žmogus atsidūrė suspenduo
tų tarpe.

b) Tarnas Žukas nepersenai 
tūlą laiką sirgo ir pasveikęs pa
reikalavo pašalpos. Iš Centro 
tapo pranešta kp., kad minėtas 
asmuo už kiek ten dar esąs sko
lingas SLA. Reikalautą sumą 
Žukas tuojaus sumokėjo, bet 
vėliau apsižiūrėjęs jis atrado, 
kad nuo jo už 1925 m. paimta 
$2.50 daugiau, negu ištiktųjų 
reikia jam mokėti.

Tas nesusipratimas išlyginti 
pavesta kp. sekretoriui.

c) Iki šiol 
matyt nematė 
kp. susirinkime 
tus pranešimus, 
siganėdino pats 
tą iš jų sužinojęs ir dėlto tik 
beabejonės kuopoje pasireiškė 
panašus nesusipratimai.

Pagaliaus kp. susirinkimas 
pastebėjo, kad ateityje kp. 
sekr. nežiūrint iš kur ir kokius 
cirkuliorius bei laiškus adresuo
tus kuopai gautų, turi juos at
nešti ir kp. 
skaityti.

kp. sekretorius 
reikalo skaityti 
iš Centro gau- 
o vien tik pą- 
sau vienas šį

susirinkime per-

J. D. Tautos.

194 kp., Cicero, III.

o svetingumas Cicero

Lietuvių 
pradžia 
vakare, 
kviečia-

H. Labanauskas.

10 kp., Philadelphia, Pa.
Sausio 6 d. įvyko SLA. 10 

kuopos metinis susirinkimas, į 
kurį atsilankė nemažas skaičius 
kp. narių, netik užsimokėti nari
nes duokles, bet taippat apsvar
styti ir organizacijos bėgančius 
reikalus. Apart to, buvo rinki
mas naujos valdybos 1926 m. 
Rinkimų pasekmės buvo tos, 
kad sena valdyba apsiėmė ir 
toliau patarnauti, o kp. nariai 
be mažiausio pasipriešinimo už
tvirtino vienbalsiai seną valdy-

Lieka pas iždi
ni. kuopos turto

kp. turi netik 
pinigų. Vienok

REDAKCIJOS 
ATSAKYMAI

S.
prisiųsto

Prezidento
Tarybos
Tai pa-

V. Bakanauskui, Worces
ter, Mass. Tamstos 
šmeižto ant SLA. 
ir visos Pildomosios 
„Tėvynėn” nedėsime,
prasta eilinė komunistinės po
litikos demagogija prieš SLA.

• viršininkus. Ir reikia stebėtis, 
kad Susivienijusių Worcesterio 

jie nenori nieko žinoti apie kp. Draugijų vaI.
meko vei i (jyĮ)a pasirašyti po tokiu 

i begėdiškais melais paremtų 
(šmeižtų ir vaidu visų tų drau- 

'•gijų ir namo bendrovės šėrinin- 
I kų jį skelbti spaudoje. Rašinį 
! paliekame redakcijos archyve, 
j kad SLA. Pildomoji Taryba tu- 
i retų jį po ranka, jei butų reika- 
I lo parodyti, kad ir komunistinių 
i politikierių šmeižtams turi buri 
ribos. Atminkite prieteliai, kad 
negalima spaudoje skelbti vi^- 

i ko, ką pikt >, nesuvaldomas, jo- 
I kios gėdos bepažįstantis ir są
žinės neturintis liežuvis gali 
burnoti.

F. Klastauskui, Great Neck, 
N. Y. Tamstos prisiųstos pro- 

' testo rezoliucijos prieš Lietuvos 
| valdžią „Tėvynėn” nedėsime. 
Patalpinus ją su tais visais 
„kruvinumais” Lietuvos valdžia 
turėtų pamato uždrausti įvežt 
„Tėvynę” Lietuvon, o susirinki
mo priimtą rezoliuciją taisyti 
nėra galima. Rezoliucijas rašy
ti reikia rimtu tonu ir faktais 

___ paremtais įrodymais savo pro- 
testą reikšti ir reikalavimus 

'statyti. Tik tuomet rezoliucija 
j turės svarbos ir galės tilpti 
spaudoje.

J. S. Mažeikai, Cleveland, 
Ohio. Tamstos polemiką su S. 
L. A. 14 kp. korespondentu ga
vome. Prie pirmos progos ją 
peržiūrėsime ir patalpinsime, 
jei bus galima. Jei nebūtų ga
lima jos patalpinti, tai sulig 
reikalavimo sugrąžinsime atgal. 
Tamstos ultimatumas,' į kurį 
„Tėvynės” num. polemika turi 
tilpti, jokios svarbos neturi. 
Polemikas dedame tik tuomet, 
kai laikraštyje vieta leidžia ir 
kai turime laiko jas sutvarkyti, 

'nežiūrint ar tas polemikų auto
riams patinka ar ne. Juk svar
biųjų ir einamųjų organizacijos 
reikalų negalima pastumti į ša
lį ir visų pirma talpinti polemi
kas.

Vienok blogo del organizaci- 
Pavyzdžiui. 

tūlas laikas atgal atsivedžiau 
vieną narį prisirašyti į kp.| 
Naujas narys pasikalbėjęs susi
rinkime su vienu kitu nariu,

daug nesąmonių tas žmogus,’ 
kurių čia nesinori nė minėti. 
Vienok yra pamato manyti, kad 
jam tokias informacijas davė 
mus organizacijos nariai. Na, 
o jeigu patys organizacijos na
riai taip kalba apie savo orga
nizaciją, tai kaip ji gali augti? 
Mano supratimu, toks klaidin
gas aiškinimas yra negeras ir 
blėdingas del musų organizaci
jos. Jei kas yra nerera 
mus ant vietos, tai turėtų na
riai lankytis skaitilngiau į su
sirinkimus ir taisyti. O jei kas i 
negerai Centre yra, tai irgi ga
lima taisyti, išrenkant gerus de
legatus į SLA. busiantį Seimą, 
žodžiu, lankanties į kp. susirin
kimus galima netik organizaci
joj tvarką įvesti, bet taip pat 
ir valdybas, kaip kuopos, taip 
ir paties Centro prižiūrėti, kad 
atliktų savo darbą tinkamai.

Feliksas Linkus,

241 kp., Kulpmont, Pa.
- Sausio 31 d. SLA. 241 kp. įvy
ko reguliaris mėnesinis susirin
kimas. Iš priežasties blogo oro 
(nes labai lijo), susirinkimas 
buvo neskaitlingas. Apart kit
ko buvo svarstyta nuo SLA. 
1-mo apskričio pateiKtas rapor
tų (antiketos) blankų projektas 
ir visapusiškai apkalbėjus su 
mažu pataisimu nutarta 10 bal. 
prieš 2 tokias blankas ųžgirti.

Toliaus buvo padaryta keletas 
užmetimų kp. fin. sekr. Kadan
gi tie užmetimai buvo rimti ir 
juos kp. svarstė, tad juos ir čia 
pažymėsiu.

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS

322 Holbrook Ave., 
DETROIT, MICH.

Valandos:

Jltra violetinė šviesa. Diathermia.
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Lietuvos Gyvenimo Savaite
šeškomas, trikomas ir jų vei

das. Diktatūros šmėkla. Kata
likų kongresas. Petrulio gąsdi
nimai. Atsistatydino ir neatsi
statydino.

Jeigu Lietuvos klerikalai del 
asmeniško biznio nori atiduoti 
pirmenybę diktatūrai prieš tei
sėtą tvarką, tai ir Lietuvos.vi
suomenė turi būti pasiruošusi 
pasirinkti vieną iš dviejų — pa
siduoti tai žadamai kruvinai 
diktatūrai, ar tvirtai suglausti 
eilės teisėtai tvarkai ginti. Mes 
manome, kad Lietuvos visuome
nei pakaks susipratimo atsistoti 
pastarosiose eilėse.

..................................... !!" Į1 ""—JL111.1 ... ............... i

sus jį šmeižusius, net tą Vokie- atsistatydina finansų ministe
rijos ministerį. „Rytas” gąs- ris Karvelis. Tą žinią, pasi- 
dina, kad, girdi, atsirūgs jums remdamas „tikrais šaltiniais”, 
ir tie 2 milionai Prek. pram.' patvirtino rusų kalba einąs 
bankui suteikti ir kitokį daly- laikraštis, valdžios šalininkas

„Echo”. Paskui tą žinią prane-
’ ■ „Liet, žinios”. „Rytas” 

tuojau iškoliojo „Liet, žinias”, 
vadindamas tą žinią išmislu, o
vėliau buvo ir oficiališkai pas-(šas vietas — krautuves, valgyk 
kelbta, kad Karvelis lieka savo pas ir varo prieš Angliakasių 
vietoje.
ir neatsistatydino.

(„L. Uk ”)

kai.
Kuo pasibaigs ta gąsdinimų Į še ir 

audra, nežinia, bet p. Petrulis ' 
savo partijai, kademams, ru
pesnio įvarė.

♦ ♦ ♦

Einąs Kaune vokiečių kalba 
laikraštis „Litauiše Rundšau” 
prieš kelias dienas paskelbė, kad

Mat kompanijos yra tikrai pa
siryžę sulaužyti Angliakasių 
Uniją. Vienok angliakasiai lai
kosi tvirtai šimtu nuošimčių ir 
nors kai kuriem prisieitų ir di
dis vargas pakęsti.

Į angliakasių apgyventas vie
tas kompanijos prisiuntė dauge
lį šnipų, kurie vaikščioja po vie-

WILKES BARRE, PA.
Kietosios anglies streikas jau 

įžengė į šešto mėnesio stadiją; 
angliakasiai to nesitikėjo iš da
bartinio streiko. Dauguma ma
nė. kad ilgiausia streikas tęsis, 
tai tik iki naujų 1926 metų, pa
matuodami tuo, kad žiema, tai 
negalės ilgai tęstis streikas. 
Bet nekurie sakė iš pat streiko 
pradžios, kad šis streikas tęsis 
gana ilgai, taip ir atrodo. Ne
oficialiai teko sužinoti iš ang
lies baronų vadų, kad kompa-

šešių komitetą — 
šitas šeškomas, ku- 

kun. Šmulkštys, kun.
Draugelis, Skyrius,

klausimai. Pa
ten atsirado ir 
į dabartinį Lie- 
gyvenimą.

LIETUVIAI AMERIKOJE

Daugiausia
Angliakasių
p. Lewis.
siuntinėja j nijos nenusileisią iki nebus

turinio gauta iš darbininkų tvirtas pri-

Jau esame nurodę į vis didė
jantį kademų karsčiavimąsi ar
tinantis Seimo rinkimams. Pa
žymėjome taip pat, kad to kars- 
čiavimosi priežastis yra k. dem. 
noras žūt but išsilaikyti valdžio
je.

Pastaromis dienomis paaiškė
jo ir dar kai kurios smulkme
nas, būtent kas yra pirmutinis 
to karsčiavimosi šaltinis.

Kada valstiečiai liaudininkai 
išėjo iš valdžios ir kraštą valdy
ti pasiryžo vieni kr. demokratai, 
jie buvo sudarę iš visų frakcijų 
vadinamą 
šeškomą. 
rį sudarė 
Mieleška,
Jočys ir Beržinskas, drauge su 
Ministerių Kabinetu ir pradėjo 
vesti visą valstybės politiką, vi
sai nesiskaitydamas net su sa
vo frakcijomis. Iš to, žinoma, 
atsirado šioks toks murmėji
mas, nepasitenkinimas, frakci
jose atsirado grupės atstovų, 
kurios reikalavo panaikinti šeš
komą, grąžinti atstovams sava
rankumą ir įvesti frakcijų pasi
tarimus. Del to rūgimo šeško
mas pereitą vasarą sugriuvo.

Vienok tas padėties nepatai
sė. šeškomo sugriuvimo proga 
pasinaudojo „krikščionių” frak
cijų vadai — kun. Šmulkštys, 
Ambrazaitis ir Draugelis, be 
jokių įgaliojimų sudarė savo 
trijų komitetą, kuris dar ma
žiau skaitėsi su Seimo atstovais 
krikščionimis.

Trikomo viešpatavimo pasek
mė buvo ta, kad ministerių ka
binetą sudarė beveik vieni kr. 
demokratų centro komiteto na
riai — Krupavičius, Endziulai- 
tis, Karvelis, Starkus, Bistras, 
Jokantas, Reinys. Trikomas ir 
Ministerių kabinetas sudarė vie
ną glaudžią kompaniją, kuri ir 
paėmė į savo rankas visos Lie
tuvos gyvenimo tvarkymą. Koks 
tas tvarkymas buvo ir yra, da
bar visi aiškiai žinome.

Taip pat dabar galime su
prasti ii' iš kur eina visas prieš
rinkiminis kademų karštis. Su
prantama ne tik paleista po 
Lietuvą Ambrozaičio kalba, apie 
kurią minėjome pereitą kartą, 
bet ir kita taip pat plačiai pa
leista knygelė „Rinkimai” be 
jokio parašo. Pasirodo, kad 
tie „Rinkimai” yra kun. Kru
pavičiaus kūrinys, nors jis ir 
sarmatinasi po jais savo vardą 
padėti.

Reikia manyti, kad Ambro
zaičio ir kun. Krupavičiaus ku
riniai atvaizduoja ir visos liku
sios kompanijos veidą. O tas 
veidas kaip tik labai nesimpa
tingas. Abi minėtos kng. yra 
perdėm negražus melas, šmeiž
tas, kurio tikslas anuomet pas
kelbto ©balsio „mes valdžios ge
ruoju neapleisime” siekimas, 
štai iš kur šiandieninė kademų 
politika eina ir kokiais keliais ji 
eina.

♦ ♦ ♦

Sausio pradžioje Kaune įvyko 
Katalikų kongresas. Kongresas 
kaip kongresas. Suvažiavo ku
nigai, davatkos, net vyskupai 
atsilankė. Svarstomi buvo įvai
rus gyvenimo 
žymėtina, kad 
sveikų pažiūrų 
tuvos katalikų

Kunigas Kemėšis savo kalbo
je ištisą pamokslą išrėžė dabar
tiniams kunigams politikanams. 
Jis nurodė, kad šiandien katali
kų jaunuomenė tikybišku at
žvilgiu visai neparuošiama, kad 
visur matomas doros nupuoli
mas, kad katalikų veikimo cent
ras paverstas kr. demokratų po
litine tarnaite. Esą dešinieji, 
eidami į liaudį, vadovaujasi 
demagogiškomis priemonėmis, o 
kairieji priešingai, stengiasi 
skleisti demokratinius princi
pus, vadovaujasi demokratiniu 
metodu.

Kairieji esą paėmę į savo ran
kas liaudies kultūrinimą kopera- 
ciją, ekonominius reikalus, žo
džiu padėję tvirtus pamatus 
naujam savo namui. Dešinieji 
šioje srityje visur esą atsilikę. 
Jų pamatai esąs skystas tam
sus molis, be jokio cemento.

Esą atsidarius keliui prie pla
tesnio gyvenimo, radosi įvairios 
materialės pagundos: apsirūpi
nimas dvarų centrais, šitomis 
vietomis, be to, giminių bei ge
rų pažįstamų aprūpinimas.

Kalbėdamas apie kunigus pa
brėžė, kad jie palypėję politi- 
kon, teneša atsakomybę prieš 
rinkimus. Bažnyčia jiems įga- 
liavimo nedavė. Jie, kunigai, 
esą visai netekę moralinio au
toriteto, aplink taip pat nesą 
žmonių kurie reikėtų gerbti. 
Išlepinti studentai katalikai, 
maitinami visokiomis pašalpo
mis, svajoja tik apie šiltas vie-

Iš to visai suprantami pasta
ruoju laiku pasklidę perspėjami 
balsai ir apie kademų ruošimąsi 
prie diktatūros. Juk ką reiškia 
kademams rinkimų praleimėji- 
mas? Ogi tai, kad tas pralai
mėjimas tuojau atsilieptų į vi
sokius ,,krikščioniškus” biznius, 
krikščioniškas organizacijas, 
bankus ir tt. ir tt. Kokios 
nors kitos partijos įėjimas į 
valdžią taip toli nuėjusiems ka
demams — peilis po kaklu.

Bet ką reiškia kraštui dikta
tūra? Paskutiniais metais ma
tėme, kad kur tik diktatūra bu
vo mėginama įvesti, ten prasi
dėjo vidaus piovynės, kraujo 
praliejimas, šaudymai ir tt. 
Mat, jeigu vieni mėgina panai
kinti teisėtą krašto tvarką, tai 
ją mėgina naikinti ir kiti. Iš 
to ir prasideda vidaus kruvi
nas karas.

Priėjo net ligi to, kad spau
dos laisvę varžantieji įstatymai 
yra nenormalus reiškinys ir la
bai nesveikas patiems katali
kams. Taip pat siūlė kunigams 
trauktis iš politikos, kad kitam 
Seime jų butų tik koki 3.

žinoma, toks pamokslas poli- 
tikanams kunigams labai nepa
tiko. Jie šokosi ginti, kad vis
kas esą tvarkoje, kad katalikai, 
suprask, kr. demokratai visur 
esą stiprus, galingi, kad poli
tika vedama gerais keliais. Rei
kia kairiuosius tik dar kiek pa
spausti ir jie busią galutinai su
minti.

Bereikalo jie ginčijosi. Ir 
kun. Kemėšis ir tie, kuriems 
jo kalba nepatiko, visi lygus po- 
litikanai. Skirtumas tik tas, 
kad kun. Kemešys dar nėra mi- 
nisteris, o toki, kaip Krupavi
čius, Reinys, jau ministerial.

♦ ♦ *

Apie Petrulį buvo daug kal
bama dar jam beministeriau- 
jant. Ypač daug pradėjo kal
bėti jam išvažiavus užsienin, 
žinoma, pas mus daug ko vie
šai nepasakysi. Bet štai Vo
kietijos vienam laikrašty buvęs 
Viurtembergo finansų ministe- 
ris, rašydamas apie Lietuvos 
padėtį, apie Petrulį prirašė to
kių dalykų, kurie ne Petruliui, 
bet visai Lietuvos valstybei gė
dą daro. Kai kurie Kauno laik
raščiai padarė iš to laikraščio 
ištraukas, o Seimo atstovė Pu- 
rėnienė įteikė Seime net pa
klausimą.

Paskutines dienas kademai 
paskelbė savo laikraščiuose Pet
rulį iš užsienio grįžus ir žadantį 
traukti teismo atsakomybėn vi-

BRIDGEPORT, CONN. 
Protesto Rezoliucija.

Priimta Bridgeport/) lietuvių 
viešam susirinkime, sušauktame 
per B. Liet. Draugijų Viešąjį 
Kygyną, sausio 10 d., 1926 me
tų, 407 Lafayette St., Bridge
port, Conn.

Kadangi birželio mėn. 20 d., 
1925 metais, krikščionių demo
kratų blokas Lietuvos Seime, 
.nesilaikydamas Seimo statuto, 
priėmė savo balsais įstatymus, 
varžančius spaudos ir susirin
kimų laisvę ir įvedančius mir
ties bausmę;

Kadangi tie krikščionių de
mokratų priimtieji įstatymai 
aiškiai priešingi Lietuvos Res
publikos Konstitucijai, kuri už
tikrina Lietuvos piliečiams 
spaudos, susirinkimų ir žodžio 
laisvę;

Kadangi pravedant tuos ne- 
konstitucijinius ir anti-demo
kratinius įstatymus buvo netei
singai slopinama priešingos idė
jos balsai ir prieš atstovus, pa
sipriešinančius tai sauvaliai, bu
vo panaudota ginklai ir policijos 
jėga;

Kadangi Lietuvos darbininkų 
profesinės sąjungos neturi tei
sės organizuotis ir veikti del la
bo Lietuvos darbininkijos;

Ir kadangi Lietuvos darbinin
kai, kovojantieji prieš tą betei
sę, kokia Lietuvoje viešpatauja, 
yra baudžiami ir terorizuojami 
visokiais budais ir kalinami il
giems metams kalejiman be jo
kių įrodymų, kad jie butų pra
sižengę valstybės įstatymams,

Todėl nutarta: Kad šis Brid
geport© lietuvių viešas susirin
kimas, skaičiuje penkių šimtų 
ypatų, grieščiausiai protestuoja 
prieš begėdišką Lietuvos Kon
stitucijos mindžiojimą ir prieš 
žiaurų krikš. demokratų smurtą 
bei sauvaliavimą seime;

Ir taip pat nutarta, kad šis 
susirinkimas grieščiausiai pas
merkia Lietuvos valdančiųjų 
partijų bloką kėsinimosi su
griauti teisėtumo ir demokraty- 
bės pamatus Lietuvos Respubli
koje, žeminant Seimo atstovų 
autoritetą liaudies ir svetimų 
valstybių akyse ir dedant nese
nai pasiliuosavusiam nuo sveti
mų despotų kraštui naują 
potizmo jungą;

Pagaliau nutarta: kad 
susirinkimas kviečia visus
vę mylinčius Amerikos lietu
vius visais galimais budais pa
dėti kovoti Lietuvos žmonijai, 
kovojančiai už savo teises prieš 
klerikalinius despotus.

Taipgi nutarta, kad šios re
zoliucijos kopijos butų pasiųs
ta Lietuvos Atstovybei Ameri
koje, Lietuvos Seimui ir lietu
vių spaudai Amerikoje ir Lie
tuvoje.

Susirinkimo vedėjai:
J. J. Mockaitis — pirm., 
Augustas A. Sapiega — sekr.

des-

šis
lais-

ATSIŠAUKIMAS I VISUO
MENĘ.

šiuomi kviečiu Amerikos lie
tuvius prisidėti prie vykdina- 
mos Lietuvių Dailės Parodos, 
kurios laikas bus paskelbtas vė
liaus. Paroda yra rengiama 
prakilnesnių Clevelando ameri
konų išvien su Clevelando Lie
tuvių Literatišku Kliubu. Paro
dos tikslas yra supažindinimui 
Amerikonų su musų dailės kū
ryba ir kūrėjais.

Pirmiausiai yra geistina, kad žydai, kompanijų nusiskundi- 
visi tie, pas kuriuos randasi lie- mams pritarė, 
tuvių dailininkų piešiniai, brai- patizuoja 
žiniai, skulptūra ar bent koki (dabartinės derybos angliaka- 
kiti kuriniai, praneštų man ir su anglies baronais nepa- 
suteiktų pilnas informacijas. vyks ir nebus susitarta, tai 
žinant kur yra toki kuriniai bus. streikas gali nusitęsti iki atei- 
galinua Clevelando Dailės Muzė- nančiam pavasariui.
jaus vedėjui atsilankyti, apver-
tinti juos ir pasirinkti tinka- • lai slenka taipgi labai pamaži, 
mus dailininkus. Tai atlikus,] Lietuvių Piliečių Kliubas nusi- 
šie dailininkai bus kviečiami. samdė svetainę ant penkių me- 
pristatyti savo kurinius ir da-i i-Ų- Dailės Ratelis lavinasi dai- 
lyvauti parodoje. Lėšos per* navime, daro repeticijas du kar- 
vežimo paveikslų ir kitų kuri-I tu i savaitę. Daugelis dainorių

• streiko laiku yra išvažinėj ę. 
Taigi su pasiilgimu laukiama 
streiko pabaigos.

Korespondentas.

nių, kaip ir paties dailininko 
bus padengtos.

Tad broliai ir sesės pasinau
dokime proga! Pakelkim tėvy
nės vardą ir suteikim musų dai
lininkams progos supažindinti 
Ameriką su jų tveryba.

Delei
pas:

informacijų kreipkitės

P. S. 
kad visi

P. J. žuris,
907 E. 130-th St., 

Cleveland, Ohio.
Bučiau labai dėkingas, 
lietuvių laikraščiai

atsišaukimą pakartotų.
sj

CHICAGO, ILL.
Atsišaukimas į moteris 

merginas.
„Women’s World Flair” įvyks 

Chicago j e, balandžio mėnesy, 
1926 metų. Lietuvės moterys 
ir merginos pasiryžo taipgi da
lyvauti šioje parodoje, ši pa
roda įvyksta vieną kartą į me
tus, kurioje perstatoma viso 
pasaulio moterų progresavimas 
ir jų atsižymėjimas. Visos 
tautos yra kviečiamos dalyvau
ti. Praeitais metais lietuvės 
prasnaudė tą progą ir nedaly-! 
vavo, bet šiais 1926 metais' 
stengsimės ir mes pasirodytij 
kad lietuvės yra progresyviškos 
ir gabios kaip ir kitų tautų mo-' 
terys.

Bus tai 
ir merginų 
siyčių jų

ir

Vadinas atsistatydino.Uniją propagandą.
V—as.' šmeižtų tenka

Unijos prezidentui 
Kompanijos taipgi
vertelkoms įvairaus 
lapelius ir nurodo, kad už da- žadas, kad nebus keliami strei- 
bartinę angliakasių streiką yra į kai laike padalyto kontrakto, 
kaltas vien p. Lewis.

Daugelis vertelkų, ypatingai

Lietuviai sim- 
angliakasiams. Jei

Kiti Pittstono lietuvių reika-

SO. BOSTON, MASS.
Sausio 31 d. vakare, Lietuvių 

salėje, įvyko „Gabijos” choro 
milžiniškas koncertas, kuris su
sidėjo iš 15 kompozitorių muzi
kos kompozicijų. Abelnai tapo 
išpildyta 24—25 muzikos ku- 
ryniai. Koncertą vadovavo Jo
nas Dirvelis, „Gabijos” choro 
mokytojas.

Sulig kompozitorių įėjo šie 
muzikai: Miko Petrausko iš
pildyta 7 kuriniai, Jono Dirve- 
lio 2 kuriniai, St. Šimkaus 2: 
kuriniai, A. Vanagaičio 4 kuri
niai, Gudavičiaus vienas, Sas
nausko vienas. Svetimtaučių 
net 10 skirtingų kompozitorių 
buvo išpildyta kiekvieno po ku
rinį. Pianu akomponiavo p-lė 

i E. Tataranaitė. Solistai daly
vavo šie: Zuzana Neviackienė, 
O ir R. čemauskaitės (iš 

Vaitkaitė (iš 
Navadauskas 

A. Kiškis 
Gabijos” miš-

Lawrenco), S. 
Montello), J. C. 
(iš Lawrenco), 
(smuikininkas). ,
rus choras sudainavo 6—7 dai
nas, merginų choras 2, vyrų 

■ choras 2, Gabijos specialė gru- 
I pė 2. Solistai matyti visi buvo 
' prisirengę gerai, nes kiekvienas 
publikos buvo iššauktas atgal 

. j pakartoti, arba ka kita padai- Kun j ,. j nuoti.
ame a -į publikos atsilankė pilna sa- 
pnsiųsti - _

parodymas moterų 
gabumų iš visokių 
užsiėmimo.

tik moteris yra bent 
sižymejusr meldžiam sgdynių tužfių nesimatg Bu.
savo išdirbinių šiai parodai. ™
Vardus ir antrašus 
dalykas bus perstatomas pri- 
siųskite valdybai ir delei visų 
kitų informacijų kreipkitės prie; 
žemiau pasirašusių bent kurios 
valdybos narės.

Laikas nuo laiko daugiau in
formacijų priduosime per laik
raščius, tik malonėkite draugi
jos ir pavienės energingos 
Amerikos lietuvės moterys ir 
merginos prisidėti prie šio di
delio bei prakilnaus darbo. Ap-1 
tarkite susirinkimuose ir kitose 
sueigose šį svarbų reikalą ir pa
duokite čikagietėms pagalbos 
ranką, kad galėtume tinkamai 
pasauliui pasirodyti.

Moterys valio prie darbo!
Pirm. — Ona Biežis,

3114 West 42-nd Street,.
Rašt. — Dr. S. A. šlakis, j 

6733 Crandon Avenue.
Ižd. — M. Elias,

10540 Longwood Drive.
Miestas — Chicago, Ill.

. - , , ’. vo apie 400 publikos. Jeigu neir koksai,. , . , . T • x •j lietus su sniegu, tai Lietuvių
Salėje nebūtų sutilpus publika, 

į Mat Bostone kaip tik prieš kon- 
į certą lietus su sniegu apsilankė.
Taigi dar prieš koncertą tūli 
buvo susirūpinę, kad gali oras 
pakenkti publikai atsilankyti. 
Antra, dar tuo pačiu laiku kata- 

i likai turėjo surengę prakalbas 
pagarsėjusiam 
kun. Dagiliui, 
tinis klerikalų 
kas” nieko

daugiausiai slaviškos kilmės.. 
Jųjų apšvieta stovi ant žemiau
sio laipsnio: girtuoklystė ir ka- 
ziravimas stovi pirmoje vietoje. 
Lietuvių yra 6 šeimynos ir kele
tas pusiau lenkiškų. Taipgi yra 
SLA. 170 kuopa, kurioje beveik *
visi vietos lietuviai priklauso — 
vyrai ir moterys, šios kolonijos 
lietuviai nė kiek neatsilieka nuo 
kitų tautų girtuokliavimo ir ki
tokiuose nešvarumuose. Beveik 
kiekvienuose namuose yra „bra
voras” ir geria vyrai, moterys 
ir jųjų vaikai. O prie to bjau
riausios kalbos, darbai ir pešty
nės už burdingierius ir kitus gai
lus...

Sausio 17 d. viena kumutė iš 
Rural Ridge, Pa, nuėjo į Rus- 
selltoną į svečius ir pusėtinai 
linksminosi. Vakare vėlai grįžo 
namo, tai kitos dvi kūmutės nu
tarė palydėti iki namų. Jos ei
damos girtos keliu užkabinėjo 
žmones automobiliais pravar- 
žiuojančius, prašydamos pave
žėt ir rodydamos kvortą „mun- 
šaino”. Taip besielgdamos lie
tuvės moterys daro didžiausią 
gėdą Amerikos lietuviams. 
Laikraščių ir knygų skaitymas, 
arba švarus ir rimtas pasikal
bėjimas, tai yra svetimas daly
kas del tokių žmonių.

Gruodžio 16 d. 1925 
rė E. Unikauskienė. 
vės įvyko gruodžio
Superior kapuose, su bažnyti
nėmis apeigomis ir tą patarna
vimą suteikė lenkas katalikų 
kunigas. Bažnyčioje, prie ve
lionės grabo, sakė net „pa-

m. numi- 
Laidotu-

19 dieną,

i

„strielčiui” — 
Įdomu, kad vie- 
laikraštis „Dar- 
negarsino apie

„strielčiaus” apsilankymą.
Reiškia „Gabija” turi 

publiką ir su parengimais visuo
met materiališkai 
Link „Gabijos” 
ar muzikališkumo, 1 
kas negali abejoti, : 
nas žino dabartinį 
mokytoją, Joną Dirvelį, kaipo 
talentingą chorvedį. Po šito 
koncerto „Gabija” ir „Aušrelė” 
iš Worcesterio — abu chorai iš
simokys specialiai gabių kompo
zitorių dainas ir sujungtomis 
jėgomis duos vieną koncertą 
Worcesteryje, o kitą So. Bosto-

savo

gerai stovi, 
ideališkumo 
tai jau nie- 
nes kiekvie- 
į „Gabijos”

Čia kompanijos nori visiškai 
angliakasius pasijungti, kad 
tie negalėtų iššaukti streiko nė 
tada, kada kompanijos laužo su
tartį ir kapoja uždarbį.

Kompanijos, kad savo tikslą 
atsiekti, siūlo nesusipratimams 
išrišti arbitraciją, reiškia susi
taikymas per paskirtus atsto
vus iš abiejų pusių. Panašus 
susitaikymo būdas nesusiprati
mam išrišti gal ir butų geras, 
bet galingesnė pusė, tai yra 
kompanijos, panaudos tą savo 
naudai. Arbitraciją įvedus, 
angliakasiam kelias butų už
kirstas streikuoti, jiems palik
tų tada tiktai vienas kelias — 
vergauti anglių kompanijom.

Streikuojančių angliakasių 
vargas su kiekviena diena didė
ja; neturėdami susikrovę turtų, 
angliakasiai jau pritrūksta cen
to del kasdieninės duonos kąs
nio. Daugumas jų važinėja į
kitus miestus uždarbiauti, kiti] mokslą” ir vietoje pasakyti tam 
sėdi namie ir laukia atlekiančio 
taikos balandžio.

Angliakasykloms nedirbant, 
didelė dalis amerikos žmonių 
moka už neva vadinamą anglį 
augštas kainas (apie $40 už to
ną), taip pat ir patys angliaka
siai sau anglies eina rinktis į 

! išmatų kalnelius, supiltus nuo 
seniau. Wilkes Barre streikuo
janti angliakasiai eina į kalnus 
ir išsikasa duobes ten, kur ang
lių sluogsniai išeina į paviršių 
ii* nešasi sau anglies namams 
apšildyti. Vieną vietą aplan
kiau, kur nuo kelių metų dega 
anglis po žeme. Ištikro išrodo 
pragariški vartai, apie kokius 
dar būdamas 
nuo kunigo. 

* * *
Sausio 31 dieną mus miesto 

„draugučiai” buvo susirengę 
prakalbas, kaip arčiau prie jų 
stovinti ir jų paslaptis ir tiks
lus žinanti žmonės sako, agi
tuoti už jų pastatytus kandida
tus į SLA. Pildomąją Tarybą. 
Jie norėjo sujungti Wilkes Bar
re ir Plymouth’o SLA. kuopas 
paskutiniam balsavimui, kad 
išrinkus savus kandidatus į S. 
L. A. Pildomąją Tarybą.

Kalbėtojais buvo užkviesti 
tūla Z. Mažeikienė iš Cleveland, 
Ohio ir P. žalpis, neva vietinis, 
bet prieš prasidėjimą prakalbų 
pasirodė du lietuviai policistai 
ir neleido nė ant svetainės už
lipti; sėdėjo jie ant laiptų iki 10 
valandai vakaro. Taipgi ir po
licijos viršininkas pats buvo 
atėjęs tenai prižiūrėti, kad pra
kalbos neįvyktų.

„Draugučiai” mano, kad kas 
nors juos įskundė. Nežinau ar 
kas juos skundė ar ne. ir taipgi 
nežinau ar tos prakalbos buvo 
surengtos su agitacijos tikslais 
už savo kandidatus agituoti į 
SLA. Pildomąją Tarybą, tik pa- 
briežiu kaipo įvykusį faktą.

K. Demikis.

tikrai tinkančią prakalbėlę, lie
tuvius išvadino įvairiais var
dais, kad jam neduoda keletą 
„sendvičių” praryti. Taipgi 
užkliuvo ir už Vilniaus miesto 
ir lietuvių laikraščiai ir tt.

T. J. Praėjimas.

PLAINS, PA.

Patiko didelė nelaimė SLA. 
darbuotoją.

Sausio 28 d., 11:30 vai. nak
ty, kilo gaisras SLA. 110 kuo
pos finansų sekretoriaus, Ju
liaus K. Deriaus, namuose. Su
degė jo nuosavas namas, dides
nė dalis rakandų, daug drabu-

vaiku girdėjau žiu, taipgi sudegė ir nekurie kuo 
pos rekordai — mažai kas liko 
nesunaikinta, arba dalinai ne
apdegę.

Nors namas buvo apdraustas, 
bet nepilna kaina kiek jis šian
dien yra vertas. O drabužiai ir 
rakandai visiškai nebuvo ap
drausti. Teko sužinoti iš paties 
p. Deriaus, kad nuostoliai siekia 
viršaus 4,000 dol.

Labai gaila, kad gerb. SLA. 
darbuotoją ištiko tokia baisi 
nelaimė ir tiek nuostolių pri
darė, kartu padarant nuostolių 
ir gal net nesmagumų ir vie
tiniai SLA. kuopai. Prie pro
gos reiškiu broliui Derini ir jo 
šeimynai gilios užuojautos ir 
linkiu kuogreičiausiai užmiršti 
šią didelę nelaimę, nes besi- 
krimtimas ir rūpestis nesugrą
žins to, kas jau gaisro prary-

SLA. narys.

PITTSTON, PA.
Su sausio 29 d. apylinkę kie

tųjų anglių, apimtą streiku su
spaudė didelis šaltis, todėl vi
sokis judėjimas visai čion sus
tojo.
phia, Pa. vėl prasidėjo anglia
kasių su anglies baronais pasi- A. L T. Sandaros centro sekre- 
tarimai, bet yra daromi spėji-’torius p. Paulauskas.
mai, kad nieko įšto neišeis. Reporteris.

- ne.
i-l „Sandaros’

Sausio 26 d., Philadel-

RUSSELLTON, PA.
šitas kaimelis yra Lettle 

Deer Creek klonyje prie B. & 
L. T. Ry. gelžkelio. čionais yra 
viena anglies kasykla, kuri da
bartiniu laiku dirba vidutiniš
kai. Anglies sluogsnis yra nuo 
5 iki 7 pėdų storumo, per vidu
rį yra apie 12 colių storumo 
pusakmenio, vadinamo „bone”. 
Darbininkui už prikastos ang
lies toną moka 71 centą, o kurie 
dirba nuo dienų, tai gauna $7.30 
ir $7.50 už 8 valandų darbo die
ną.

Gyventojų yra įvairių tautų

SVARBI ŽINIA.
Lietuviai, kurie priėmėte 

Amerikos pilietybę, o turite 
Lietuvoje žemės, turite kogrei- 
čiausiai apsirūpinti savo turtu, 
nes nuo 1 d. balandžio, 1926 
m., Lietuvos valdžia paims į sa
vo rankas ir parduos. Kol dar 
nepervėlu, pasirūpinkite tuo 
svarbiu reikalu. Platesnių in
formacijų suteiksiu laišku.

A. B. Strimaitis,
G. P. O. L. Box 127, 

New York, N. Y.

i” redaktorius p. 
Tulys rezignavo iš redaktoriaus 
vietos, kurią laikinai užėmė

New Yorko mieste yra 89,000 
lempų stulpų, kuomet šimtas 
metų atgal buvo tik 2,748. Jei 
šituos visus stulpus sustatyme 
lygia linija tokiam tolume vie
ną nuo kito, kai dabar jie stovi, 
tai pasiektum apie 3,100 my
lių, arba butų nušviestas kelias 
nuo New Yorko iki San Fran
cisco, Cal.
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ĮVAIRENYBĖS
----- o-----

Pereitų metų rudeny sovietų 
Rusijos prekybinio laivo kapito
nas Atajevas suradęs pasken
dusį miestą Kaspijos juroje, ne
toli nuo Baku miesto. Esą jis 
matęs jurų dugne namus ir gat
ves. šioje jurų dalyje yra sa
lų ir salelių ir matomai čionai 
senoje gadynėje išsiveržė vulka
nas ir nugramzdino miestą.

----- o-----
Jung. Valst. federalės val

džios kontrolėje yra 148 miškai. 
Mažiausis miškas yra prie 
Allgheny, Pa., kuris užima 
73,000 akrų plotą, o didžiausis 
— Alaskoje, kuris užima 
15,400,00 akrų. Viso valdžios 
kontrolėje esamų miškų plotas 
siekia 157,502,793 akrus.

----- o-----
Jung. Valst. yra apie 5,000,- 

000 šiam krašte gimusių ūki
ninkų ir apie 600,000 ateivių 
ūkininkų. Taipgi yra 1,200,000 
negrų ūkininkų. Didžiausis 
nuošimtis ateivių ūkininkų yra 
California valstijoj, nes pasta
rųjų yra 35,000, kuomet čiagi- 
mių ukinmkų yra 75,000. 
Daugiaus'ai ateivių ūkininkų 
yra sekamose valstijose: Michi
gan. Montana. Nebraska, South 
Dakota ir Washington. New 
Yorko valstijoj yra ateivių ūki
ninkų 25,000, o čiagimių 165,- 
000. Visoje šalyje yra 7,000 
japonų ir 600 kiniečių ūkinin
kų.

Babravičiaus Rekordai
„Vienybės” Rekordų Skyrius specialiu užsi

sakymu įsigijo iš Columbia Kompanijos sekamus 
Babravičiaus rekordus, kurie buvo skirti išleisti 
tik kovo mėnesy.

„Plaukia Sau Laivelis” ir „Karvelėli”
(12 colių kaina $1.25)

„Aguonėlės” ir „Kur Bakūžė”
(10 colių 75c.)

Kaina abiejų rekordų su persiuntimu $2.75
Kartu užsisakykite ir Kipro Petrausko „Dū

delė” (10 colių 75c.) ir „Stasys” (10 colių 75c.).
VIENYBĖ,

193 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.
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REIKALINGI AGENTAI
Mums reikalingi agentai tuojaus visose ko

lonijose nuolatiniai arba tik liuoslaikiu. Atly
ginimas yra geras ir proga gera paprastam žmo
gui pasidaryti pinigų nuo $50 iki $75. Kas mė
nesy liuosu laiku. Reikalaukite visų informaci
jų dykai.

Vyrai ir moterys gali būti musų agentais. 
Moksleiviams yra gera proga užsidirbti pinigu 
atliekamu laiku nuo mokinimosi.

SANDARA,
327 E Street, BOSTON 27. MASS

Biznieriai Garsinkitės „TĖVYNĖJE".
NAUJAS* IŠRADIMAS

DEKSNIO GALINGA MOSTIS® 
Gydo, Reumatizmą, Ranku, Kojų. 
Nugaroa ckaudejima, Šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos skau
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas ).
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai.
Deksnio Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai, $1.50 ir $3.00, 
ir 10 centu extra už persiuntimą.

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Niekas neali būti palyginama, kaip 
ištrynimas su geruoju, senuoju 

Pain-Expelleriu
Kai tik pastebit apsireiškimą šalčio, 
tuojaus naudokit šį garsų naminį 
pagelbininką, kad išvengus tolimesnių 
komplikacijų.
35c ir 70c vaistinėse. Tėmykit, kad 
butų Inkaro vaizbaženklis ant pake
lio.
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Deksnis Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U. 8. A.

F.’AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

TE MYKITE !
Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiksluo

tas Veikalas Antgalviu

Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje

ISTORIJA
LIETUVON

NAUJAI NUPIGINTOS KAI

YRA GERAS DEL:
1. Ramatiško gėlimo.
2. Nerviško galvos skausmo.
3. Neuralgijos skausmo.
4. Mešlung:ško traukimo.
5. Kietsprando.
6. Skausmo šonų, irutinės ir 

pečių.
7. Apsideginimo ir žaizdų
C. Apsisaugojimo nuo uodų
9. Skaudančių muskulų.

io. Apsisaugojimui n-uo užnuodi- 
jimo, nuo silpnų atsitikimų, 
įdrėskimo ir t. t
Prekė 35c., 65c. ir $1.25.

Del patarimo arba knygutės 
rašykite į:

ALBERT G.
GROBLEWSKI & CO., 
Dept. 14, Plymouth, Pa.

NOS Į ABI PUSI.
Trečioje kliasoje sulig laivo į 

Kauną ir atgal nuo $203 iki $215. 
Į Klaipėdą $181.00 iki $186.00. GE
RA NAUJIENA. Naujas Suv. 
Valst. įstatymas pavelija atlanky
ti Tėvynę ir būti metus, paskui 
be kliūčių grįžti Amerikon nežiū
rint kvotos.

Musų dideli laivai milžinai kaip 
MAJESTIC, didžiausias pasauly, 
OLYMPIC, HOMERIC, LAP- 
LAND, PITTSBURGH, ARA
BIC, etc. siūlo greitą kelionę į 
Cherbourg, Southampton, Ant
werp. Daug laivų išplaukia kas 
savaitė.

Visi musų 3-čios kliasos kelei 
viai gauna atskirus kambarius 
dviems, keturiems ar šešiems 
žmonėms. Patogumai, puikus mais
tas ir mandagumas. i

Kreipkitės prie mus vietinių 
agentų arba

WHITE STAR LINE 
RED STAR LINE

No. 1 Broadway, NEW YORK.

Tai yra netik istorija didžiausios pa
žangos musų fratemalės organizacijos, bet 
tai yra beveik visų Amerikos lietuvių isto
rija, nes joje pakliudma ir plačiai aprašo
ma musų visuomeniški santykiai išeivijoje. 
— Juo veikiau tų veikalų užsisakysite, tuo 
greičiau apsipažinsite su Amerikos lietu
vių istorija.

K a ina-------------$1.50
Drūtame apdare $2.00
Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės” Ad

ministracijų šiuo adresu:'

•TĖVYNĖS” ADM„
307 W. 30-th ST., NEW YORK, N. Y.
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STRAIPSNIS 161.
VALGYMO PAPRATIMAI.

Iš pradžių vaikai nieko nežino 
apie valgius išskyrus tuos, kurie 
jiems duodami. Jie išvysto norą 
prie šių valgių. Todėl reikia duoti 
iš pradžių tik tie valgiai, kurie yra 
sveiki ir jiems tinka, ir tada jis pri
pras jų norėti, tokiu budu įgydamas 
normališkus valgymo papratimus.

Tūlais atvejais vaikas gali išvysty
ti didelį nemėgimą tūlo valgio ir jo 
nevalgys, bet abelnai galima ir rei
kia jį išmokinti valgyti visus svei
kus valgius. Vaikas, kuris sako, 
kad nemėgstąs to ar kito valgio ga
li būti nėra visai sveikas, arba gali 
būti valgis netaip išvirtas. Motina 
turi prižiūrėti, kad neprideginus ar 
prisvilinus vaiko valgio, idant iš
vengti valgio nemėgimą.

Nepagadink vaiko virškinimo, duo
dant valgį netikusiai paruoštą. Val
gio išvaizda daug turi su smagumu 
jo valgymo. Jei valgis gražiai išro
do, tai jis geriau virškomas.

Apie svarbą pieno kūdikio valgiuo
se jau buvo kalbėta pirmesniuose 
straipsniuose. Eagle Brand yra 
lengvai suvirškomas, skanus, sotus ir 
lengvai paruošiamas. Jį vartojant 
visados gali būti tikras, kad gauni 
pieną švarų ir gryną.

Duok savo vaikui Borden’s Eagle 
Pieną — maistą, kuris pasekmingai 
išauklėjo tūkstančius ir tūkstančius 
vaikų. Jis lengvai paruošiamas — 
tik pridėk atvirinto vandens pagal 
instrukcijų. Per 65 metus motinos 
davinėjo Eagle Pieną kaipo viena
tinę sveikatos dovaną savo vaikams. 
Jį rekomenduoja gydytojai kūdi
kiams, kurie silpni ir ligoti, kadangi 
jis lengvai suvi'škomas ir teikia 
pilną sotumą.

Tinka jis netik kūdikiui, bet yra 
geriausias maistas nedapenėtam , 
vaikui. Stebėtini eksperimentai da
ryti tarpe mokyklos vaikų parodė, ’ 
kad vaikai penėti su Eagle Pienu 
vidutiniškai gavo 7 svarus daugiau į 
svorio negu paprastu pienu penimie- į 
ji. Sek savo vaiką atydžiai. Dažnai 
pasverk. Atmink, kad nedapenėtas 
vaikas visados sveria mažai. Jau
nam vaikui reikia duoti du šaukštu 
Eagle Pieno kasdieną atmiežto su 
trimi čvertimi puodelio šalto van
dens. Duok paryčiais arba po pie
tų. Senesni vaikai dažnai jį labiau 
mėgsta su ginger ale, vaisių sunko
mis. arba suplaktu kiaušiniu. ;
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Kalba į Lietuves Motinas
Tikslas šio paskelbimo, ir tų .kurie kas mėnuo tilps po jo, yra — 
suteikti motinoms žinių, kodėl jos turi penėti savo kūdikius 
Borden’s Eagle Pienu, negalėdamos duoti krūtų. Matysite, kad 
šie paskelbimai begalo įdomūs: jie suprantamai pasakys jums 
daug dalykų, kuriuos turėtumėt žinoti apie Borden’s Eagle Pieną, 
garsiausi kūdikiams maistą pasauly.

Telegrafinės Pini 
gu Perlaidos 

50 Centu

Skaityk atydžiai kas savaitę šituos 
straipsnius ir pasidėk ateičiai.

Ką Jus Pilate į Savo 
Kūdikio Bonkutę?

NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siunti- 
lo systemą, kad suteikus Amerikiečiams galimybės 
asiųsti pinigų savo giminėms Lietuvoje trumpiau- 
u laiku, už pigiausią kainą. Kitur už tokius tele- 
ramus reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIE- 
OS pasiunčia už 50 centų.

PINIGAI NUEINA LIETUVON Į 3 AR 4 DIENAS.
Sulig greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi 

visas Lietuvos dalis ir išmokami greičiausiu laiku, 
inigai pilnai garantuojami ir nesant galimybių iš- 
okėt kam reikia grąžinami siuntėjui.

Štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaity- 
50 centų telegramo kaštai ir 25 centai pašto išlai- 

os:

Jei jūs pačios negalit penėti savo 
kūdikio, pasirinkite maistą, kuris 
būtų tiek maistingas ir greit virški
namas, kaip jūsų pačios pienas. 
Duokit savo kūdikiui Borden’s Ea
gle Pieną, geriausį maistą del kūdi
kių, kuris yra vartojamas per pas
kutinius šešiasdešimtis aštuonis me
tus per milionus motinų visame pa
saulyje.

Nacionalė reputacija Eagle Pieno, 
kaipo kūdikių maisto, remiasi ant 
milionų tokių atsitikimų, kur moti
nos negali penėti savo kūdikių krū
timis. Viena motina suradusi, kad 
tas maistas geras, rekomenduoja ki
tai. Jei ji išaugino pasekmingai vie
ną kūdikį su juo, ji vartoja jį ir del 
sekamo kūdikio. Jei ji maitinosi 
augdama pati Eagle Pienu, ji taipgi 
maitina ir savo kūdikius.

Tuo būdu, per šešiasdešimtis aštuo
nis metus kaip Eagle Pienas yra 
ant marketo, gentkartės kūdikių yra 
išaugintos juomi, milionai motinų 
sužinojo jo vertę, tūkstančiai gydy
tojų rekomendavo ir užraše jį. Šian
dien jo yra vartojama daugiau negu 
kitų kūdikių maistai sudėti daiktan.

Eagle Pienas nepaprastai gerai virš 
kinamas maistas. Tai yra pienas — 
grynas farmų pienas — jis yra su
maišytas su grynu cukrumi specia
liu Borden’o būdu. Eagle Pieną ga
lima laikyti be baimės ir atdaruose 
kenuose. Tuo būdu jūs galit laikyti 
to pieno namie kiek tik norit, jūs 
galit visuomet turėti savo kūdikiui 
šviežio pieno. Ir jei jums reikia kur 
nors keliauti su savo kūdikiu, jūs 
galit lengvai vežtis su savim Eagle 
Pieną arba nusipirkti ten, kur jūs 
būsite.

Jei jūsų kūdikis neauga kaip reikia, 
jei nemiega naktimis ir nerimauja, 
jei jaučiate, kad dabar duodamas 
maistas jam ne tas, kuris reikia, iš- 
pildykite kuponą šio paskelbimo ir 
pavelykite mums jums patarti kaip 
penėti kūdikį su Eagle Pienu. Bor- 
den’s Eagle Pienas išriš jūsų sun
kenybes kaip išrišo tūkstančiams ki
tų motinų, negalėjusių krūtimis pe
nėti kūdikius ir neradusių tinkamo 
pavaduojančio maisto, iki nepradė
jo vartoti Eagle Pieną. Nevilkinkite, 
bet siuskite kuponą šiandien.

EAGLE BRAND
CONDENSED MILK.

^GLE

of The Bordbn C< 
Rrg u.S. Pai Off

KUPONAS
Už šį kuponą galite gauti lietuviš
kai pamokinimus, kaip penėti ir už-
laikyti save ir savo kūdikį. Iškirp- 
kit jį ir atsiuskit mums šiandien 
su savo vardu ir adresu.

Vardas _______ __________ _______
Adresas _j____________________ _
Lithuanian ______________.

THE BORDEN COMPANY 
Borden Building, New York

100 litų $11.25 400 litų $42.50
200 litų 21.50 500 litų 52.75
300 litų 32.00 600 litų 63.00

Money orderius reikia pirkti

700 litų $73.25
800 litų 83.50
900 litų 93.75

ant vardo:

Naujienos,
1739 So. Halsted S CHICAGO, ILLINOIS.
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< Kas tai yra-----
;• „ŽMONIJOS ISTORIJA” |
'! Tai yra p uikiausia paveiksluota, 500 suvirš puslapių kny- < 

ga pradedanti apsakyti žmonijos gyvenimą ant žemės su <
<* pradžia jos vystymosi iš žemesnių gyvūnų, apsako plačiai !

* tą šiose dienose svarbų klausimą, Evoliuciją. Į
J Leidžia „Dirva ’ — kas iš kalno užsiprenumeruos ;

gaus už $2.00 (ir 25c. už persiuntimą.) '

I
 Didžiausias veikalas už tokius pinigus! <

-------- Prenumeratorių vaidai tilps toje knygoje.-------- < 
(Reikalaukit cirkulioro dykai, paaiškinančio apie knygą) ?

„GALIŪNAS” ]!
Drama iš Lietuvių pasakiškų kovų su žmogėdžiais senovės ?

• irgi leidžiama prenumeratos keliu, kaina dabar
• tik 25c. Po išspausdinimo bus 50c. ar 75c.
! „DIRVOS” KNYGYNAS.
' 3352 Superior Avenue, „ CLEVELAND. O '!

Biznieriams Gėriai ibtis Pelnas Garsintis „TĖVYNĖJE”.
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Vasario 12, 1926.

Suareštuotas Ko 
munistų Kei= 

kūnas

Kas tik yra 
„prakalbas”,

kunigus — Garmų, 
strielčių”

Vasario 3 d. Bimba buvo pas
tatytas prieš teisėją Thorndike, 
Brocktono Distrikto teisme. Pa
darius pradinius tardymus, 
Bimba išleistas po $1,500 kau
cijos, kurią užstatė tūlas p. 
Kazys Beniulis. Bimba prašė 
teismo pratęsti jo bylą iki 
dviejų savaičių, kad jis galėtų 
prisiruošti bylai ir užbaigti 
savo prakalbų maršrutą, tačiau 
valdžią atstovaujantis advoka
tas Manuel Rubin-pasiūlė bylą 
negrinėti vasario 10 d., ant 
ko teismas sutiko. Taigi vasa
rio 10 d. paaiškės ant kiek yra 
pamatuotas tas Bimbos kaltini
mas ii' kokį nuosprendį teismas 
išneš.

su prasikeikusiu

mums keletą iškar- VIETINES ŽINIOS

Didesnio demagogo ir keikū
no už komunistų „kalbėtoją” 
A. Bimbą šių žodžių rašytojui 
neteko girdėti, 
girdėjęs Bimbos
kiekvienas žino kokią palaidą 
ir nešvarią burną turi šitas ko
munistų lyderis. Jis toli gražu 
pralenkia net ir garsiuosius 
keiksmais, kelionėmis ir dema
gogija
Bumšą ir Viešvėnų
Dagilį. Bet, anot tos patarlės, 
prilipo ožys liepto galą. Taip 
atsitiko ir 
Bimba.

Prisiuntė
pų iš Worcesterio ir Montellos 
angliškų laikraščių, kuriose 
praneša apie suareštavimą Bim
bos. šito suareštavimo istorija 
tokia: Sausio 26 d. Bimba kal
bėjo Montello, Mass., A. L. D. 
L. D. 6 kuopos surengtose pra
kalbose, 
čio 
jis 
vos 
nai
čiau vienas rimtas ir patikimas 
Montello lietuvis rašo mums se
kamai:

Iš plakato, garsinan- 
šias prakalbas, matosi, kad 
turėjo kalbėti apie „Lietu- 
darbininkų padėtį ir abel- 
darbininkų reikalus”. Ta-

„Laikau savo pareiga praneš
ti „Tėvynės” redakcijai, kad A. 
Bimba savo prakalbose, kurios 
čionai įvyko sausio 26 d., begė
diškai ir stačiai kriminaliai 
šmeižė „Tėvynės” redaktorių p. 
Vitaitį. Jisai pakartotinai iš
vadino p. Vitaitį kruvinu žmog
žudžiu. Jisai šmeižė Dr. J. 
šliupą, velionį Vilmontą, pp. 
Norkų ir A. B. Strimaitį. Vie
nok, Bimba sako, dabartinis 
,Tėvynės’ redaktorius Vitaitis 
yra kruviniausis žmogžudys. Ir 
už tai tokiu yra, kad jis savu 
laiku prigulėjo prie Tautinės 
Tarybos. Man, kaipo SLA. 
nariui, stačiai baisu darosi to
kius žodžius girdint, kuomet 
musų organo redaktorių kruvi
niausiu žmogžudžiu viešose 
prakalbose skelbia. Nejaugi

pa- 
pa- 
pa-

visus maloniai pa- 
gražiomis dainelė-

Lietuvą klerikalizmo nauda. 
Atmindami šitą skirtumą, pri
valome kiekvienas pagerbti vi
sos tautos išsiliuosavimo iš sve
timų vergijos šventę — pasi
džiaugti tuo mus visų laimėji
mu. Apart prakalbų, kiekvie
nas turės progos pasigėrėti ža- 
vėjančįomis Operetės choro 
dainomis ir net bus suvaidinta 
gražios operos vienas veiksmas. 
Ir šitokį programą bus galima 
išgirsti tik už 25c. įžangos. Jei 
bus kokis pelnas nuo šio vaka
ro, tai skiriamas Lietuvos lab
daringoms įstaigoms ir Vilniaus 
atvadavimui. Todėl visi lietu
viai į šį iškilmingą ir reikšmin
gą vakarą!

Rengėjų draugas.

ATSILANKĖ REDAKCIJON.
Vasario 5 d. atsilankė „Tėvy

nės” redakcijon p. Povilas Sla
vėnas, pereitą vasarą atvykęs 
iš Lietuvos, kuris dabar specia
lizuojasi Yale universitete, New 
Haven, Conn. P. Slavėnas yra
baigęs Maskvos universitetą ir ■ me susirinkime ir 
tūla laika darbavosi Lietuvos mokestis.” - _ _ _ - ’
universitete.
universitete apie porą metų 
po to grįž atgal Lietuvon.

ir sulaikius kilo įvairių ant mano adreso, arba kas nors 
Lietuvos - Bankas žinantis apie jį praneškit jo ad

resą, už ką busiu labai dėkin
gas.

gandų.
aiškina, kad tiek svorio si
dabro bankas pardavęs Ko
brino ir Dico firmai Kaune 
už lygiagretį aukso kiekį. 
Sidabro kursas pasaulinėje 
rinkoje nepastovus ir del to 
Lietuvos Bankas jį keičia.

IZ. KARANGA,
338 Pleasent St., 

MINERSVILLE, PA.
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o ROSEDALE ©f 
Dry Cleaning C04 

Rand. 7906 ?
f C. F. PETRAITIS, Prop. * 
* 6702 Superior Ave., t 
» 4 4 4*44» 4 * 4 ■:«» 4 4*

Kuopa Susirinkimai
Chicago, I1L SLA. 174 kp. 

susirinkimas įvyks vasario 14 
dieną, 45-th St. ir Princeton 
Ave., Fuller Park Club room, 
2 vai. po pietų. Visi draugai 
kviečiami susirinkti ir užsimo
kėti mokesnius. Turime ir kitų 
reikalų apsvarstyti. Atsiveski
te ir naujų narių prirašyti prie 
SLA. 174 kuopos.

M. Kartaski — sekr. 
Trenton, N. J. SLA. 302 kp. 

susirinkimas įvyks 14 d. vasa
rio, 6 vai. vakare. Visi nariai 
kviečiami būtinai dalyvauti šia- 

užsimokėti
Turime' ii’ kitų svar- 

Jis užtruks Yale, bių reikalų apsvarstymui. At- 
ir si veski te ir naujų narių prira

šyti prie SLA. 302 kuopos.
J. Viskocka — sekr. 

Chicago, Ill. SLA. 129 kuo
pos mėnesinis susirinkimas 
įvyks vasario 14 d., 2 vai. po

Paieškau savo brolio Prano 
Lukoševičiaus, kuris paskutiniu 
kartu gyveno Bostone. Jeigu 
kas apie jį žino, malonėkite pra
nešti sekamu adresu:

Constantine Lukasavage, 
56 Simon Block St., 

BUTTONWOOD, W. B., PA.

ĮVAIRIOS ŽINUTĖS.
Lietuvių Amerikos Piliečių

Kliubas rengia fėrus su šo- _
kiais. Fėrai bus šiomis dieno- pietų, Dvorak Park Svet., Cu- 
mis: Vasario — 13, 14, 20, 21 i lerton St., tarpe May ir Fisk 
27 ir 28. Taipgi kovo 6, 7, 13, St. Visi nariai malonėkite ank- 
14, 20, 21, 27 ir 28. šeštadie-1 sti susirinkti. Taipgi nepamirš- 
niais bus nuo 7 vai. vakare, o 
sekmadieniais — nuo 3 vai. po 
pietų. Bus Kliubo kambariuose 
— 1153 Putnam Ave.

kite atsivesti susirinkiman savo 
drauges bei draugus prirašymui 
prie SLA. 129 kuopos.

V. F. Andrulis — sekr.
So. Omaha, Nebr. SLA. 87 

kuopos susirinkimas įvyks va
sario 14 d., J. Armoškos svet., 
36 ir U gat. Susirinkimas pra
sidės 2 vai. po pietų. ____ _

Paieškau Juozo Šulinsko, ku
ris paeina iš Svimiškių kaimo, 
Ūdrijos parapijoj. Amerikoj 
gyvena jau virš trisdešimt me
tų. Prieš dvidešimt metų gy
veno Pittstone. Dabar gyvena 
New Yorke. Malonėki atsi
šaukti pats ar kas kitas apie jį 
žinantis praneškite žemiau pa
duotu atrašu, nes turiu svarbų 
reikalą.

JUOZAS MASLAUSKAS, 
147 Grand Street, 

EXETER BORO, PA.

GERIAUSI RANKŲ DARBO 
ITALIŠKI ARMONIKAI

Mes išdirba
me ir impor
tuojame viso
kių rūšių ge
riausius rankų 
darbo Itališ
kus Armoni- 
kus. kurie yra 
geriausi pa
saulyje. Ga
ras tuo j ami 
dešimčiai me
tų. Musų kai
nos yra že
mesnes už ki
tų išdirbėję 
kainas. Dykai suteikiamos pamokos groti armo
nikų. Mes garantuojame, kad jus galėsite groti 
musų dideliais Armonikais iš gaidų pasipraktika 
vę apie 4 menesius. Rašykite angliškai-del pilnu 
informacijų. Pareikalavus Pasiunčiamejliustruo- tą katalogą.

RUATTA SERENELLI CO. 
817 Blue Island Ave., Dept. 66, Chicago "Ill.

ANT PARDAVIMO
Pigiai parsiduoda penkių šeimynų 

namas. Lotas 50 x 100 pėdų ir la
bai gražioj vietoj. Jeigu į mėnesį 
$140. Vertas $9,500. Parsiduoda 
už $5,880. Įmokėti reikia $1,000, o 
likusius lengvomis sąlygomis išmo
kėjimui.

5 kambarių 
galo $4,600.

naujausios mados bau- 
lengvos sąlygos išmo-

P. A T K O, 
St, Corner Second,

MR. 
241 Stark 

PORTLAND, OREGON.

VISI LIETUVIAI
Tėvynainiai rūkydami NAUJOKŲ 

BROLIŲ padarytus cigaras džiau-

Jonas Naujokas.

PARANKIAUSIAS 
KELIAS

DYKAįI!
Lietuvių švietimo Knygyno lie
tuviškų knygų naujas, gražus 
katalogas jau gatavas. Prisiųs- 
kite jūsų adresą, — gausite jį 
DYKAI. Adresuokite taip:

L. š. KNYGYNAS,
3106 S. Halsted St., Chicago, III.

Geriausias Receptas Del Sustip
rinimo Silpnų, Nusidirbusių 

Vyrų ir Moterų.
Tūkstančiai Randa Stebėtiną Pa

lengvinimą į Keletą Dienų.
Jei Jūsų gydytojas dar nėra užsa

kęs jo del Jūsų, nueikit pas Jūsų ap-

gesi, nes jie yra 
skaniausi Ame
rikoje, kurių dū
mas puikiai kve
pia ir gražiai de
ga. Todėl užpra- 
šom garbius Su1 
sivienijimo drau
gus paremti lie
tuvišką išdirbys-

tę, tad Restauracijose, Kliubuose, 
Storuose, Lietuvių Salėse ir užeigo
se — visur reikalaukit ir rūkykit po 
vardu

JONO — JOHNS — CIGARĄ 
arba brolio Petro bei LDK. Vytau
to vietoj kažin keno. Tėmykit kad 
butų cigarų paminėti 
bakso. Į visus miestus išsiunčiam 
ant pareikalavimo. Adresas:

J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ 
DIRBTUVĖ,

267 Division Ave., Brooklyn, N. Y. 
Lietuviai kituose miestuose gali 

užsidirbt pinigų agentaujant cigarus.

vardai ant

$107
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 

3-čia kliasa
BALTIJOS AMERIKOS LINIJA

6 Kovo, 18 Gegužio, 17 Liepos
TIESUS KELIAS 

iš porto į portą 
Užsisakykit vietas šių išplaukimų 

$181 Abi Pusi
Trečia turistinė kliasa (buvusi 
antra kliasa), tiktai *$10 virš 
kainos paprastos 3-čios kliasos 

vienpus, $15 abipus.
Jeigu norit važiuot

t

BIZNH IMji

pasiteiraukit ir važiuokit
Baltijos Amerikos Linija 

Sekantis išplaukimas laivų — 
„Lituania” 16-tą dieną Kovo 
„Estonia” 6 dieną Balandžio 
Žiniom kreipkitės į vietos agen

tus, ar stačiai į kompaniją: —
9 Broadway, NEW YORK

Ant Amsterdam Ave. ir 
186-th St. New Yorke žydai 
stato savo milžinišką trobesį—
Amerikos Ješiva” (seminari- Jis vadinasi Nugl.To„e. Nuga-

ja), kurioje žydai stačiatikiai mi visi nariai atsilankyti skait-14\,ne sugražina gyvumą, veikmę ir 
įkuisią savo kultūros centrą ir lingai ir užsimokėti užvilktas. pajėgą nusidėvėjusiefns nervams ir 
kasmet išleisią apie 500 savo mokestis. Atsiveskite ir naujų; 
„klerikų” — kandidatų į rabi-.narių prirašyti prie SLA. 87 
nūs. Namas lėšuos 5 milionus kuopos, j 
dol. ir visas kapitalas sukelia
ma aukomis. ---------

----------- . . Pa 
New Yorko valstijos bažny

čios (protestonų, katalikų ir žy
dų) suvienytomis jėgomis ban- gl-nK1<o 
do pervaryti Albany legislate- starlake 
roję įstatymu'kuris ynversty ■ tino va^uoti , La SaU,.. m 

; nuo to laiko apie jį nieko neži
nau. Iš Lietuvos paeina: Su
valkų rėd., Seinų apskričio. Jis 
kalba apie 6 kalbomis ir esą pa-Į nigus, jei Jus butumet neužganėdin- 
vienis apie 50 metų senumo. Jis ,tas- ,r - - -
eidavo į teismus ir kitus ofisus 
už vertėją. Atsišauki pats ar
ba kas apie jį žinote, malonėki
te m!an pranešti, nes tūrių svar
bų reikalą.

F. RAGINSKAS, 
S. S. South Mountain, Pa. 

Franklin Co.

Rekomenduojamas, garantuoja
mas ir parduodamas per visus aptie- 

, korius.

Atsargiai prižiūrimi nagai, 
sveika veido išžiūra ar nau
jausios mados aprėdalai ne
bus patčmyti, jeigu plaukai 
bus pilni pleiskanų. Neda- 
leiskite, kad tie įkyrus balti 
parazitai gadintų jūsų gra
žumą. Naudokite

kas vakaras per dešimt dienų 
ir pleiskanos tuojaus išnyks. 
Po to retkarčiais naudojant 
apsisaugosite nuo jų. Ruffles 
parduoda jūsų vaistininkas 
po . 65c bonlcą arba 75c 
tiesiog iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

BABRAVIČIAUS REKORDAI JAU GATAVI.
Turime ir kitų artistų rekordų ir rolų pianams.

J. B. AMBROZAITIS,
560 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.

savaitinis laikraštis ra-

-

ej’

nas pra-1 *ę=> uucuui p<i=> «*p-
Kviečia- tiekor’y šiandien ir nusipirkit bonku-

' raumenims. Jis budavoja raudonąjį 
kraują, stiprius patvarius nervus, ir 
labai stebėtinai padidina jų ištvermę. 
Jis suteikia gaivinantį miegą, gerą 
apetitą, puikų žlebčiojimą, reguliarj

• vidurių veikimą, gausiai entuziazmo 
ir ambicijos. Jei jus nesijaučiat kaip 
reikiant, pabandykit jį. Jis nieko 
Jums nekainuos jeigu Jums ir nepa-

! gelbėtų. Jis yra malonus priimti ir 
Paieškau savo brolio Z. Ra- Jus tuojaus pradėsit jaustis geriau.

i ne- 
pi- vi sijausit geriau, ir neatrodysit geriau, 
as aus e . nune;tkįt atlikusią pakiuko dalį pas 

• Jūsų aptiekorių ir jis sugražins Jums 
Jūsų pinigus. Išdirbėjai Nuga-Tonc

• gerai žinodami ką jis padarys del Ju- 
. sų, prisako visiems aptiekoriams ga- 
. rantuoti jį arba sugražinti Jūsų pi-

J. J. Strazdas — org.

Pirmiau jis gyveno Imk*t jį per keletą dienų ir jei 
' ri.ni.ctt r, An t rrxrl ei t

Wis.

vaikus viešose mokyklose imti 
religijos pamokas. Prieš tą į- 
statymą iškėlė kovą organizuo
ti laisvamaniai, kurie sako, 
kad religijos galima mokintis 
bažnyčiose, synagogose ir na
muose, o sektarinis mokslas yra 
net Suv. Valst. konstitucijos 
uždraustas su valstybe maišy
ti.

NEPAMIRŠKITE JAUNUO
LIŲ MOKYKLOS VAKARO.
Šiuomi dar kartą noriu pri

minti Brooklyn© ir apylinkės 
lietuviams, kad sekamą sekma
dienį, vasario 14 d., „Vienybės” 
svetainėje, Brooklyne, įvyks S. 
L. A. 83 kuopos globojamos 
Jaunuolių Mokyklos vakarėlis, 
kurio programą išpildys tik vie
ni mokiniai, sudainuodami dai
nų, pasakydami gražių dekla
macijų ir tt. Taipgi bus laimė
jimas dovanų ir kiti žaislai. Vi
sas pelnas yra skiriamas mo
kyklos palaikymui.

Programas yra rūpestingai 
prirengtas ir todėl visi atsilan
kiusieji turės malonumo pasigė
rėti musų priaugančios kartos 
besi lavinimu būti lietuviais.
Prašomi visi Brooklyn© lietu
viai atsilankyti į vakarėlį ir tuo 
budu nors nedidele įžanga 
remti Jaunuolių Mokyklos 
laikymą. Ypač SLA. narių
reiga į šį vakarėlį atsilankyti 
ir savo pažįstamus atsivesti. 
Taipgi ir mokinių tėvai privalo 
atsilankyti ir pasižiūrėti, pasi- 

j klausyti ko jų kūdikiai yra mo
kinami šioje mokykloje.

Vakarėlio programas prasidės 
lygiai 3 vai. po pietų, „Vieny
bės” svetainėje, 193 Grand 
St. Įėjimas į svetainę iš Noi-th 

i First St. Prašomi visi nepa-
nėra būdų uždaryti šito gėdos miršti šio gražaus vakarėlio ir 
ir sąžinės netekusio subjekto skaitlingai atsilankyti. Musų 
bjauriai burnai...” j jaunuoliai

Tai mat apie ką Bimba kai- linksmins 
ba ir kokiais „faktais” svarsto ir deklamacijomis,
darbininkų reikalus! Ir prisi- Vienas rengėjų,
keikęs, visus lietuvius, kurie' -----------
tik pakliuvo ant jo pikto liežu- LIETUVOS NEPRIKLAUSO- 
vio, apšmeižęs Bimba išvažia-1 
vo iš Montello. Jis nuvyko į • 
Worcester} ir vasario 2 d. va
kare jau rengėsi kitą panašų Sandaros 1 kp. ir kitos drau- 
,upyčių” rėžti. Bet pirma, ne-1 gijos ruošia iški]mingą apvaikš- 
gu jis gavo progos prasižioti, čiojimą Lietuvos Nepriklauso- 
atvyko Montellos du policistai mybėS aštuonių metų sukaktu- 
ir pasišaukę Bimbą nuo pa- vįy žymus vakaras įvyks 
grindų suareštavo ir išsivežė at- Sekamą antradieny, vasario 16 
gal į Montellą. j j Labar Lyceum svetainėje,

Mat Montellos Lietuvių Pilie-^49 Willoughby Ave., Brookly- 
čių Kliubo prezidentas p. Aidu- _ ne. Programas prasidės 8-tą 
kas ir 10 tos draugijos narių pa- valandą vakare.
reikalavo policijos, kad Bimbą1 jau aštuoni metai praslinko, 
suareštuotų. Jie kaltino Bimbą kaip lietuvių tauta nusikratė 
už piktžodžiavimą Amerikos * vergijos pančius, kuriuos per 
valdžios ir raginimą sukilti šimtmečius nešiojo žiaurių bu- 
prieš valdžią. Taipgi už piktžo-' dėlių užkaltus. Taigi mes, bu- 
džiavimą Dievo ir tikybos. Po- darni tos tautos dalimi, kiekvie- 
licijos viršininkas išklausė pi- nas privalome ateiti į šį ap- 
liečių reikalavimo ir tuojaus bu-’ vaikščiojimą. Kalbėtojais bus: 
vo išgauta iš teismo net du įsa-1 J. W. Liūtas ir „Tėvynės” re- 
kymai Bimbą areštuoti, su ku- daktorius E. S. Vitaitis. Taip-

- riais policija pradėjo jo ieško- gi Operetės Choras sudainuos 
ti. Esą jis Montellos artimoje keletą dainų ir sulos patriotiš- 
apylinkėję nekalbėjo, nors bu- kos operos vieną aktą.
vo skelbta, kad antrytojaus va-’ Kaip matome apvaikščiojimo 
kare kalbės visai šalimais Mon- programas bus žymus i ' kiek- 
tello esančiame Bridgewater. vienas atsilankęs į šį. vakarą 
miestelyje. Bet policija suži- bus patenkintas. Todėl visi 
nojus, kad vasario 2 d. jis kai- ’ Brooklyno ir apylinkės lietuviai 
bes Worcestery, tad nuvykus yra kviečiami skaitlingai atsi- 
suareštavo ir parsivežė atgal į ’ lankyti ir prisidėti prie šio lie- 
Montellą. j tuvių tautos

Bimba, suprantama, užsigina' mingo apvaikščiojimo.
tai sakęs. Jis teisinasi, kadjrint kokia padėtis Lietuvoje ne
to nesakęs ir esą jo prakalbų ’ ubtų, kas Lietuvą nevaldytų, 
tikslu buvę tik atkalbinti Ame-! tačiau kiekvienam tikram lietu- 
rikos lietuvius, kad jie neduotų i viui yra ir bus begalo brangi 
pinigų klerikalinės Lietuvos vai- ( Lietuvos Nepriklausomybės 
džios atstovams, kurie važinėja šventė. Yra stačiai nesulygina- 
po Ameriką, rinkdami pinigus mas skirtumas tarpe šios visos 
nuo lietuvių minimos valdžios tautos šventės ir Lietuvos vai- vairiomis monetomis. Ve- 
palaikymui. 1 džios, kuri laikinai pavergusi žarnas buvo be jokio muito

MYBĖS ŠVENTĖS AP- 
VAIKščIOJIMAS.

Kai jau žinome, kad ALT.

Iš Lietuvos Laikraščiu Neleiskite
Pleiska-

gyvenime reikš-
Nežiu-

LENKAI GĖDISI SAVO 
MOKYKLŲ.

Vilnius. Lenkti švietimo 
ministerija atsiuntė Vil
niaus kuratorijai parėdymą, 
kurs padarė labai keisto į- 
spudžio* net lenkų visuome
nėj. Tas parėdymas užgi
na kuratorijai teikti spau
dai statistikos žinių apie 
mokytojus, mokyklas ir mo
kinius. Lig šiol spauda 
vargais negalais šį tą išgau
davo ir paskelbdavo. Iš ten 
paaiškėdavo, kad nelenkų 
srityse lenkų mokyklos sto
vi beveik tuščios, kad pil
nai kvalifikuotų mokytojų 
patys lenkai menką nuošim
tį teturį, nors lietuviams, 
gudams ir kt. lenkti valdžia 
nuolat daro priekaištų kaip 
tik del menko jų mokytojų 
pasirengimo.

1. Simanavičius Pranas, paei
nąs iš Pabiržės valse., Biržų- 
Pasvalio apskr. Amerikon at
vykęs prieš pasaulinį karą.

2. Bražickis Simas, gyvenęs 
New Yorke, Chicago j e ir 
Newark, N. J. po šiuo antrašu: 
303 — 15-th Avenue, Newark.

3. Bartkus Antanas, iki 1917 
metų gyvenęs St. Louis, Mo.

Ieškomieji arba kas apie juos 
žinantis prašoma atsiliepti šiuo 
antrašu:

Lithuanian Consulate,
38 Park Row, New York, N. Y.

noms
Sugadinti
Tusų
Gražumą

Dėkingos Motinos Liudyinas
Aukščiau pacituotas laiškas kalba pats už save. Ji, yra tik 

vienu iš daugelio laisvanoriai mums siunčiamų nr.n^imų, 
Kudijant apie linksmus davinius, gautus naudojant Bambino 

užkietėjimo, viduriu dieglio, viduriavimo 
(diarrhoea).

Bambino pavyzdis ir Dr. Richterio Knyga Mo
tinoms bus pasiųsta dykai kiekvienam, kas tik 
pareikalaus. Bambino parsiduoda visose vaistinėse 
po 35c bonka, arba galima gauti tiesiai iš labo
ratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts., Brooklyn N. Y.

Paieškau Kazio Norvalaičio, 
kuris išvažiavo iš Kauno Ame
rikon apie 1900 m.

Taipgi paieškau Andriaus 
Andriušio-Andriušaičio su žmo
na Mare Norvalaityte-Andriu- 
šaitiene.

Atsišaukite patys arba žinan
tieji apie aukščiau paminėtas 
ypatas praneškite sekamu adre
su:

JIEVA JENEVIčIUTĖ-LEčE- 
LIENĖ, Tunelio g-ve Nr. 17, 

Kaunas, LITHUANIA.

X
X ‘AMERIKOS LIETUVĮ

AMERIKOS LIETUVIS

i> d- mokslišk'J straiPsni’i
riui. Kasji^į
dzio menesio bėgyje J. sexancio gruo-
ir gražų sieninj UlendoriT W -U - ^a“'1 fcnygOmiS 
rasite naudingą laikraštį. rašykit dabar, o tu- 

tuvi'6 tafentų užrašin8t amtrikos lie-
TUVL pardav.net knygas ir g,^ias laiškam

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokite taip:

“AMERIKOS LIETUVIS”
14 Vernon Street. WORCESTER, MASS.

Į Lietnvą ir iš Lietuvos 
PER BREMENĄ

Ant didžiausio ir greičiausio 
Vokietijos laivo 

COLUMBUS 
arba ant bile laivo šios linijos.
Tiktai 8 dienos ant vandenio 

Puiki trecia kliasa — vien 
kajutes.

Nupigintos laivakortes i abi 
pusi.

Del informacijų kreipkitės prie
NORTH GERMAN

K

32 Broadway, NEW YORK 
arba pas bile vietini agentą

Aš Izidorius Karanga, paieš
kau savo brolio Prano Karan- 
gos, kuris gyvena Chicagoj apie 
20 metų. Meldžiu atsišaukti

■

KENO SULAIKYTA
SAI VIRBALY SI

DABRAS.
Nesenai Virbalio stoty 

sulaikyta kelios dėžės išve
žamo iš Lietuvos sidabro į-

pardav.net

